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W KRAJU ... 
Odpowiedzialny biznes? 

Od 13 do 17 października w Warszawie, 
Poznaniu i Wrocławiu przed siedzibami Banku 
Millennium odbywały się pikiety NSZZ „Soli
darność". Pracownicy ochrony protestowali 
przeciw dramatycznym warunkom pracy. 
Związkowcy w ten sposób apelują, aby 
zasady odpowiedzialnego biznesu, na które 
powołuje się ten bank, nie były tylko marke
tingowymi hasłami. ,,Odpowiedzialny Biznes" 
to tytuł raportu Banku Millennium z 2007 
roku, w którym podkreśla się, że w centrum 
swojej uwagi stawia on ludzi i ich potrzeby, 
a w biznesie kieruje się ·odpowiedzialnością 
i etyką. Tymczasem współpracuje z niektórymi 
agencjami, które wyzyskują swoich pracow
ników i naruszają ich prawa.Wynagrodzenia 
pracowników ochrony wynoszą średnio 5-6 
zł netto za godzinę, co nie pozwala im na 
godne życie. 

Międzybranżowy dialog społeczny 
Międzynarodowa konferencja „Rozwój do
brych praktyk w międzybranżowym dialogu 
społecznym w Polsce poprzez wdrażanie 
europejskiego autonomicznego porozumienia 
dotyczącego bezpieczeństwa i ochrony pra
cowników narażonych na kontakt z krzemion
ką krystaliczną (NEPSI)", która odbyła się 8 
października w Krakowie, rozpoczęła główne 
działania projektu realizowanego z Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki przez Sekretariat 
Metalowców NSZZ „Solidarność", Fundusz' 
Gospodarczy sp. z o.o. KK NSZZ „Solidar
ność'', Sekretariat Przemysłu Chemicznego 
NSZZ „Solidarność" i Polską Izbę Przemysłu 
Chemicznego. Projekt ten odpowiada na unij
ną regulację, tzw. Umowę NEPSI, dotyczącą 
bezpieczeństwa i ochrony pracowników nara
żonych na kontakt z krzemionką krystaliczną . 

Biegli szlakiem ks. Jerzego 

19 października, sprzed parafii pw. Świętych 
Polskich Braci Męczenników w Bydgoszczy, na 
trasę XVI biegu upamiętniającego męczeń
ską śmierć Sługi Bożego księdza Jerzego 
Popiełuszki wyruszyło ponad 300 zawodni
ków, reprezentujących 28 drużyn. Wśród nich 
młodzież szkół gimnazjalnych i liceów woj. 
kujawsko-pomorskiego, członkowie klubów 
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parafialno-uczniowskich, członkowie NSZZ 
,,Solidarność" oraz ognisk TKKE Start poprze
dziła uroczysta msza św., którą odprawił prałat 
Romuald Siniak w asyście ks. Leszka Kroiła 
i Błażeja Kownackiego. 11 O-kilometrową trasę 
z Bydgoszczy przez Górsk, Toruń aż do tamy we 
Włodawku pokonywali biegacze z Bydgoszczy, 
Solca Kujawskiego, Szubina, Żnina, Płocka, 
Poznania, lnowrodawia, Włodawka i Chojnic. 

W REGIONIE ... 
Stocznie i służba zdrowia 
Członkowie obradującego 6 października Za
rządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność" 
przyjęli stanowisko na temat sytuacji w prze
myśle stoczniowym, wzywające Komisję Euro
pejską do ponownego wnikliwego rozpatrzenia 
sprawy restrukturyzacji stoczni w Gdańsku 
i Gdyni. Gościem obrad był Janusz Śniadek, 
przewodniczący Komisji Krajowej. Poinformował 
on związkowców o liście, wystosowanym do 
Neelie Kroes, komisarz KE. Omawiano także 
trudną sytuację w służbie zdrowia i rządowych • 
projektów przekształceń szpitali w spółki prawa 
handlowego. Nie dopuszcza się możliwości 
przejmowania placówek przez spółki pracow
nicze czy zmiany statusu własnościowego 
szpitali. Stoi to w sprzeczności z wcześniejszymi 
deklaracjami rządu, zaprzeczającymi zamiarom 
prywatyzacji służby zdrowia. 

Rektorzy uacili pamięć poległych w 1970 roku 

1 października, w dniu inauguracji roku 
akademickiego, rektorzy uczelni Trójmiasta 
wraz z pocztami sztandarowymi uczelnianych 
komisji zakładowych NSZZ „Solidarność" 
złożyli wieńce pod gdańskim pomnikiem Pole
głych Stoczniowców. W uroczystości wziął 
także udział Janusz Śniadek, przewodniczący 
KK, obecny był sztandar Związku. Z inicjatywy 
KZ .,5'' Politechnik;-Gdańskiej kwiaty złożyli 
rektorzy Uniwersytetu Gdańskiego i Akademii 
Morskiej. Tradycja ta na PG sięga 1983 roku. 

Dzień Edukacji Narodowej w Wąglikowicach 

- - ) ~ ~ .. ~.,.,. 
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej przedstawiciele 
Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność" 
oraz Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej 
.,5'' Portu Gdańskiego odwiedzili Zespół Szkół 
w Wąglikowicach im. NSZZ „Solidarność". Związ-

kowcy spotkali się z nauczycielami oraz rodzicami 
uczniów, złożyli także pedagogom najlepsze ży
czenia z okazji ich święta. Wręczyli także dwojgu 
uczniom szkoły, Natalii Kotowskiej i Damia
nowi Gołuńskiemu stypendia, przyznane przez 
Fundusz Stypendialny NSZZ „S". 

Nowi członkowie w Radzie Zatrudnienia 
21 października Zbigniew Kowalczyk, 
członek Prezydium Zarządu Regionu Gdań
skiego NSZZ „Solidarność" oraz Stanisław 
Szukała, przewodniczący Zarządu Regionu 
Słupskiego „S" zostali powołani na członków 
Pomorskiej Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia. 
Rada skupia przedstawicieli wojewódzkich 
reprezentatywnych struktur organizacji 
związkowych i organizacji pracodawców, 
izb rolniczych, powiatowych rad zatrud
nienia, organizacji pozarządowych, a także 
przedstawiciel wojewody pomorskiego oraz 
świata nauki. Do kompetencji rady należy 
m.in. podział środków Funduszu Pracy; ocena 
założenia Regionalnego Planu Działań na 
Rzecz Zatrudnienia i ocena sytuacji na rynku 
pracy województwa pomorskiego. 

Pozjazdowe refleksje 

Omówienie przebiegu XXII KZD NSZZ „Soli
darność" w Wadowicach, informacje z prac 
Zarządu Regionu Gdańskiego „S", szkolenia 
związkowe, a także sytuacja w zakładach 
pracy regionu wypełniły spotkanie przed
stawicieli organizacji zakładowych z terenu 
Gdańska i Sopotu 15 października. Krzysz
tof Dośla, przewodniczący ZRG, mówił m.in. 
o procesach restrukturyzacyjnych, trwających 
w wielu zakładach pracy regionu, m.in. w TP 
SA, PKP i gdańskim Akademickim Centrum 
Klinicznym, gdzie zakłada się zwolnienie ok. 
700 osób i przejście pozostałej połowy na 
samozatrudnienie. 

29 września 2008 r. odszedł od nas 

ś. cfr p. 

Andrzej Golec 
członek Komitetu Strajkowego i delegat Stoczni Marynarki Wojennej do 

Stoczni Gdańskiej w czasie strajków w 1980 roku, współzałożyciel NSZZ 
,,Solidarność" w SMW. 

Pamiętamy Go jako człowieka oddanego sprawie, koleżeńskiego i przyjaźnie 
nastawionego do drugiego człowieka oraz bardzo dobrego fachowca. 
Te cechy powodowały, że przez wiele lat pełnił funkcje związkowe 

w stoczni na szczeblu prezydialnym, wcześniej będąc delegatem na I i II 
Walne Zebranie Delegatów NSZZ ,,Solidarność" Regionu Gdańskiego. 

Będzie nam Go brakowało. 

Koleżanki i koledzy z Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidamo"fć" 
Stoczni Marynarki Wojennej SA 

Zarząd Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność'' składa szczere wyrazy 
współczucia rodzinie i bliskim 

ś. cfrp. 
Barbary Janik 

wieloletniej przewodniczącej Krajowej Sekcji Geologii i Wiertnictwa NSZZ 
,,Solidarność", działaczki związkowej, represjonowanej w stanic wojennym. 
Zmarła pracowała w Kombinacie Geologicznym Północ, Zakład w Gdańsku, 

prowadząc tam także działalność w NS_ZZ „Solidarność". Po 1989 roku 
współtworzyła podstawy prawa geologicznego, usiłując zreorganizować 
branżę geologiczną i wiertniczą, działając także na korzyść zatrudnionych 

w niej pracowników. Wspomagała powstanie gdańskiego Petrobalticu 
poprzez wyodrębnienie go z peerelowskiej spółki polsko-radzieckiej, 

przygotowując niezbędną dokumentację i organizując działania. 

Koledze Romualdowi Dunstowi i jego Rodzinie serdeczne wyrazy 
współczucia z powodu śmierci 
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PYTANIE MIESIĄCA 
Jak planowana przez rząd PO - PSL 
komercjalizacja i oddanie szpitali 
samorządom, które będą mogły 
je sprywatyzować, wpłynie na 
dostępność do usług medycznych? 

EWA BORECKA, przewodnicząca 
KZ w Archiwum Państwowym 

I w Gdańsku 
- Jestem przeciwna prywatyzacji służby 
zdrowia. Zostanie pewnie opracowany jakiś 
podstawowy pakiet bezpłatnych usług, z któ
rego jednak i tak nic nie będzie wynikało. 

Ostatnio pani minister zdrowia powoływała się na przykład 
stomatologii, gdzie podobno taki system świetnie funkcjonuje. 
Prawda jest jednak inna. Zamiast leczenia kanałowego, pro
ponuje się usuwanie zębów, za które też zresztą trzeba płacić. 
Jeśli chcemy białe wypełnienie, też musimy dopłacać. Myślę, że 
podobnie będzie po sprywatyzowaniu szpitali. 

JAN NAPIÓRKOWSKI 
przewodniczący KZ 

Związkowcy pod parlamentem, 5 listopada 2008 r. 

w Przedsiębiorstwie Robót 
Sanitarno-Porządkowych SA 
w Gdańsku 

Kilka tysięcy związkowców 
5 listopada br. pikietowało 
przed Sejmem i Kancelarią 
Premiera, domagając się 
od rządu rzetelnego dialo
gu społecznego. 

Związkowcy z trzech cen
tral związków zawodo

wych: NSZZ „Solidarność", 
OPZZ i Forum Związków Za
wodowych pikietowali przed 
Sejmem i Urzędem Rady Mi
nistrów, domagając się pro
wadzenia przez rząd dialogu 
społecznego. - Cudów nie ma, 
wszystko ściema. Jednak jeden 
cud się zdarzył. Trzy związki 
zawodowe protestują razem, 
ramię w ramię - mówił przed 
Sejmem Janusz Śniadek. 

Liderzy central związko
wych spotkali się z marszał
kiem Sejmu Bronisławem 

Na początku listopada 
trzy centrale związ
kowe: NSZZ „Solidar
ność, OPZZ i Forum 
Związków Zawodowych 
rozpoczęły akcję prote
stacyjną. 

XXI I Krajowy Zjazd 
Delegatów w Wa

dowi cach, który odbył się 
w dniach 9-1 O października 
br., podjął uchwałę „Godna 
praca fundamentem rozwoju 
Polski", w której określo
no jednoznacznie, że „KZD 
uznaje za konieczne konty
nuowanie kampanii Godna 
praca - godna emerytura 
i wzywa rząd i organizacje 
pracodawców do rzeczywi
stego dialogu" oraz „KZD zo
bowiązuje Komisję Krajową 
do ogłoszenia dni protestów 

Związkowcy z „Solidarności" z Regionu Gdańskiego. 

Komorowskim i wręczyli na ręce premiera Donalda Tu-
mu petycję z postulatami. Po ska związkowcy chcieli złożyć 
spotkaniu szefowie central petycję z postulatami, jednak 
związkowych nie ukrywali szefrządu przebywał na szczy-
rozczarowania. Spod Sej- cie Grupy Wyszehradzkiej na 
mu protestujący przeszli pod Zamku Królewskim. 
Urząd Rady Ministrów. Także Dział Informacji KK 

pracowniczych pod hasłami 
Godnej pracy i godnej eme
rytury. KZD zwraca się do 
wszystkich jednostek organi
zacyjnych Związku o włącze
nie się w kampanię oraz pod
jęcie działań wspierających. 

KZD oczekuje od członków 
Związku aktywnego udziału 
w tej kampanii. Od naszego 
zaangażowania dziś zależy 
przyszłość polskich rodzin". 

Z kolei 30 października 
przewodniczący trzech central 
związkowych, po zignorowa
niu ich zaproszenia, skiero
wanego do premiera Donalda 
Tuska, by podjął rozmowy 
m.in. na temat emerytur po
mostowych, wydali wspólny 
komunikat, w którym czyta
my m.in.: ,,Ostatnie tygodnie 
pokazały, że racje i argumen
ty strony związkowej są przez 

rząd całkowicie ignorowane. 
W Sejmie znajduje się w tej 
chwili kilkadziesiąt ustaw, 
które nie były konsultowane 
lub nie są akceptowane przez 
związki zawodowe. ( ... ) Pre
mier Tusk nie przyjął tego 
zaproszenia. Z premedyta
cją wybrał drogę konfliktu, 
zapraszając na spotkanie do 
Centrum Dialogu tylko trzech 
liderów. Taka propozycja jest 
dla nas nie do przyjęcia. Dla
tego wspólnie postanawiamy 
jako trzy Centrale Związko
we rozpocząć akcję informa
cyjno-protestacyjną. Doma
gamy się uczciwego dialogu 
społecznego, w którym racje 
i argumenty strony społecznej 
będą dyskutowane i uwzględ
niane w ramach rozsądnego 
kompromisu". 

(jw) 

- Proponowane zmiany ograniczą dostęp 
do służby zdrowia zwykłym pacjentom. 

Będą szpitale, ale dla bogatych. Prywatne spółki nakierowa
ne są przede wszystkim na zysk, i może się okazać, że lecze
nie pewnych chorób jest nieopłacalne, więc po co się tym 
zajmować. A taki pacjent, co leży kilka miesięcy w szpitalu, 
to tylko problem. Dlatego uważam, że taki sposób reformo
wania służby zdrowia do niczego dobrego nie doprowadzi. 

PIOTR MADEJ, zastępca 
przewodniczącego KM 
w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno
Epidemiologicznej w Gdańsku 
- Na pewno dostęp do usług medycznych 
się pogorszy. Nie można zarabiać na choro
bie. I trudno mi sobie wyobrazić, iż prywatny 

szpital z jednej strony będzie uzyskiwał duże dochody, 
a z drugiej leczył wszystkie przypadki chorób. Rząd co praw
da mówi, że to nie prywatyzacja, ale komercjalizacja i prze
kazanie szpitali samorządom, ale te będą mogły potem je 
prywatyzować, a prywatny właściciel już będzie mógł zrobić 
z tym, co chce. Z dotychczasowego doświadczenia wynika, że 
bardzo często samorządy, nie radząc sobie z prowadzeniem 
szpitala, pozbywają się kłopotu, prywatyzując go. 

ANNA LEWANDOWSKA 
członek KZ w Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Gdańsku 
- Oczywiście, można powiedzieć, że w pry
watnych firmach będą zatrudniani lepsi 
menedżerowie niż obecnie. Ale może okazać 

się, iż będą oni tak dbać o zyski firmy, że nie będą chcieli 
zajmować się pacjentami, którzy są na przykład przewlekle 
chorzy. Większość szpitali będzie specjalizować się w usługach 
najlepiej opłacalnych, a jeśli będą takie, które zajmować się 
będą trudniejszymi przypadkami, to dostęp dla przeciętnego 
pacjenta będzie niemożliwy. Nie rozumiem, dlaczego w pu
blicznych szpitalach nie można zastosować rozwiązań, które 
obniżyłyby koszty ich funkcjonowania. oprac. (mk) 

Nasza sonda w Internecie 
W naszej internetowej sondzie, dostępnej na witrynie 

www.solidamosc.gda.pl, spytaliśmy Państwa, jak prywatyzacja 
szpitali mogłaby wpłynąć na dostępność do usług medycznych. 
Zdecydowana większość naszych respondentów, bo 56,4 proc. od
powiedziała, że „znacznie się pogorszy", a 14, 1 proc, że „pogorszy 
się". Natomiast 15,5 proc. stwierdziło, że nic się nie zmieni, a l 0,3 
proc, że dostęp będzie łatwiejszy. Zaledwie 3,8 proc. stwierdziło, 
że „będzie łatwiejszy dostęp, znikną kolejki". 

Zachęcamy do odwiedzania naszych stron internetowych i gło-
sowania w następnych sondach. O 
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O CZVM SZUMIAŁY MEDIA 

iezłota . . , 
Jes1en . 

W październiku najpierw była burza o Polski Związek Piłki 
Nożnej. Minister sportu ustanowił kuratora PZPN, na co 
prezes PZPN poleciał ze skargą do Fifa, Uefa, i czegoś 

tam, a poleciałby i do Pana Boga, tylko że Pan Bóg wie wszystko, 
więc i to, co się naprawdę dzieje w piłce nożnej. Zresztą kumple 
z tych Fifów wystarczyli - pogrozili, że wyłączą Polskę z mi
strzostw i minister Drzewiecki skapitulował. Piłkarze, działacze, 
kibice i kibole odetchnęli - pozostanie po staremu. I zostało: pierw
szy po awanturze mecz, ten z Czechami, nasi wygrali, ale potem 
strach i powietrze z nich uszło i znowu liczą na to, że inni w innej 
grupie wygrają dla nich jakiś awansik. Premier Tusk wprawdzie na 
początku całej afery powiedział, że no to co, niech nasi nie grają, 
mniej się najemy wstydu, ale strachy na Lachy podziałały. 

Sam premier zresztą narobił sobie obciachu z kolejnym incyden
tem antyprezydenckim, usifojąc uniemożliwić Lechowi Kaczyń
skiemu udział w szczycie brukselskim. Ale miał potem dość honoru, 
by za sztucznie wywołany „deficyt samolotowy" przeprosić. No 
i bardzo dobrze, bo publiczność, mimo że wciąż hecowana przez 
TVN, ma już dość małostkowych sporów na szczytach władzy. 

Z przyczyn ode mnie niezależnych piszę ten felieton w połowie 
października. Licho wie, co może się jeszcze wydarzyć do końca 
miesiąca. Kryzys finansowy w świecie tak się rozszerza, że traci waż
ność sentencja Dziennikarza z „Wesela" Wyspiańskiego: ,,Niech na 
całym świecie wojna, byle polska wieś spokojna". W dodatku wieś 
akurat spokojna nie jest, bo dotknęła ją klęska urodzaju i nie ma co 
począć z tysiącami ton zboża. Rolnicy domagają się zakazu importu 
taniego zboża ukraińskiego, no ale przecież chcemy mieć z Ukrainą 
dobre stosunki, więc jakże tak? Rosja zdaje się też ma zboża pod 
dostatkiem. Masz babo placek - a baba nie chce. Okrutny ten wolny 
rynek. Odzywają się głosy ,,Balcerowicz musi wrócić!" Ale chyba 
nie wróci - na co mu ten kłopot? Janina Wieczerska 

SIERADZ 

Wszyscy za dwie 
Kilka tysięcy związkowców manifestowało 23 paździer
nika br. w Sieradzu w obronie dwóch pracownic tam
tejszego Domu Pomocy Społecznej, członkiń NSZZ 
„Solidarność", zwolnionych po manifestacji Związku 
w Warszawie 29 sierpnia br. 

Manifestacja „S" w Sieradzu. 

Przed południem zvviązkowcy zebrali się przed siedzibą starosty 
powiatowego, któremu podlega Dom Pomocy Społecznej. Przed 

urzędem do zgromadzonych przemawiali kolejno liderzy regionów. 
Wyrażano m.in. nadzieję, że po wizycie „S" w Sieradzu obie zwolmone 
panie zostaną przywrócone do pracy i nie trzeba tu będzie jeszcze raz 
przyjeżdżać. Związkowcy podkreślali także, że paradoksem jest, iż 25 
lat temu „Solidarność" uhonorowano Pokojową Nagrodą Nobla, a dziś 
tak jak dawniej bezkarnie wyrzuca się członków ,$' z pracy. 

Staroście wręczono petycję, w której domagano się przywró
cenia do pracy zwolnionych członkiń Związku. 

Po przemarszu kolumny związkowców przez miasto pod siedzibę 
OPS odczytano kolejną petycję, skierowaną do dyrektorki placówki. 

Region Gdański NSZZ „Solidarność" reprezentowali związkow
cy z organizacji zakładowych,$' z Gdańskiej Stoczni „Remon
towa" im. Józefa Piłsudskiego, Portu Gdynia, PWiK Gdynia i Tl 
Audio, a także członkowie prezydium Regionu. (jw) 
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FEDERAL MOGUL BIMET 

Zdecydowana postawa 
zaprocentowała 

11 sierpnia br. w zakła
dach Federal Mogul Bi
met w Gdańsku Oliwie 
wybuchł pożar, w wyniku 
którego spalił się obszar 
galwanizerni. Część osób 
utraciła swe stanowiska 
pracy. Tylko dzięki zdecy
dowanej postawie Komisji 
Zakładowej NSZZ „Soli
darność" otrzymały one 
wypłatę w pełnej wysoko
ści, określonej ustawą. 

Przez pierwszy tydzień po po
żarze nie było mowy o żadnej 

pracy, trzeba było zabezpieczyć 
teren spalonej hali i maszyny. 
Później część pracowników była 
zmuszona do pracy na innych sta
nowiskach. Pracodawca wystąpił 
wówczas z deklaracją wynagro
dzenia w 100 proc., jednak bez 
dodatków, należnych przy pracy 
na poprzednich stanowiskach 
- mówi Andrzej Mieczkowski, 
przewodniczący Komisji Zakła
dowej w Bimecie. 

Układ zbiorowy pracy, wy
negocjowany przez „Solidar
ność", stanowi jednoznacznie, 
że pracownikom należą się do-

datki, zarówno za pracę w sys
temie czterobrygadowym, 
zmianowym, za pracę w porze 
nocnej oraz premie. 

Związkowcy zareagowali 
błyskawicznie, zdając sobie spra
wę, że stanowisko pracodawcy 
jest sprzeczne z Kodeksem pra
cy. Według jego zapisów, wyna
grodzenie za pracę wykonywaną 
nie z winy pracownika na innym 
stanowisku, nie może być niższe 
od otrzymywanego wcześniej. 
- Dostaliśmy opinię prawną na 
ten temat z Działu Prawnego 
Regionu Gdańskiego „S". Wy
stąpiliśmy także w tej sprawie 
do Państwowej Inspekcji Pracy, 
która nadesłała nam opinię praw
ną - podkreśla przewodniczący. 

Jednak pracodawca przedstawił 
pracownikom własną opinię 
wynajętego prawnika, potwier
dzającą stanowisko dyrekcji 
o zaniżeniu wynagrodzeń. 

Związkowcy postanowili jed
nak nie dać za wygraną. - Wysto
sowaliśmy pismo do pracodawcy, 
wzywając do wyrównania płac za 
sierpień, kiedy to doszło do per
turbacji po pożarze. Powołali-

ANDRZEJ MIECZKOWSKI 
przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „S" w Federal 
Mogul B~met 
- Sytuacja w zakładzie wciąż nie jest dobra. 
Trwają próby naginania przepisów do woli 

dyrekcji. Ostatnio np. zapowiedziano pracownikom, że 
muszą wziąć po świętach Bożego Narodzenia dwa tygodnie 
bezpłatnego urlopu. To niedopuszczalne prawem postę-
powanie, nikt nie może pracownikowi dyktować, kiedy ma 
wziąć urlop. 

, 

śmy się w nim na opinię PIP. Nie 
otrzymaliśmy na nie odpowiedzi 
i wysłaliśmy drugie pismo, tym 
razem dołączając do niego opinię 
prawną PIP. Zagroziliśmy także 
wystąpieniem do sądu pracy 
w prL)'))adku niewypłacenia na
leżnych pieniędzy - mówi prze
wodnic:zący. Niestety, komisja nie 
doczekała się odpowiedzi. 

Okazało się jednak, że we 
wrześniu wypłacono ostatecznie 
wyrównania za zaniżone pensje 
sierpniowe, jednak dodatkowo, 
dopiero kilka dni po wypłacie. 
Komisja Zakładowa i tym razem 
postanowiła domagać się roz
wiązań prawnych, wnioskując 
o wypłatę odsetek związanych 
ze zwłoką w wypłacie należnych 
kwot. - Ostatecznie uzyskaliśmy 
i to - podkreśla Mieczkowski, 
zaznaczając jednak, że związ
kowcy nie czują się w pełni 
usatysfakcjonowani. - Okazało 
się, że pracodawca próbował 
potraktować nas przedmioto
wo, myśląc, że naszym kosztem 
zaoszczędzi jakieś pieniądze 
i wyprowadzi nas w pole. Niby 
przyznano nam rację, jednak 
normalne stosunki międzyludz
kie wymagają w takiej sytuacji 
otwartego przyznania się do 
popełnienia błędu, wydania np. 
jakiegoś oświadczenia. Tym
czasem nasze pisma nigdy nie 
doczekały się odpowiedzi. 

Zdecydowana postawa orga
nizacji zakładowej i konkretne 
rezultaty zaowocowały wzro
stem liczebności komisji. Do 
dotychczasowych I OO członków 
dołączyło kolejnych 90. (jw) 

Swiatowy Dzień Godnej Pracy 
7 października br. 
w Swiatowy Dzień God
nej Pracy przedstawicie
le NSZZ „Solidarność" 
wzięli udział w manife
stacji w Paryżu, organi
zowanej przez Europejską 
Konfederację Związków 

Zawodowych. 

Idea godnej pracy łączy związki 
zawodowe na całym świecie. 

Godna praca,jako idea i program 
działań, została wprowadzona 
i początkowo była promowana 
przez Międzynarodową Orga
nizaqę Pracy w 1999 r. Idca ta 
składa się z czterech filarów: 
zatrudnienia, praw, ochrony 
i dialogu. Idca Godnej Pracy 
oparta jest na przekonaniu, że 
wszystkie te cztery czynniki są 
konieczne w kreowaniu najlep
szej przyszłości oraz dla postępu 
społecznego. 

- Bior~c udział w organizo
wanej w Swiatowy Dzień God-

W Paryżu w manifestacji o Godną Pracę wzięli udział 
przedstawiciele NSZZ „Solidarność". 

nej Pracy manifestacji w Pary
żu wyraziliśmy swoje poparcie 
dla wspólnej idei godnej pracy, 
łączącej wszystkich związ
kowców. Od lipca br. NSZZ 
,,Solidarność" prowadzi kam-

panię ,,Godna praca - godna 
emerytura" na rzecz godnych 
płac i erryerytur - komentuje 
Janusz Sniadek, przewodni
czący NSZZ „Solidarność". 

o 
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es 
Rząd zaakceptował żąda
nia unijnej komisarz ds. 
konkurencji i przystał 
na proponowany plan 
ratunkowy stoczni. Taka 
odpowiedź wysłana zo
stała w poniedziałek, 
3 listopada do Komisji 
Europejskiej. Pomimo 
to stoczniowcy z Gdyni 
mają cały czas nadzieję, 
że nie oznacza to końca 
działalności ich zakładu. 

U nijna komisarz ds. kon
kurencji Neelie Kro
es zażądała kilka dni 

wcześniej, aby minister skarbu 
Aleksander Grad zobowiązał 
się do sprzedania majątków 
stoczni w Gdyni i Szczecinie 
w otwartych przetargach. Rząd 
nie miałby kierować się takimi 
argumentami, jak zachowanie 
działalności stoczniowej· czy 
utrzymanie liczby zatrudnio
nych. Najważniejszym kryte
rium ma być cena. Praktycznie 
oznaczałoby to, że stocznie 
mogłoby kupić kilku inwe
storów, którzy niekoniecznie 

STANOWISKO NR 3 

chcieliby dalej kontynuować 
działalność stoczniową. 

W razie braku akceptacji żą
dań Brukseli, unijne kolegium 
komisarzy miało domagać się 
zwrotu pomocy publicznej, 
wycenionej dla Stoczni Gdy
nia i Stoczni Szczecińskiej 
na 3,5 mld euro. To kwota, 
jaką uzyskały oba zakłady po 
wejściu Polski do UE w 2004 
roku. Takich funduszy stocznie 
nie posiadają, więc musiałyby 
ogłosić upadłość. 

Nowy plan rządu 

Kolejny plan ratunkowy 
dla stoczni, który przygotował 
polski rząd, ma niebawem tra
fić na biurko unijnej komisarz 
do spraw konkurencji. Potem 
w ciągu kilku miesięcy ma 
zostać uchwalony przez Sejm 
i podpisany przez prezydenta. 

Plan zakłada m.in. umorze
nie długów stoczni wobec fisku
sa, ZUS oraz Agencji Rozwoju 
Przemysh1. Pozostali wierzycie
le, a więc kooperanci i armato
rzy, mieliby zostać spłaceni 

XXII Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ 
„Solidarność", Wadowice, g.., 1.0 października 
2008 r. ws. sytuacji polskiego przemysłu 
stoczniowego 

28 lat temu stoczniowcy Gdańska, Gdyni i Szczecina upo
minając się o godność człowieka pracy, o godne warunki ży
cia wszystkich Polaków, o swobodę zrzeszania się i wyrażanie 
swoich poglądów, zainicjowali wielki marsz do wolności i nie
podległości. To w stoczniach polskich rozpoczęto demontaż 
muru berlińskiego i właśnie tu znalazło swój początek marze
nie wielu narodów o wielkiej rodzinie europejskiej, bez ba
rier i granic, o nowych perspektywach i szansach na rozwój 
gospodarczy i społeczny. Po latach wyrzeczeń, nieudanych 
procesów restrukturyzacyjnych, redukcji zatrudnienia o kilka
dziesiąt tysięcy, pracownicy polskich stoczni stają w obliczu 
wielkiej niewiadomej co do przyszłości swoich miejsc pracy, 
godnego życia swoich rodzin. 

Wielokrotnie, już tylko w tym roku NSZZ „Solidarność" 
zwracał się do wszystkich, od których zależy los polskich 
stoczni: Rządu i Parlamentu Rzeczypospolitej, a także Komisji 
Europejskiej o ratowanie miejsc pracy w obronie pracowni
ków i ich rodzin. To nie stoczniowcy i ich rodziny powinni po
nosić konsekwencje i odpowiedzialność za nieudolne rządy, 
niekompetentnych ministrów czy zarządzających stoczniami 
bez wystarczającej wiedzy, ale z nadania politycznego. 

Upadłość polskich stoczni, to ogromne straty dla naszego 
kraju. Domagamy się od Rządu RP maksymalnej determinacji 
w działaniach na rzecz stoczni. 

Zwracamy się do Prezydenta RP, Premiera i ministrów, po
słów i senatorów, europarlamentarzystów - wasz mandat 
sprawujecie dzięki ludziom i ich rodzinom, którzy dzisiaj wo
łają o pomoc. Wierzymy, że jeszcze można w Komisji Euro
pejskiej i wśród polityków Parlamentu Europejskiego uzyskać 
satysfakcjonujące nas rozwiązania. 

Wierni idei, że „Solidarność" gotowa jest użyć wszelkich 
środków w obronie miejsc pracy i godności pracownika, de
legaci na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność" zo
bowiązują struktury Związku do udzielania wszelkiej pomocy 
i zaangażowania się w każde działanie, jakiego będą oczeki
wali stoczniowcy broniący swoich zakładów pracy. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność" akceptuje, 
popiera i zaleca wszystkim strukturom związku podejmowa
nie wszelkich solidarnych działań pozwalających na ratowanie 
polskich stoczni tak, aby inter~ własny nie przesłonił interesu 
wspólnego - idei solidarności. 

STOCZNIE 
- - -

• ar1 
z pieniędzy pochodzących ze 
sprzedaży majątku stoczni. 

Według zapowiedzi wice
ministra skarbu Zdzisława 
Gawlika, resortowi zależy na 
tym, aby w zakładach, oprócz 
innej działalności, była konty
nuowana produkcja stoczniowa. 
Nadal mowa jest o inwestorach, 
którzy zainteresowani byli kup
nem stoczni w Gdyni i Szcze
cinie - ISD Polska, Mostostalu 
Chojnice oraz Ulstein. 

Gawlik podkreśla, że resort 
bardzo liczy na to, iż spółki te 
staną do przetargu. W nowej 
przygotowywanej przez rząd 
specustawie mają znaleźć się 
również gwarancje zatrudnienia 
dla pracujących w stoczniach. 

Obawy związkowców 
z Gdyni 

- Moim zdaniem, z Polski 
szedł niejednolity głos i dlatego 
taka, a nie inna jest odpowiedź 
Brukseli - mówi Da.riusz Adam
ski, przewodniczący „Solidar
ności" w Stoczni Gdynia. - Co 
będzie dalej? Porównam to do 
sprzedawanego w częściach sa
mochodu. Czy uda się go potem 
zmontować, czy wystarczy czę
ści? Jest na pewno jakiś procent 
szansy, że w trochę innej wersji 
będziemy potrafili zbudować go 
na nowo. Taka sama szansa jest 
też dla stoczni. 

Pod warunkiem jednak, 
zdaniem Adamskiego, że 
stocznię kupi jeden inwestor. 
Jeśli jednak zakład zostanie 
rozparcelowany i przejmie 
go kilku nabywców, stocznia 
przestanie istnieć. 

Niektórzy zastanawiają 
się, czy dla stoczni nie było
by korzystniejsze ogłoszenie 
upadłości. Szef „Solidarno
ści" w Stoczni Gdynia uważa 
jednak, że to wariant mało 
prawdopodobny do przepro
wadzenia. 

- Przypomnijmy, proces 
mec. Wiercińskiego ze Stoczni 
Gdańskiej trwał kilka lat. My
ślę, że dziś trudno byłoby zna
leźć syndyka, który podjąłby 
się tego. Nie można więc ocze
kiwać, że udałoby się prowa
dzić postępowanie upadłościo
we i jednocześnie utrzymywać 
stocznię w ruchu. 
Związkowcy z Gdyni 

przypominają, że jeszcze na 
początku roku unijna komi
sarz nie stawiała tak twardych 
warunków odnośnie pomocy 
publicznej. Doradca ministra 
Grada Piotr Goszczyński za
pewniał natomiast publicznie, 
że jest wielu chętnych na kup
no stoczni. 

- My pamiętamy, że sku
tecznie została zrażona firma 
Amber. Najbardziej żal mi 

e 
jednak sytuacji z 2003 r. Wtedy 
plan prywatyzacji był naprawdę 
dopracowany, była również ak
ceptacja ówczesnego ministra 
Hausnera, a nawet uruchomio
ne środki finansowe - mówi ze 
smutkiem Adamski. 

Innym problemem jest to, 
że obecny zarząd stoczni nie 
podpisał żadnych nowych kon
traktów. Bez tych zobowiązań, 
łatwiej więc sprzedać zakład 

w częściach. 
- Dziś wiemy jedno: rolą 

rządu jest odbudować dzia
łalność stoczniową w naszym 
zakładzie, rolą związku jest 
bronienie zakładu przed roz
grabieniem. 

Stocznia Gdańsk 
spokojniejsza 

Stocznia Gdańsk jest w du
żo lepszej sytuacji niż pozo
stałe. Została już sprywatyzo
wana, a poza tym otrzymała 
mniejszą pomoc z budżetu 
państwa. 

- Słyszeliśmy zarzuty, rów
nież ze strony ISD Polska, że 
działaliśmy twardo, kontrower
syjnie. A my broniliśmy na
szego zakładu - mówi Roman 
Galęzewski, szef stoczniowej 
„Solidarności". - Zrobiliśmy 

w stoczni referendum. Więk
szość biorących w nim udział 
opowiedziała się za ostrymi 
formami protestu, dlatego mu
sieliśmy je realizować. 

Nadal jednak nie został 
przesłany do Brukseli osob
ny plan restrukturyzacji dla 
Stoczni Gdańsk. Ma to nastą
pić w ciągu kilku dni. 

- W planie ma zostać ujęta 
redukcja zadłużenia stoczni 
z czasów prezesa Szlanty. 

Według zapowiedzi 
wiceministra skarbu 
Zdzisława Gawlika, 

Ministerstwu Skarbu 
zależy na tym, aby 
w zakładach, oprócz 
innej działalności, 
była kontynuowana 
produkcja stocznio
wa. Nadal mowa jest 

o inwestorach, kt9-
rzy zainteresowani 
byli kupnem stoczni 
w Gdyni i Szczeci

nie - ISP polska, 
Mostostalu Chojnice 
oraz Ulstein. 

Trwają nadal rozmowy ISD 
Polska z rządem na ten temat 
- mówi Gałęzewski. - Mowa 
jest też o kontynuacji produkcji 
stoczniowej, a także rozpoczę
ciu innej, jak montaż dużych 
konstrukcji stalowych, np. 
wież wiertniczych. 

Nieznane sąjeszcze szcze
góły planu inwestycyjnego. 
Konstanty Litwinow, prezes 
ISD Polska, zapowiada, że in
westycje będą wynosić co naj
mniej 150 mln zł. Szczegóły 
mają zostać ujawnione, kiedy 
zarys planu zaakceptuje Komi
sja Europejska. 

Olga Zielińska 
o.ziefinska@sofidarnosc.gda.pf 

Nagroda dla naszej 
dziennikarki 

Olga Zielińska, na 
co dzień dziennikar
ka „Magazynu Soli
darność", zdobyła Ili 
nagrodę w kategorii 
„Autor najlepszego 
programu interwen
cyjnego", reprezen
tując TVP Gdańsk na 
XV Przeglądzie i 
Konkursie Dzienni
karskim Oddziałów 
Terenowych TVP SA. 
Nagrodzone zostały jej 1· 

reportaże „Pomoc dla <i: -~ Pawełka" oraz „Dom", ~ 
wyemitowane w cyklu i'.:: 

„Patrol reporterów". ~ I 
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CUDA DONALDA T. 

d owie do pr watyzacji 
- Będziemy przekształ- zarządzania nimi oraz ułatwić 
cać szpitale w spółki pra- pacjentom dostęp do usług me-
wa handlowego. Ci będą dycznych. 
mieli fart, którzy pierwsi 
będą wiedzieć. Biznes na Niech się martwią 
służbie zdrowia będzie ro- samorządy 
biony - mówiła podczas 
zarejestrowanych przez 
CBA rozmów posłanka 
PO Beata Sawicka. Co 
prawda nie zasiada już 
ona w obecnym parla
mencie, ale koalicja PO 
i PSL właśnie przegło
sowała ustawę, która 
nakłada na szpitale obo
wiązek komercjalizacji, 
co z kolei otwiera drogę 
do ich prywatyzacji. 

Donald Tusk przed ostat
nimi wyborami obiecy
wał szybką i skuteczną 

reformę służby zdrowia. Pa-
cjenci mieli w końcu poczuć się 
bezpiecznie, pracownicy służby 
zdrowia dobrze zarabiać, a pie
niądze przeznaczane na służbę 
zdrowia wydawane racjonalnie 
i efektywnie. Tuż po wyborach 
okazało się jednak, że szuflady 
Platformy Obywatelskiej są 
puste i powołanej na stanowi
sko ministra zdrowia Ewie Ko
pacz zaJęło rok przedstawienie 
projektów konkretnych ustaw. 
I może me byłoby to najgor
sze, gdyby nie fakt, że rządowa 
koncepcja reformowania służby 
zdrowia zagraża bezpieczeń
stwu pacjentów i pracowni
ków. Dokumentem budzącym 
największe kontrowersje jest 
ustawa o przekształceniu szpi
tali w spółki prawa handlowe
go. Komercjalizacja szpitali ma, 
zdaniem minister zdrowia Ewy 
Kopacz, poprawić efektywność 

Zgodnie z obowiązującą 
konstytucją, ,,obywatelom, 
niezależme od ich sytuacji ma
terialnej, władze publiczne" po
winny zapewnić ,.,równy dostęp 
do świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanej ze środków pu
blicznych". Zdaniem „Solidar
ności", przymusowe przekształ
cenie placówek służby zdrowia 
przez samorządy w spółki prawa 
handlowego stanowi wygodny 

pretekst dla rządu do pozbycia 
się bezpośredniej odpowiedzial
ności za kondycję ekonomiczną 
służby zdrowia w Polsce. Przy 
obecnych zaniżonych cenach 
procedur medycznych wiele 
samorządów po prostu nie po
radzi sobie z prowadzeniem 
szpitali. W pierwszej kolejno
ści likwidowane będą oddziały, 
gdzie leczenie jest kosztowne, 
następnym krokiem będzie od
danie szpitali w prywatne ręce. 
Prywatyzacja zaś tzw. lecz
nictwa zamkniętego zagraża 
równemu dostępowi obywateli 
do służby zdrowia. Prywatny 
właściciel szpitala kierować się 
będzie przede wszystkim chę
cią zarabiania pieniędzy, a nie 
misją zapewniema bezpieczeń
stwa zdrowotnego obywatelom. 
Zwolennicy zmian twierdzą, że 
jest to czarny scenariusz, któ
rym straszy opozycja i związki 
zawodowe. Okazuje się jednak, 
iż podobnego zdania jest wielu 
ekspertów. W sierpniu na za-
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mówienie rządu powstała „zie
lona księga", oceniająca plany 
reform w służbie zdrowia. Mi
nisterstwo Zdrowia, które zle
ciło ekspertyzę, nie chciało jej 
ujawnić, gdyż nie jest ona zbyt 
pochlebna dla poczynań rządu. 
Naukowcy ostrzegają przed 
gwałtownymi zmianami, które 
tylko pogłębią problemy służby 
zdrowia. 

Rząd nie chce również wziąć 
pod uwagę głosu obywateli. 
Pomysł prezydenta Lecha Ka
czyńskiego przeprowadzenia 
referendum w sprawie prywa
tyzacji szpitali został wyśmiany 
przez media i polityków partii 
rządzących. Autorytatywnie 
stwierdzono, że konsultowanie 
się ze społeczeństwem nie jest 
potrzebne. Zapewne dlatego, że 
z sondaży wynika, iż większość 
polskiego społeczeństwa jest 
przeciwna planowanej przez 
rząd obowiązkowej komer
cjalizacji szpitali. W badaniu 
przeprowadzonym przez GfK 
Polonia dla „Rzeczpospolitej", 
63 procent ankietowanych 
stwierdziło, iż poszłoby na 
referendum, a ponad połowa 
opowiedziała się przeciwko 
komercjalizacji, która mogłaby 
doprowadzić do prywatyzacji. 

Pacjent zapłaci, bo już 
płaci 

W pakiecie ustaw przedsta
wionym przez obecny rząd znaj
duje się projekt ustawy dotyczą
cej praw pacjenta. Próżno jednak 
w tym dokumencie szukać tzw. 
koszyka świadczeń gwarantowa
nych, a więc wykazu usług zdro
wotnych, które pacjent ma prawo 
uzyskać w ramach płaconej przez 
siebie składki. Dla obecnej mini
ster zdrowia Ewy Kopacz przy
kładem „pozytywnym" reformy 
służby zdrowia są zmiany, jakie 
nastąpiły w stomatologii. Każdy, 
kto próbował skorzystać z usług 
dentystycznych w ramach kon
traktu z NFZ wie, że nie na wicie 
może liczyć. Kolejki są tak samo 
długie jak były, a do wielu pro
cedur trzeba dopłacać. Jeśli po
dobne zasady koalicja PO-PSL 
chce wprowadzić w szpitalach, 
to nie wróży to nic dobrego. Już 
teraz wielu Polaków nic stać na 
ponoć „bezpłatną" służbę zdro
wia, dlatego NSZZ „Solidarność" 
~przeciwia się próbom dalszego 
przerzucania kosztów leczenia na 
pacjentów. 

Reformować 
bez ideologii 

Nikt nie kwestionuje faktu, 
że obecny system opieki zdro
wotnej jest niewydolny i trzeba 
go zreformować. Jednak forso-

wana przez obecny rząd teza, 
że szpitale powinny kierować 
się tymi samymi zasadami co 
przedsiębiorstwa prywatne jest 
albo naiwnością, albo realiza
cją planów byłej posłanki PO, 
która chciała „kręcić lody" na 
prywatyzacji szpitali. 

Zdaniem „Solidarności", 
kluczem do poprawy sytuacji 
w służbie zdrowia jest jej dofi
nansowanie i radykalna zmiana 
sposobu zarządzania szpitalami. 
Obecnie poziom nakładów na 
służbę zdrowia w Polsce jest 
jednym z najniższych w Euro
pie. Gorsi pod tym względem 
są tylko Rumuni i Bułgarzy. 
Oczywiście niezbędne jest 
uszczelnienie systemu oraz jego 
przejrzystość. Jak najszybciej 
powinien zostać wprowadzony 
jednolity dla całego kraju elek-

troniczny system rejestracji 
usług medycznych. 

Warunkiem powodzenia 
refonn jest również aktywny 
w nich udział pracowników 
służby zdrowia. Obecny rząd 
jednak ignoruje głosy orga
nizacji reprezentujących pra
cowników. Dialog społeczny 
jest pozorowany, odbywają się 
co prawda spotkania, ale nic 
z nich nie wynika. Strona rzą
dowa robi swoje, przy okazji 
dzieli środowisko na grupy za
wodowe i konfliktuje je ze sobą 
na tle płacowym. Pracownikom 
ochrony zdrowia odbiera się 
prawa do dodatku stażowego, 
odpraw emerytalnych i nagród 
jubileuszowych oraz prawa do 
skróconego czasu pracy. 

Małgorzata Kuźma 
m.kuzma@solidarnosc.gda.pl 

Jak oni głosują? 
Posłowie i senatorowie codziennie podejmują decyzje, któ
re mają później wpływ na nasze życie. Zobaczmy, jak gfo. 
sowali posłowie z woj. pomorskiego w sprawie komercja
lizacji szpitali. Przedstawiamy głosowanie nad przyjęciem 
w całości projektu ustawy Przepisy wprowadzające usta
wy z zakresu ochrony zdrowie w brzmieniu proponowanym 
przez Komisję Zdrowia wraz z przyjętymi poprawkami. 

Województwo pomorskie, Okręg Wyborczy nr 25 ( część wo
jewództwa pomorskiego obejmująca obszary powiatów: gdański, 
kwidzyński, malborski, nowodworski, starogardzki, sztumski, 
tczewski oraz miast na prawach powiatu: Gdańsk, Sopot). 

Cymański Tadeusz PiS przeciw 
Guzowska Iwona PO za 
Kozdroń Jerzy PO za 
Kulas Jan PO za 
Kurski Jacek PiS przeciw 
Lis Boodan Demokr. Koło Pas. przeciw 
Neumann Sławomir PO za 
Nowak Sławomir PO nieobecnv 
Płażyński Maciej niezrzeszony przeciw 
Rybicki Arkadiusz PO za 
Wałęsa Jarosław PO za 
Zielińska-Głębocka Anna PO za 

Województwo pomorskie, Okręg Wyborczy nr 26 ( część wo
jewództwa pomorskiego obejmująca obszary powiatów: bytowski, 
chojnicki, człuchowski, kartuski, kościerski, lęborski, pucki, słupski 
wejherowski oraz miast na prawach powiatu: Gdynia, Słupsk). 

Aziewicz Tadeusz PO za 

Biernacki Marek PO za 
Budnik Jerzy PO za 
Czucha Zdzisław PO za 
Jaruga-Nowacka Izabela Lewica przeciw 
Konwiński Zbioniew PO za 
Kozak Zbigniew PiS przeciw 
Lamczvk Stanisław PO za 
Namyślak Witold PO za 
Plocke Kazimierz PO za 
Sellin Jarosław Koło Pas. Polska XXI za 
Senyszyn Joanna Lewica przeciw 
Stanke Piotr PiS przeciw 
Szczypińska Jolanta PiS przeciw 
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Pamiętam I 
• 

Ponad 2000 członków 
,,S" wraz z przewodniczą
cym Januszem Śniadkiem 
i abp. Tadeuszem Go
cłowskim uczestniczyło 
w pielgrzymce do Waty
kanu z okazji 30 rocznicy 
wyboru kardynała Karola 
Wojtyły na papieża. 

Pielgrzymi z wielu regionów 
wzięli udział w audiencji 
generalnej, podczas której 

powitano delegację ,,s'' z abp. 
Tadeuszem Gocłowskim. 
W krótkiej rozmowie z Ojcem 
Świętym Benedyktem XVI Ja
nusz Sniadek przekazał papieżo
wi w imieniu „Solidarności" wy
razy czci i podkreślił, że wszyscy 
modlimy się o rychłą beatyfikację 
Jana Pawła II. Abp Kazimierz 
Nycz, metropolita warszawski, 
przekazał Ojcu Świętemu doku
menty z pierwszej części procesu 
beatyfikacyjnego ks. Jerzego Po
piełuszki. Centralnym punktem 
obchodów była specjalna msza 
św. koncelebrowana w Bazylice 
św. Piotra 16 października przez 
ks. kardynała Stanisława Dzi
wisza oraz ponad 200 kapłanów. 
Modlitwę wiernych odczytali 
m.in. członkowie władz ,,s''. 

Delegacja ,,s'' z Januszem 
Śniadkiem, wiceprzewodni
czącymi - Maciejem Jan
kowskim i Jerzym Langerem 
uczestniczyła także w prapre
mierze filmu „Świadectwo" 
na podstawie książki kardyna
ła Dziwisza, która odbyła się 
w auli Pawła VI w Watykanie 
tego samego dnia z udziałem 
Ojca Świętego, wielu kardyna
łów i biskupów z całego świata. 
W premierze wzięli udział też 
liczni goście z Polski - Lech 
Wałęsa z małżonką, przed
stawiciele rządu i parlamentu. 
Kardynał Dziwisz mówiąc 

Ojciec Święty Benedykt XVI powitał zebranych na audiencji 
generalnej. 

o filmie, podkreślił, że ,jest to 
świadectwo Jego świętości". 

Delegacja „S" spotkała się 
również z kierownictwem wło
skiego związku zawodowego 
CISL. Podczas spotkania rozma-

wiano o skutkach społecznych 
światowego kryzysu finansowe
go, a także o przyszłości euro
pejskiego ruchu związkowego. 

Tekst i zdjęcia: 
Jacek Rybicki 

Tysiące Polaków wraz z delegacją „S" uczestniczyło 
w uroczystej mszy św., odprawionej w Bazylice św. Piotra. 

FRAGMENT MODLITWY WIERNYCH 
,,Ten stary dąb tak urósł, a wiatr go żaden nie obalił, bo korze
niem jego jest Chrystus" - módlmy się za Polskę, Ojczyznę na
szą, aby korzystając z dóbr odzyskanej wolności nie zatraciła 
nigdy swej narodowej tożsamości i pozostała zawsze wierna 
Bogu. Niech cieszy się odpowiedzialnością i skromnością rzą
dzących oraz szlachetnością i życzliwością obywateli. 

Zbrojeniówka ma swój sztandar 
Około tysiąca osób wzię
ło udział w dorocznej 
Pielgrzymce Pracowni
ków Przemysłu Zbroje
niowego i Lotniczego, 
która miała miejsce 28 
września br. 

Od 13 lat pracownicy za
kładów zbrojeniowych 

w drodze powrotnej z ogól
nopolskiej pielgrzymki ludzi 
pracy spotykają się w Skarży
sku-Kamiennej, aby pomodlić 
się przed obrazem Matki Bo
skiej Ostrobramskiej. Organi
zatorem spotkania jest Sekcja 
Krajowa Przemysłu Zbroje
niowego NSZZ „Solidarność", 
której przewodniczy Stanisław 
Głowacki. W sekcji zrzeszone 

są organizacje związkowe z 24 
zakładów zbrojeniowych z całej 
Polski, zatrudniających łącznie 
8,5 tysiąca pracowników. 

Centralnym punktem te
gorocznej pielgrzymki było 
poświęcenie sztandaru sekcji, 
które odbyło się podczas mszy 
świętej odprawionej przez bi
skupa Edwarda Materskie-

go. W uroczystościach wzięli 
udział zarówno pracownicy 
1 związkowcy, jak i prezesi firm 
zbrojeniowych. Region Gdań
ski reprezentowali przedsta
wiciele: Radmoru SA, Stocz
ni Nauta, Stoczni Marynarki 
Wojennej oraz spółki Unimor 
Radiocom. 

(mk) 

EDWARD ZBUCKI, członek 
prezydium Sekcji PPZil 
i jednocześnie przewodniczący 
KM w Radmorze SA 

- Co roku gromadzimy się przed obrazem 
Matki Boskiej Ostrobramskiej, aby pomodlić 

się za naszych pracowników i za nasze zakłady. Jest to także 
okazja do spotkania z kolegami z innych zakładów. 

24 ROCZNICA ŚMIERCI KS. JERZEGO POPIEŁUSZKI 

Jednoczył ludzi 
19 października minęły 24 lata od męczeńskiej śmierci 
ks. Jerzego Popiełuszki. Uroczystościom rocznicowym 
w sanktuarium św. Stanisława Kostki na warszawskim 
Żoliborzu przewodniczył abp Kazimierz Nycz, metropolita 
warszawski. 

Uroczystości w sanktuarium św. Stanisława Kostki na 
warszawskim Żoliborzu. 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko jednoczył ludzi - mówił arcybiskup 
Kazimierz Nycz w homilii podczas mszy w warszawskim ko

ściele św. Stanisława Kostki. W homilii arcybiskup warszawski pod
kreślił, że do tego kościoła przychodziło wielu ludzi, którzy często 
się różnili, ale przed ołtarzem widzieli wspólne dobro ojczyzny. 

- W kazaniach ks. Jerzego nie było polityki, a była jedynie 
Ewangelia. Nauczał w nich o godności każdego człowieka - dodał 
abp Nycz. Metropolita warszawski mówił też, że ks. Popiełuszko 
był wiernym naśladowcą Jana Pawła II. - Wlewał nadzieję w serca 
ludzkie, według zasady, której nauczał Jan Paweł li: ,,Nie daj się 
zwyciężać złu, ale zło dobrem zwyciężaj" - mówił abp Nycz. 

Na mszy obecna była matka ks. Popiełuszki - Marianna 
Popiełuszko, jego brat i siostra, przedstawiciele NSZZ „Soli
darność", parlamentu, władz samorządowych, kierownictwo, 
harcerze oraz mieszkańcy stolicy. W imieniu Komisji Krajo
wej kwiaty przy grobie ks. Jerzego złożyli: Maria Ochman, 
przewodnicząca Sekretariatu Służby Zdrowia, Krzysztof Dośła, 
przewodniczący gdańskiej „S" i Józef Mozołewski, szef Regio
nu Podlaskiego. 

Proces beatyfikacyjny ks. Popiełuszki rozpoczęto w 1997 r. 
W październiku tego roku abp Nycz przekazał papieżowi Bene
dyktowi XVI positio, czyli opracowanie na temat męczeńskiej 
śmierci ks. Jerzego. 

Jerzy Popiełuszko był kapłanem w parafii św. Stanisława Kost
ki w Warszawie. Odprawiane przez niego msze za ojczyznę, gro
madziły tysiące ludzi. 19 października 1984 r. ksiądz Popiełuszko 
został porwany i bestialsko zamordowany przez służby bezpieczeń
stwa PRL. 

SIS 43, 20.10.2008 r. 

Sztandar Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ „S" 
w Skarżysku-Kamiennej. 
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BAŁTYCKI TYDZIEŃ AKCJI ITF 

Z roku na rok lepiej 
W dniach 6-10 paź
dziernika br. w portach 
Szczecina, Świnoujścia, 
Gdyni i Gdańska trwał 
Bałtycki Tydzień Akcji, 
organizowany przez ITF 
(Międzynarodową Fede
rację Transportowców). 
Skontrolowano 45 stat
ków pod kątem prze
strzegania przepisów 
prawa pracy i układów 
zbiorowych pracy. 

W Szczecinie i Świnouj
ściu skontrolowano 23, 

w Gdyni i Gdańsku 22 statki. 
W działaniach, związanych 
z Bałtyckim Tygodniem Ak
cji, wzięli udział inspektorzy 
ITF oraz ponad 70 wolontariu
szy, reprezentujących wszystkie 
afiliowane w Międzynarodowej 
Federacji Transportowców pol
skie związki zawodowe maryna
rzy, rybaków i portowców: Kra
jową Sekcję Morską Marynarzy 
i Rybaków NSZZ „Solidar
ność", Krajową Sekcję Portów 

Morskich NSZZ „Solidarność", 
Ogólnopolski Związek Zawodo
wy Oficerów i Marynarzy oraz 
Federację Związków Zawodo
wych Marynarzy i Rybaków. 

Na 40 skontrolowanych 
statkach obowiązywały układy 
zbiorowe pracy akceptowane 
przez ITF, tylko na 5 jednost
kach one nie funkcjonowały. Na 
6 statkach stwierdzono różnego 
rodzaju nieprawidłowości, do
tyczące warunków pracy i płacy 
marynarzy. Na jednym kapitan 
odmówił udzielenia pozwolenia 
na przeprowadzenie inspekcji. 7 
października podczas rutynowej 
kontroli statku „Stefanis" ban
dery St. Vmcent, stojącym przy 
nabrzeżu Chemików w porcie 
gdańskim, kapitan usunął gru
pę inspekcyjną ze statku i nie 
pozwolił na przeprowadzenie 
kontroli warunków pracy i pła
cy marynarzy. Nie pozwolił 
także inspektorom sanitarnym 
Granicznego Punktu Kontroli 
Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Gdańsku na pobranie do 

MARYNARZE W BRUKSELI 

skontrolowania próbek wody 
do picia. Ostatecznie jakość 
wody sprawdzono i okazała się 
niezdatna do spożycia. Takie 
zachowanie kapitana nie jest 
zgodne z ratyfikowanymi przez 
Polskę konwencjami Międzyna
rodowej Organizacji Pracy. 

W sprawie tej skierowano 
stosowne pismo do admini
stracji morskiej i organów kon
trolujących oraz do armatora. 
Na innym statku marynarze 
wykonywali prace ładunkowe 
- tradycyjnie należące do por
towc,Jw. Poinformowano i poin
struowano kapitana, że załadu
nek powinien być wykonywany 
jednak przez portowców. 

Każdego roku w czasie ty
godni akcji, organizowanych 
przez ITF, wykrywane są przy
padki wykonywania prac prze
ładunkowych przez marynarzy, 
zaniżane standardy zatrudnienia 
na statkach oraz okazuje się, że 
w wielu przypadkach stan tech
niczny jednostek zagraża bez
pieczeństwu pracy portowców 

OŚWIATA 

' ANDRZEJ KOŚCIK, Komisja 
Międzyzakładowa Marynarzy 
i Rybaków NSZZ „Solidarność", 
inspektor ITF 
- Nie ukrywam satysfakcji po zakończeniu Bał
tyckiego Tygodnia Akcji. Organizowaliśmy tę ak
cję już po raz jedenasty i na przestrzeni lat widać 

zmiany na lepsze. Większość statków, zawijających do polskich 
portów, posiada układy zbiorowe pracy, akceptowane przez ITF, 
mniej jest przypadków łamania praw pracowniczych. Oczywiście 
są wyjątki, ale to na szczęście margines. W tym roku przypadek 
statku „Stefanis" unaocznił nam brak przepisów wykonawczych, 
co pozwala kapitanowi ignorować kontrole, prowadzone przez 
służby państwowe. Inspekcja nie miała prawnych możliwości wy
egzekwować przestrzegania przez niego przepisów sanitarnych. 
Jeżeli chodzi o manifestację w Brukseli, to zwróciliśmy się do euro
deputowanych z prośbą o poparcie naszych dążeń celem ograni
czenia tanich bander i pomoc w wywołaniu niezbędnych działań 
dla poprawy warunków pracy na morzu i przyciągania najmłod
szych pracowników do tej profesji. Cieszy mnie, że „Solidarność" 
była jedną z liczniejszych grup w Brukseli i że udało się zmobilizo
wać do udziału w wyjeździe tylu marynarzy. 

i marynarzy. Tylko w układach 
zbiorowych pracy dla maryna
rzy, akceptowanych przez ITF, 
znajdują się zapisy zabraniają
ce armatorom zmuszania lub 
nakłaniania marynarzy do wy
konywania prac tradycyjnie wy
konywanych przez portowców, 
bez wcześniejszego uzgodnienia 
ich ze związkiem zawodowym 
portowców w danym mieście. 

W rezultacie tegorocznych 
kontroli armatorzy czterech stat
ków potwierdzili chęć zawarcia 
układów zbiorowych pracy, ak
ceptowanych przez ITF, które 
dadzą pracującym na nich ma
rynarzom podwyżki wynagro
dzeń, wyższy poziom ubezpie
czeń i poprawę warunków pracy 
zarówno dla marynarzy, jak i dla 
portowców. (jw) 

Przeciw tanim banderom Zapowiedź listopadowych manifestacji 

Polska grupa manifestantów z „Solidarności" była jedną 
z najbardziej widocznych w Brukseli. 

M arynarze zrzeszeni w Kra
j owej Sekcji Morskiej 

Marynarzy i Rybaków NSZZ 
„Solidarność" wraz z innymi 
członkami europejskich związ
ków zawodowych tej branży 16 
października br. złożyli w Par
lamencie Europejskim w Bruk
seli petycję, dotyczącą nega
tywnych zjawisk związanych 
z zatrudnianiem osób na stat-

kach morskich - utraty miejsc 
pracy, dyskryminacji i dumpin
gu płacowego oraz kiepskich 
perspektyw znalez1ema miejsc 
pracy w obrębie sektora trans
portu morskiego. Termin został 
wybrany nieprzypadkowo, tego 
dnia bowiem odbyła się debata 
na temat zatrudnienia w branży 
transportu morskiego. 

(jw) 

W ostatnich latach nieustannie spada liczba statków reje
strowanych pod flagami narodowymi (mimo przystąpienia 
do UE Malty i Cypru), a bardzo szybko rośnie liczba statków 
rejestrowanych pod obcymi banderami. W przeważającej 
części są to „tanie bandery" z rajów podatkowych, gdzie 
administracje morskie nie sprawują rzeczywistej kontroli nad 
tym, co się dzieje na statkach. 
Według danych z Uniwersytetu Cardiff, w 2002 roku na 
statkach bander UE aż 46 proc. załóg stanowili marynarze 
filipińscy, 11 proc. marynarze z Ukrainy, a 9 proc. to maryna
rze z Rosji. Te statystyki nie zmieniły się zbytnio od tamtego 
czasu. Wynika z nich, że blisko 2/3 stanowisk na statkach 
bander UE zajmują tylko te trzy nacje. 
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Na listopad Rada Sekcji 
Krajowej Oświaty i Wy
chowania NSZZ „Solidar
ność" zapowiedziała de
monstracje pod Urzędem 
Rady Ministrów i Sej
mem na znak niezgody 
wobec proponowanych 
przez MEN zmian w usta
wie o systemie oświaty 
i Karcie nauczyciela oraz 
wykluczeniu zawodu na
uczyciela z listy emerytur 
pomostowych. 

W listopadzie mają od
być się ponowne de

baty sejmowe dotyczące 
emerytur pomostowych oraz 
zmian w ustawie o systemie 
oświaty i Karcie nauczyciela. 
O ile ustawa o emeryturach 
pomostowych była już przez 
Sejm głosowana, to pozosta
łe ustawy jeszcze nie. ,,So
lidarność" liczy na zmiany 
w wersji proponowanej przez 
MEN. 

Przede wszystkim Zwią
zek domaga się umieszczenia 
zawodu nauczyciela na liście 
lawodów uprawnionych do 
przechodzenia na wcześniej
sze emerytury. Ustawa przy
jęta przez MEN i przegłoso
wana przez Sejm wyklucza 
nauczycieli z tej listy, oprócz 
tych nielicznych, którzy pra
cują w ośrodkach resocjali
zacji. MEN uważa, że praca 
innych nauczycieli nie speł
nia kryteriów medycznych. 

Z dniem 31 grudnia 2008 roku 
wygasa również art. 88 Karty 
nauczyciela, pozwalający na 
przechodzenie nauczycieli 
na wcześniejsze emerytury. 
„Solidarność" ma nadzieję na 
zawetowanie niekorzystnych 
ustaw przez prezydenta RP. 
W październiku prezydent 
zorganizował tzw. okrągły 
stół, poświęcony sprawom 
oświatowym. Uczestniczył 
w nim również Stefan Kubo
wicz, przewodniczący Sekcji 
Krajowej Oświaty i Wycho
wania NSZZ „S". Przedstawił 
on stanowisko oświatowej 
,,Solidarności". 

- Po przestudiowaniu pro
jektów rządowych ustaw wi
dać zagrożenie pozbycia się 
przez państwo odpowiedzial
ności za polski system oświaty 
i mienie oświatowe, dlatego 
prosimy o zawetowanie przez 
prezydenta ustaw oświatowych 
- powiedział Stefan Kubowicz 
po debacie u Lecha Kaczyń
skiego. 

„Solidarność" ostrzega 
przed proponowanymi przez 

MEN ustawami, które skutko
wać będą: 

• zmianą pensum i wynagro
dzeń nauczycieli 

• zmianą zakresu obowiązku 
szkolnego, ,,Solidarność" 
domaga się rezygnacji 
z wprowadzenia obowiązku 
szkolnego dla sześciolatków 
w roku szkolnym 2009/1 O 

• ograniczeniem roli ktrratoriów 
oświaty i przekazania ich 
kompetencji samorządom 

• niep_rzygotowanymi zmia
nami programowymi w na
uczani u ogólnym oraz 
błędami w podręcznikach 
szkolnych 

• ograniczeniem liczby zajęć 
pozalekcyjnych w wyniku 
podniesienia pensum na
uczycielskiego. 
Związek zgłosił swo

ich ekspertów do negocjacji 
w różnych dziedzinach prawa 
oświatowego. Podsumowanie 
ich pracy ma nastąpić 13 li
stopada, kiedy to zostanie od
czytany raport przygotowany 
przez prezydenta RP. 

{dtg) 

Koledze Stanisławowi Szukale, przewodniczącemu 
Zarządu Regionu Słupskiego NSZZ „Solidarność", 
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci 

BRATA 
składają koleżanki i koledzy z Regionu Gdańskiego 

NSZZ „Solidarność" 



WARTO PRZECZYTAĆ RECENZJA 

Operacja „Pielgrzymka" · Nasze spotkania 
zp!:~:]~aln~a\(\/Jem li 

,,W opiniach aktywu par
tyjnego i funkcjonariuszy 
naszego resortu stwier
dza się, że w wyniku wi
zyty papieża poniesiemy 
duże straty w polityce 
wewnętrznej i w sferze 
ideologii. Przebieg wi
zyty w Trójmieście jest 
odbierany jako wsparcie 
dla opozycji politycznej" 
- tak pisał w sprawoz
daniu dla gen. Czesława 
Kiszczaka po zakończeniu 
pielgrzymki Jana Pawła li 
w 1987 r. szef Wojewódz
kiego Urzędu Spraw We
wnętunych w Gdańsku 
gen. Jerzy Andrzejewski. 

Krótka, ale bardzo celna, 
chciałoby się przyznać, 

ocena papieskiej wizyty w ko
lebce „Solidarności'' - wizyty, 
którą możemy na nowo prze
żyć i na nowo zinterpretować 
dzięki wydanej właśnie przez 
IPN książce pt. "Operacja »Zo
rza II«. Służba Bezpieczeń
stwa i Komitet Wojewódzki 
PZPR wobec wizyty Jana 
Pawła li w Trójmieście ( czer
wiec 1987)", pracy zbiorowej 
gdańskiego IPN pod redakcją 
naukową Marzeny Kruk (na-

czelnika gdańskich archiwów 
instytutu) oraz dr. Sławomira 
Cenckiewicza. 

Czym dla PRL zakończył 
się pontyfikat polskiego Pa
pieża, w tym jego ostatnia 
przed odzyskaniem pełni nie
podległości w 1989 roku piel
grzymka do ojczyzny, wszyscy 
wiemy. Wielu z czytelników 
pamięta również zapewne 
mszę na Zaspie, spotkanie na 
Westerplatte i inne punkty pa
pieskiego programu z czerwca 
1987 r. Zresztą wizytę Jana 
Pawła II w Trójmieście i zwią
zaną z nią operację „Zorza II", 
prowadzoną przez trójmiejską 

Służbę Bezpieczeństwa, opi
saliśmy chociażby w jednym 
z niedawnych numerów na
szego magazynu. 

Po książkę IPN warto jednak 
sięgnąć, aby przekonać się, jak 
głęboko sięgała infiltracja komu
nistycznych służb we wszystkich 
środowiskach związanych z tam
tą pielgrzymką, ile z tzw. sponta
nicznych i oddolnych inicjatyw 
było w rzeczywistości inspiro
wanych pr.Lez SB czy też jakie 
wysiłki podeJmowały władze, 
aby uniemożliwić Papieżowi 
zrealizowanie najważn.iejszych 
punktów programu, np. modli
twę pod pomnikiem Poległych 
Stoczniowców. 

Tę publikację warto jednak 
przeczytać przede wszystkim 
po to, by uświadomić sobie, 
jak wielką siłę - zdolną do 
przezwyciężenia tych właśnie 
wysiłków komunistów - miała 
„Solidarność" dzięki wsparciu 
Jana Pawła Il. 

Książka kosztuje 30 złotych, 
można już ją nabyć w księgar
niach. Okazja do kupna będzie 
także podczas promocji publi
kacji, którą gdański IPN zorga
nizuje w listopadzie. 

Adam Chmielecki 
Oddział IPN w Gdańsku 

netu natknęłam sic; na forum I J 
dotyczące Kośc10ła i Papieża I 
Jana Pawła II. Niestety, wśród 
wypowiedzi internautów było 
wiele niepochlebnych i lekcewa
żących wobec postaci, która jest 
tak ważna nie tylko dla Kościoła 
katolickiego, ale dla wielu ludzi 
osobiście. Muszę przyznać, że 
bardzo mnie to zabolało. Cóż 
- jednak anonimowość, którą 
daje Internet, zwalnia wielu ludzi 
z poczucia przyzwoitości. 

Im dłużej od śmierci polskie
go Papieża, tym bardziej zacie-
rają się wspomnienia związane tych indywidualnych, jak i zbio-
z Jego postacią. Dlatego tak waż- rowych. Wielu z nas odnajdzie 
ne są wszystkie inicjatywy, które tam odbicie własnych wspomnień 
osobom mającym to szczęście i wzruszeń. Poza tym publikacja 
żyć w czasach pontyfikatu Jana zawiera między innymi artykuły 
Pawła II przypomną, a młodemu omawiające nauczanie społecz-
pokoleniu przybliżą Jego postać. ne Jana Pawła II, jego relacje 
W 30 rocznicę objęcia przez Ka- z parlamentem Rzeczpospolitej 
rola Wojtyłę Stolicy Piotrowej oraz kalendarium pomorskich 
ukazała się książka „Moje spo- pielgrzymek. 
tkania z Papieżem Janem Pawłem Małgorzata Kuźma 
II", praca zbiorowa pod redakcją --- -
Jana Kulasa. Najciekawszą jej 
częścią jest ta, w której znalazły 
się osobiste refleksje ludzi ze spo
tkań z Ojcem Świętym, zarówno 

Moje spotkania z Papieżem 
Janem Pawiem 11, praca 
zbiorowa pod redakcją Jana 
Kulasa, Pelplin 2008 
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Chcesz dowiedzieć się 
więcej na temat 

Funduszy Europejskich? 

www.solidarnosc.org.pl/fe 

NARODOWA 
STRATEGIA SPÓJNOŚCI 
dla rozwoju Polski 

-

MINISTERSTWO 
ROZWOJU 
REGIONALNEGO 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność" realizuje projekt 
pt.,, Czas na fundusze i Polskę marzeń" 
informujący i promujący Fundusze Europejskie. 

W ramach projektu realizowane są m.in. 
• strona internetowa 
• plakat promujący Fundusze Europejskie 
• specjalne wydanie „Tygodnika Solidarność" 
• cykl artykułów w „Przeglądzie Oświatowym" 
poświęconych Funduszom Europejskim 

• szkoleni~ dla osób odpowiedzialnych za informację, 
zaangażowanych w proces pozyskiwania środków 
z Funduszy Europejskich 

• konferencje regionalne i konferencja podsumowująca 
w Gdańsku. 

Od naszego zaangażowania zależą efekty 
wykorzystania Funduszy Europejskich. 

Wartość wsparcia - 67 mld euro. 

Partnerzy projektu: 
-Niezależne Zrzeszenie Studentów 
wydawca pisma „Nowy Gwóźdź Programu", 

-Tysol Sp. z o.o. wydawca „Tygodnika Solidarność", 
-Stowarzyszenie Instytut Promocji Nauczycieli „Solidarność" 
wydawca „ Przeglądu Oświatowego". 

UNIA EUROPEJSKA 
EUROPEJSKI FUNDUSZ 

ROZWOJU REGIONALNEGO 

Projekt realizowany w ramach konkursu dotacji organizowanego przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, 
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna. 

Nr Jl/listopad 2008 Magazyn~ 9 



- ----- --

. GROSIK 
-- - -- - --- - - - - -~ - -

• członek „Solidarności" (i jego rodzina) MOŻE KORZYSTAĆ 
Z RABATÓW W SKLEPACH, punktach usługowych, na 
stacjach benzynowych, w firmach ubezpieczeniowych 

• po okazaniu Twojej karty GROSIK dostaniesz zniżkę OD 
KILKU NAWET DO KILKUDZIESIĘCIU PROCENT 

• Region Gdański NSZZ „Solidarność", 80-855 Gdańsk, 
ul. Wały Piastowskie 24 
(p 058 308-43-52, 058 301-88-54. Koordynatorem 
programu GROSIK w Regionie Gdańskim jest ROMAN 
KUZIMSKI, zastępca przewodniczącego ZRG NSZZ „Soli
darność" 

~ r.kuzimski@solidarnosc.gda.pl 

Gdzie z kartą 
Bary, restauracje, hotele 
• Bar Kotwica, Gdynia, bulwar 
Nadmorski 40/1, www.restaura
cjaujozefa.com.pl. e-mail: restaura
cjaujozefa@wp.pl), rabat 7% 
• Gospoda u Józefa, Gdynia, ul. 
Świętojańska, rabat 7% 
• Restauracja u Józefa, Sopot, ul. 
Haffnera 81/85, rabat 7% 
• Kompleks Lucky Hotels, Sopot, 
ul. Haffnera 81/85, rabat 10%, 
udzielany jest dla grup zorganizo
wanych liczących powyżej 1 O osób. 
• Restauracja Magnolia, Gdańsk, 
ul. Stągiewna 5, rabaty od 5 do 
15% 
• Restauracja Sukiennice, Chojni
ce, ul. Sukienników 14, rabat 15% 
• Bar - Kawiarnia „Fantazja", 
Szpital Specjalistyczny im. J. K. 
Łukowicza w Chojnicach, Chojnice, 
ul. Leśna 1 O, rabat 15% 
• Restauracja - Pub „Patio", 
Gdańsk, ul. Kupiecka (za Zielenia
kiem), rabat - 10% na konsumpcję 
(nie obejmuje napoi alkoholowych), 
w przypadku imprez zorganizowa
nych min. 1 O osób, rabat obejmuje 
również napoje alkoholowe. 
• Bar „Ferro", Gdańsk, ul. Karme
licka 1, rabat - 10% na konsumpcję 
(nie dotyczy piwa) 
• Pizzeria Królewska, Gdańsk, ul. 
Wały Jagiellońskie 8, rabat 8% (nie 
dotyczy alkoholi) 
• Bar Stokrotka, Wąglikowice 47, 
pow. Kościerzyna, rabat 10% 
• Restauracja „Różana", Lębork, 
I Armii Wojska Polskiego, rabat 
10% (nie dotyczy alkoholu) 
• Restauracja i Hotel ,,JANTA" 
- Maria Janta, Dziemiany, usługi 
gastronomiczne i hotelowe, Rabat 
10% 

Apteki 
• Apteka „Przy Bramie", Chojni
ce, ul. 31 Stycznia, rabat 5%, nie 
dotyczy leków refundowanych 
• Punkt Apteczny Charzykowy, 
Charzykowy, ul. Turystyczna 1/2, 
rabat 5%, nie dotyczy leków refun
dowanych 
• Apteka „Centrum", Chojnice, 
ul. Obrońców Chojnic 1, rabat 5%, 
nie dotyczy leków refundowanych 
• Punkt Apteczny Silno, Silno, ul. 
Główna 49, rabat 5%, nie dotyczy 
leków refundowanych 
• Apteka w Szpitalu, Chojnice, 
ul. Leśna 8, rabat 5%, nie dotyczy 
leków refundowanych 
• Apteka Chojnicka, Chojnice, ul. 
Kościerska 9, rabat 5%, nie dotyczy
leków refundowanych 
• Apteka Piłsudskiego, Chojnice, 
ul. J. Piłsudskiego 20, rabat 5%, nie 
dotyczy leków refundowanych 
• Apteka przy Skwerze, Chojnice, 
ul. Skwer Kościuszki 14, rabat 5%, 
nie dotyczy leków refundowanych 
• Apteka - S.C. ,,Pharmacon", 
Starogard Gdański, ul. Droga 
Nowowiejska 26(, rabat 6%, nie 
dotyczy leków refundowanych 

• Apteka „Przy Browarze", 
Lębork, al. Wolności 40, rabat 10% 
(nie dotyczy leków refundowanych) 
• Apteka „Staromiejska", Lębork, 
ul. Staromiejska 17, rabat 10% (nie 
dotyczy leków refundowanych) 
• Apteka „ POD AKACJAMI", 
Łubiana k. Kościerzyny, rabat 5% 

Sklepy, hurtownie, usługi 
• Hurtownia ZIBI - BIS, Chojnice, 
ul. Dworcowa 20 (artykuły spo
żywcze, sprzęt sportowy, meble 
ogrodowe), rabat 5% 
• Sklep spożywczo-przemysło
wy, Chojnice, ul. Brzozowa 15, 
rabat 5% 
• Sklep spożywczo-przemysło
wy, Rytel, ul. Kowalkowskiego 9, 
rabat 5% 
• Arnikom - Komputery i Akce
soria, Wejherowo, ul. Sobieskiego 
227, Wejherowo, ul. 10 Lutego 15, 
Rumia, ul. Kosynierów 37/4, rabaty 
,4-30% 
• Kompiler - Sklep Komputerowy, 
Rumia, ul. Filtrowa 18, rabat 3%, 
przy zakupach pow. 2500 zł - 5% 
• Office Centrum s.c. Edyta 
Stępień i Michał Grela (art. biuro
we, szkolne, zabawki), Rumia, ul. 
Filtrowa 18, rabat 3% 
• Zakład Optyczny, Krzv.sztof 
Gollus, Chojnice, ul. Młodzieżowa 
35, Chojnice, ul. Leśna 1 O, Czersk, 
ul. Ostrowskiego 16, Człuchów, ul. 
Żółkiewskiego 20, różne rabaty 
• SAKOR Sp. z o.o.,Tczew, ul. 
Żwirki 38 (wyposażenie łazienek, 
kuchni, remonty), rabat - 7% na 
zakupione towary, 10% na wykony
wane usługi 
• ZPHU Porolet (okienne systemy 
osłonowe - sprzedaż i wykonaw
stwo), Gdynia, ul. Chwaszczyńska 
50, rabat 8% 
• Przedsiębiorstwo Handlowo
-Usługowe „Hetman" Spółka 
z o.o., Chojnice, ul. Strzelecka 
9, Lębork, ul. Krzywoustego 
12, Grudziądz, ul. Chopina 5, 
Bydgoszcz, ul. Pułaskiego 45 
(sprzedaż materiałów budowlanych 
i wykończeniowych), rabat 5% na 
zakupione towary 
• Zakład fryzjerski, Kościerzyna, 
ul. Dworcowa 4, rabat 10% 
• Zakład fryzjerski Janina 
Formella, Gdynia, ul. Morska 81-87 
(teren Akademii Morskiej. paw. D) 
rabat 10% 
• Sklep RTV-AGD, Starogard Gd., 
ul. Hallera 15, rabat 8% 
• Sklepy spożywcze Kluge, 
Starogard Gd., ul. Kopernika 26 
i ul. Paderewskiego 13, rabat 3% 
na wszystkie towary 
• Kompleks Handlowy „JANTA'' 
- Maria Janta, Dziemiany, ul. 
Wyzwolenia 29, art. spożywczo
-przemysłowe, rabat - 5% 
• JAPANMOTO Karol Tusiewicz, 
Rumia, ul. Okrężna 6, części 
zamienne, akcesoria, materiały 
eksploatacyjne do wszystkich 
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SoHdarni w oszczędzaniu Twoich pieniędzy 

<jROSIK l<f-[1ęQ~ęn~ 

Specjalnie dla Was stworzyliśmy 
niepowtarzalną ofertę telefani.i stacjonarnej 

Zobacz dlaczego warto? 

60 minut Standardowy 

Wartość 
50,00zł 42,70 zł 50,00zł 42,70 zł abonamentu 

Ilość minut 60 60 120 120 w abonamencie 

Połączenie 
0,17 zł 0,44zł 0,22zł 0,16zł lokalne 0,35 zł 0,35 zł 

(alm10.) (u3mmuty) 

Poląaenie 
0,17 zł 0,44zł międzystrefowe 0,22zł 0,37zł 0,49zł 0,44zł 

julm1n.) (za minutę) 

Poląaenle 
komórkowe 0,57 zł 0,57 zł 0,57 zł 0,84zł 0,66zł 0,84zł 
(z,l•11n.) (zaminuti) 

Poląaenie 
od 0,55 zł międzynarodowe 0,66zł 0,66zł 0,65zł 1,46 zł l,46zł 

IIStrrbstłCJON1'11ł,U1flln.j (za minutę) 

Uwagi naliaanl• ilktuillntnildzltń5wudnli12008 

impulsowt! -----
i1klu11ntn.,dzitń24wrzdn1i12008 

Porównanie uwzględnia typowe stawki operatorów dla linii analogowych oraz koszty połączeń w godzinach szczytu. 
Wszystkie ceny podano z podatkiem VAT (brutto). Neotel proponuje naliaanie sekundowe, bez opłat inicjacyjnych. 

~ WEJDŹ- www.grosik.org.pl/neotel Dowiedz się 

więcej! 
~ Zadzwoń: o 8 o 1 o 51 o 8 o (Poniedziałek - Piątek 12.00 - 20 OO) 

~ Napiszgrosik@neotel.pl 
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SOLKARTA Sp. z o.o. ul. Targ Drzewny 3/7, 80-886 Gdańsk, tel. 058/ 308 47 18 

filia w 8itlsku-Bialej ul. Piekarska SO, 43-300 Bitlsko·8iala, tel. 033/ 821 97 88 
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modeli samochodów japońskich, 
koreańskich i zachodnich. Możli
wość sprzedaży wysyłkowej.www. 
japanmoto.pl, rabat 10% 
• Zrzeszenie Właścicieli Pry
watnego Transportu CITY. PLUS, 
HALLO TAXI, Gdańsk, ul. Wyzwo
lenia 9, zamawianie taksówek 
w Trójmieście 96-86; 96-26; 91-92. 
Bezpłatne zamawianie taksówek 
z automatu telefonicznego bez 
karty 0-800-400-400. Warunkiem 
udzielenia rabatu, jest przedło
żenie przed rozpoczęciem usługi 
przez kupującego Karty Grosik. 
rabat 10% 
• MIDAM - Tadeusz Mikołaj
czyk, Lębork, ul. Staromiejska 36, 
sprzedaż akcesoriów do GSM i RTV, 
Rabat 5% 
• Gabinet Kosmetyki Komplek
sowej „VENUS", Wejherowo, 
ul. Pucka 5, usługi fryzjerskie 
i kosmetyczne, gabinet odnowy 

• biologicznej, rabat 5% 
• Sklep Mięso-Wędliny, Wejhe
rowo, ul. 12 Marca 224, Mięso, 
wędliny, drób, rabat 3% 
• Sklep Mięso-Wędliny, Wejhe
rowo, ul. Kaszubska 4b, mięso, 
wędliny, drób, rabat 3% 
• Sklep Rowerowy i Skuterów, 
Wejherowo, ul. I Brygady Pancernej 
Wojska Polskiego 86a, sprzedaż 
- rowery, skutery, części, akcesoria 
rowerowe, serwis. Rabat 5% 
• Sklep Rowerowy, Wejherowo, 
ul. Strzelecka 7a, sprzedaż - ro-

wery, części, akcesoria rowerowe, 
serwis. Rabat 5% 
• Sklep sportowy „Pro Sport", 
Wejherowo, ul. Sobieskiego 270, 
art. sportowe, obuwie, odzież 
sportowa. Rabat 5% i 
• Sklep Odzieżowy, Wejherowo, 
ul. Sobieskiego 217, odzież - Wran
gler, Lee, Big Star. Rabat 5% 
• Sklep „DOM DZIECKA'', Wej
herowo, ul. Sobieskiego 215, art. 
dziecięce - odzież, obuwie, zabaw
ki, wózki, akcesoria. Rabat 5% 
• Sklep Hac @ Hac, Wejherowo, 
ul. Obrońców Helu 3 (kompleks 
handlowy .,JANTAR"), art. dzie
cięce - odzież, obuwie, zabawki, 
wózki, akcesoria. Rabat 5% 
• Sklep Zig Zig Mania, Wejhero
wo, ul. I Brygady Pancernej Wojska 
Polskiego 28 (Centrum Handlo-
we „KASZUBY"), art. dziecięce 
- odzież, obuwie, zabawki, wózki, 
akcesoria. Rabat 5% 
• DOMATOR Sp. J., Wejherowo, 
ul. Pucka 2a, sprzedaż firan, karni
szy, pościeli, tapet, rabat 5% 
• DOMATOR Sp. J., Wejherowo, 
ul. Pucka 1 O, materiały budowlane 
i wyposażenia wnętrz. Rabat 5% 
• DOMATOR Sp. J., Wejherowo, 
ul. I Brygady Pancernej Wojska Pol
skiego 86b, materiały budowlane 
i wyposażenia wnętrz. Rabat 5% 
• MINI MARKET, Teresa Droż
dżyńska, Łubiana k. Kościerzyny, 
ul. Osiedlowa 2A, rabat 2% 

• Kwiaciarnia „u EWCI", Łubiana k. 
Kościerzyny, ul. Długa 19, rabat 5% 
• Wulkanizacja Hermanowo, 
Starogard Gd. ul. Gryfa Pomorskie
go 28. Rabat 5% na usługi oraz 
5 zł rabatu za każdą zakupioną 
nową oponę. 

Ubezpieczenia 
• Centrum Ubezpieczeń Komuni
kacyjnych, Życiowych i Mająt
kowych - ,,CIGNA'', Bogusław 
i Tomasz Przerada, Chojnice, ul. 
Piłsudskiego 29, Chojnice, ul. Człu
chowska 388, Czersk, ul. Łukowska 
31, Człuchów, plac Wolności 7, 
rabat 10% 
• Centrum Ubezpieczeń Komuni
kacyjnych, Życiowych i Mająt
kowych - .,CIGNA", Bogusław 
i Tomasz Przerada, Gdynia, ul. 1 O 
Lutego 35, Rabat 10% 

Inne 
• Prywatna Szkoła Języków Ob
cych „Poliglota", Starogard Gd., 
ul. Hallera 13, rabat 5% na kursy 
językowe, 10% na tłumaczenia 
przysięgłe 
• Pracownia Projektowa - Stefan 
Szczepański, Chojnice, ul. Mło
dzieżowa 35 (architektura, nadzór 
budowlany, ksero itp.), rabat 5% 

Aktualny wykaz punktów hono
rujących karty na stronie 
www.solkarta.pl 
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WALCZYLI PRZECIW BEZPRAWIU 

Mariusz Hinz - PSM C. Hartwig Gdańsk 
Rozpoczynamy prezen- ger-Napieralska pojechała Zaraz po strajku sierpnio- dował przez ścianę z komisa- wnieśli pisemnie prośbę o od-
tację postaci, które do stoczni zarejestrować C. wym Mariusz Hinz jeździł do riatem MO w Nowym Porcie, rzucenie wniosku o skorzy-
w latach 70. i 80. pro- Hartwig wśród strajkujących Warszawy, Katowic, Poznania przy ulicy Władysława IV. stanie z aktu łaski Rady Pań-
testowały przeciw pe- zakładów. organizować struktury „S" 18 grudnia nad ranem do- stwa, ponieważ nie uznawali 
erelowskiej rzeczywisto- W Hartwigu zawiązano Ko- w przedsiębiorstwach handlu konano pacyfikacji strajku, podstawy prawnej skazania, 
ści. Ci ludzie, zazwyczaj mitet Strajkowy, na jego czele zagranicznego, przedsiębior- wyłamano siekierą drzwi wej- odmówili podpisania tzw. aktu 

nieznani szerzej, mają stanął Mariusz Hinz. Nie było stwach spedycyjnych. Utwo- ściowe, na teren zakładu weszli lojalności. 

olbrzymie zasługi dla strajku okupacyjnego, ale za- rzono Komisję Branżową „S" żołnierze z pobliskiej Kaszub- W grudniu 1983 roku oby-
praw człowieka i wolno- przestano pracy. 70 procent za- Przedsiębiorstw Spedycjit jej skiej Brygady WOP oraz kilku dwoje skorzystali z tzw. testu 
ści Polski. łogi firmy stanowiły kobiety. przewodniczącym został wła- pracowników SB. Po zgroma- lojalności wobec wybranych 

Po strajku sierpniowym Ko- śnie Mariusz Hinz. dzeniu wszystkich w stołówce więźniów politycznych. Wy-

Ma riusz Hinz uro- mitet Strajkowy przekształcił Po wyborach ukształtował aresztowano pięciu członków puszczono ich na święta do 
dził się 29 listopada się w Tymczasową Komisję się następujący skład Komisji Komitetu Strajkowego: Ma- domu na dziesięć dni. Test 
1955 roku w Sopo- Zakładową NSZZ „S" PSM Zakładowej „S" PSM C. Har- riusza Hinza, Ryszarda Toczka, zrobiono na wniosek Kościo-

cie, w 1974 roku ukończył C. Hartwig w składzie: Ma- twig w Gdańsku: Mariusz Hinz Andrzeja Klimiuka, Janusza ła, który za pośrednictwem 
III Liceum Ogólnokształcące riusz Hinz - przewodniczący, - przewodniczący, Ryszard To- Puczydłowskiego i Krzysztofa biskupa Lecha Kaczmarka 

w Gdańsku. W 1976 zaczął Andrzej Klimiuk, Ryszard czek - wiceprzewodniczący, Sosnowskiego oraz dyrektora prosił skazanych o powstrzy-
pracować jako starszy referent Toczek, Janusz Puczydlow- Andrzej Klimiuk - skarbnik, finansowego Krzysztofa Fi- manie się od jakiejkolwiek 
w Przedsiębiorstwie Spedycji ski, Wojciech Starczewski, Krzysztof Sosnowski - sekre-. drycha, który w następstwie działalności solidarnościowej 

Międzynarodowej C. Hartwig Danuta Bejger-Napieralska, tarz, Janusz Puczydłowski, Da- strajku został później zwol- podczas trwania przepustki. 
w Gdańsku. Mirosława Szakun, Maryla nuta Bejger-Napieralska. niony z pracy. Na wolność Mariusz Hinz 

Ze środowiskiem opozy- Chodyńska. W zakładzie została zało- Całą piątkę zawieziono na i Ryszard Toczek wyszli w lip-

cji przedsierpniowej zetknął W działalność Komisji Za- żona biblioteka wydawnictw komisariat przy ul. Białej, za- cu 1984 roku. 
się w drugiej połowie 1979 kładowej aktywnie włączył się niezależnych, zawierająca częły się przesłuchania. - Es- Po wyjściu na wolność za-
roku dzięki starszej od sie- Mariusz Popielarz, skierowa- około kilkaset tytułów - były bek o nazwisku Kieżuń groził czął działać w Komisji Cha-
bie dziewczynie, do której ny na staż do zakładu, po skoń- to czasopisma, pm:ycje książ- mi, że już więcej swojej matki rytatywnej przy kościele św. 
czuł wówczas wiele sympatii. czonej nauce w Państwowym kowe, poezja, literatura, ga- nie zobaczę, że jeżeli nawet Brygidy, jako były więzień po-
Mieszkała ona w domu Ma- Liceum Sztuk Plastycznych zety, plakaty itp. Z biblioteki nie dostanę kary śmierci, to lityczny założył Komitet Obro-
riusza Muskata w Sopocie, w Gdyni Orłowie. Popielarz korzystali również pracownicy na pewno 25 lat - mówi pan ny Więźniów Politycznych. 
gdzie wynajmowała pokój. został oddelegowany do pracy pobliskiego Morskiego Portu Mariusz. Od 1986 roku związał się 
Któregoś dnia został zapro- w Komisji Zakładowej, zajął Handlowego. Po 48 godzinach areszto- z podziemnymi stmkturami „S" 
szony na jedno ze spotkań. się działalnością wydawniczą, Hartwig uczestniczył w ak- wani zost~li przewiezieni do w regionie. Spotykał się z Le-

Uczestniczył w spotkaniach, był współtwórcą, członkiem cji bojkotu eksportu żywności, Aresztu Sledczego przy ul. chem Kaczyńskim, Witoldem 
wykładach, zaczął sympaty- redakcji „Biuletynu [nforma- węgla i innych tmdno dostęp- Kurkowej i umieszczeni w pa- Marczukiem, Krzysztofem 
zować z KOR, RMP, WZZ. cyjnego" KZ. nych w Polsce dóbr. Ze wzglę- wilonie żeńskim, wszyscy Dowgiallo. Załatwiał lokale na 
Zetknął się wtedy m. in. z An- Na 435 pracowników zakła- du na specyfikę firmy posiada- razem. Zdarzyły się przypad- dmkarnie, znajdował ludzi do 
ną Walentynowicz, Lechem du do „S" należało około 400, no wgląd w eksport i import ki pojedynczych pobić przez maszynopisania, zajmował się 
Wałęsą, Lechem Kaczyń- większość pracowników to towarów, było to na bieżąco służbę więzienną. kolportażem. Załatwiał pracę 

skim, Janem Koziatkiem. były kobiety, J!1ężczyźni byli_ monitorowane także przez inne 27 stycznia 1982 roku przed represjonowanym działaczom 
Brał udział w manifestacjach tam „rodzynkami". Hartwigi w całej Polsce. Sądem Marynarki Wojennej związkowym w prywatnym 
rocznicowych 11 Listopada, Jak wspomina Mariusz 11-12 grudnia 1981 roku w Gdyni zapadł wyrok w try- sektorze. 
Gmdnia 1970, 3 Maja, zajmo- Hinz, Komisja Zakładowa Komisja Zakładowa C. Har- bie doraźnym, skazywał sędzia Współdziałał z Tajną Komi-
wał się kolportażem czasopism, była świetnie zorganizowa- twig obsługiwała obieg infor- Grzybowski, znany w stanie wo- sją Zakładową „S" w gdańskim 
książek, w tym m.in. dzieł Mi- na. Miała dochody ze składek macji związany z przebiegiem jennym z wysokich wyroków. porcie - z Czesławem Nowa-
łosza, Gombrowicza, Hłaski, członkowskich, jak również posiedzenia Komisji Krajowej Rozprawa trwała ponad 2 kiem, Andrzejem ~ichałow-
Kołakowskiego, Herlinga-Gm- ze sprzedaży złomu portowe- NSZZ „S" w Stoczni Gdań- godziny. Mariusz Hinz został skim, Leszkiem Switkiem, 
dzińskiego. Sprzedawał wśród go, na co zawarto wcześniej, skiej im. Lenina. skazany na 7 lat więzienia i 3 Janem Halasem, Markiem 

znajomych i rodziny. jeszcze przed Sierpniem '80, 13 gmdnia 1981 po przyby- Iata pozbawienia praw pub licz- Ritterem. 
Był kilkakrotnie zatrzymy- umowę między oficjalnymi ciu do firmy rano Mariusz Hinz nych, Janusz Puczydłowski na W sierpniu 1988 roku 

wany przez SB na 48 godzin. związkami zawodowymi a dy- zorganizował strajk okupacyj- 5 lat i 2 lata pozbawienia praw uczestniczył w strajku w por-
Pierwsze zatrzymanie miało rekcją firmy. ny. 14 gmdnia, w poniedziałek publicznych, Ryszard Toczek cie jako osoba wspomagająca 
miejsce w związku z przygo- Za główny cel swojej dzia- rano, na wiecu załogi oficjalnie na 5 lat i 2 lata ppp., Andrzej (nie był pracownikiem portu). 
towywaniem akcji ulotkowej łalności Komisja Zakładowa proklamowano strajk, prźe- Klimiuk na 4 lata i 2 lata ppp., Pracował od listopada 1984 
w rocznicę zbrodni katyńskiej. uważała walkę o wolną Polskę. kształcono Komisję Zakła- Krzysztof Sosnowski na 3 lata roku w Spółdzielni Inwalidów 
Zaraz po opuszczeniu domu Dbałością o podstawowe po- dową w Komitet Strajkow/ i 1 rok ppp. im. Obrońców Helu w Gdań-
Kazimierza Szolocha, gdzie trzeby pracowników, członków Wyznaczono delegata do Kra- - Nie przyznaliśmy się do sku z Krzysztofem Fidrychem 

~ odbywały się przygotowania, zakładowej „S", zajmowali się jowego Komitetu Strajkowego winy, tłumaczyłem, że strajk - zwolnionym z C. Hartwig 
został aresztowany. wydzieleni członkowie KZ w Stoczni Gdańskiej im. Leni- został zawiązany legalnie, na i Andrzejem Klimiukiem. 

W sierpniu 1980 roku, do- oraz mężowie zaufania. na - został nim Janusz Puczy- podstawie ·statutu. Uznałem, że Potem przeszedł do sektora 
kładnie 22 sierpnia, oficjalne Współpracowano z MKZ dłowski. wprowadzenie stanu wojenne- prywatnego. Od 1991 roku 
związki zawodowe w PSM w zakresie przekazywania Nawiązano współpracę z Ko- go było" nielegalne, a WRON podjął współpracę z Zarządem 
C. Hartwig, widząc sytuację informacji, wydawania i kol- mitetem Strajkowym w pobli- nie miał podstawy prawnej do Portu w Gdańsku w zakresie 
na Wybrzeżu i kolejne zakła- portażu wydawnictw związ- skim Porcie Gdańskim, w firmie działania - mówi Hinz. porządkowania spraw mająt-
dy pracy przyłączające się do kowych, czasopism, książek. powielano materiały informacyj- Skazana piątka została prze- kowych portu i udziału w pro-
Międzyzakładowego Komitetu Nawiązano kontakt z Biurem ne, które roznoszono i rozrzuca- wieziona do Zakładu Karnego· cesie prywatyzacji. Od 1996 
Strajkowego w Stoczni Gdań- Informacji KKP „S", później no w centrum Gdańska do czasu w Koronowie, skąd po krótkim roku zajmuje się doradztwem 
skiej im. Lenina, sformułowały KK „S", bliskie kontakty były pacyfikacji strajku. pobycie została umieszczona i konsultingiem, współpracując 
listę postulatów, które w za- z regionami, m.in. z Regio- Utworzono Tajną Komisję w ZK w Potulicach. Później z różnymi finnami. 
mierzeniu miały być przeka- nem Dolnośląskim ,,s''. Z cza- Zakładową na wypadek aresz- było jeszcze Barczewo i Bra- W latach 1995-1998 był wi-
zane delegacji rządowej. Na sem stmktury zakładowej „S" towania członków KS, ukryto mewo. ceprezesem zarządu Gdańskiej 
apel Mariusza Hinza lista ta w Hartwigu stały się dystrybu- dokumentację związkową, bi- W 1.983 roku wprowadzono Izby Gospodarczej, w latach 
została zaadresowana do MKS torem materiałów informacyj- bliotekę zakładową. amnestię, z której skorzystali 1997-1998 prezesem zarzą-
w Stoczni Gdańskiej, wybrano nych na linii Komisja Krajowa Podczas trwającego do 18 Andrzej Klimiuk, Krzysztof du Klubu Sportowego Lechia 
delegację, która w składzie - Zarząd Regionu Gda11skiego grudnia 1981 strajku miała Sosnowski, Janusz Puczy- Gdańsk. 

Ryszard Toczek, Zbigniew - regiony - wiodące zakłady miejsce ciekawa sytuacja, otóż dłowski. W tym samym roku Arkadiusz Kazański 

Szpakowski i Danuta Bej- pracy. C. Hartwig w Gda11sku sąsia- Mariusz Hinz i Ryszard Toczek Oddział IPN w Gdańsku 
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Jedna „SOLIDAR OŚĆ", jedna POLSKA 
W dniach 9-10 października w Wadowicach trwały ob
rady XXII Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidar
ność". W obradach zjazdu o charakterze sprawozdaw
czym wzięło udział 343 delegatów z 34 regionów oraz 
struktur branżowych, w tym 19 z Regionu Gdańskiego. 
Gościem delegatów był prezydent Lech Kaczyński. 

Miejsce szczególne 

Zjazd tradycyjnie rozpoczę
to msz.ą św., koncelebrowa
ną przez kardynała Józefa 

Glempa w bazylice Ofiarowania 
NMP na wadowickim rynku. 
Odczytano list przysłany przez 
kardynała Stanisława Dziwi
sza, przebywającego w Rzymie, 
w którym przypomniał on słyn
ne słowa Jana Pawła II „Tutaj 
wszystko się :zaczęło". 

Celebrant, apelując do dele
gatów o mądre i odpowiedzialne 
decyzje, zacytował słowa Karo
la Wojtyły: ,,Trzeba odrodzenia, 
odnowy i wnikania w prawdę". 
Przypomniał też, że Jan Paweł 
II podkreślał, że solidarność jest 
wtedy, kiedy jeden jest z dru
gim, a nie przeciw drugiemu. 
Mówił, że zarówno Związek, 
jak i cały kraj stoją w obliczu 
poważnych problemów. 

Delegaci złożyli kwiaty pod 
pomnikiem upamiętniającym 
25 rocznicę powstania NSZZ 
,.Solidarność". 

- To miejsce szczególne, 
bo szczególne jest nauczanie 
Jana Pawła Il na temat pracy 
ludzkiej - mówił Stanisław 

Szwed, przewodniczący KZD, 
rozpoczynając obrady. Przy
pomniał uchwałę Związku na 
temat ustanowienia roku 2008 
Rokiem Jana Pawła II. - Dzię

kujemy Papieżowi za nauczanie 
na temat pracy. Dzisiaj nasze 
motto stanowią słowa Papieża 
z gdańskiej Zaspy: ,,Solidarność 
to jeden i drugi razem, nigdy je
den przeciw drugiemu''. 

Ewa Filipiak, burmistrz 
Wadowic, wyraziła swoją ra
dość z powodu decyzji „So
lidarności" o zorganizowaniu 
KZD w Wadowicach. - To dla 

nas, mieszkańców miasta, nie
zmierny zaszczyt. Życzę wam, 
by wasze obrady były owocne, 
by warunki, jakie znajdziecie 
w naszym mieście, mogły się 
do tego przyczynić - mówiła 

pani burmistrz. 
Bożena Borys-Szopa podzię

kowała członkom ,,s'' :za wspar
cie w trakcie pełnienia przez nią 
funkcji głównego inspektora 
pracy, a szczególnie w ostatnim 
trudnym okresie, gdy marsza
łek Sejmu wbrew opinii Rady 
Ochrony Pracy podjął decyzję 
o jej odwołaniu. Jak mówiła, 
czuje się w obowiązku złożyć 
sprawozdanie ze swojej działal
ności. - Dziękuję mojej kochanej 
,,Solidarności". Jesteście kochani! 
Panu przewodnicz.ącemu meldu
ję: mimo przerwanej kadencji 
wykonałam moje zadanie naj
lepiej, jak tylko człowiek „Soli
darności" potrafi. Oddając się do 
dyspozycji Związku, stwierdziła, 
że nadal trzeba obalać mity, doty
cz.ące polskiej gospodarki i ryn
ku pracy, tworzone przez rząd 
i upowszechniane przez media. 
Delegaci podziękowali jej za do
tychczasowąprncę i obecność na 
Zjeżdzie. 

List do KZD wystosował 
Janusz Kurtyka, prezes IPN. 
Przypomniał w nim uwarun
kowania i rolę powstania „S" 
w 1980 roku, a także skutki tego 
wydarzenia dla losów Pol~i. 

Wojciech Grzeszek, prze
wodnicz.ący Regionu Małopolska, 
będącego organizatorem KZD, 
mówił, że pobliski krzyż na Gie
woncie oraz trzy gdańskie krzyże 
obejmtuą w pewne ramy Polskę, 
podkreślając,jak ważne jest prze
słanie Kościoła i Jana Pawła II na 
temat godności pracy. 

Gościem zjazdu był prezydent Lech Kaczyński. 
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Motto zjazdu stanowiły słowa Papieża o „Solidarności", wypowiedziane na gdańskiej Zaspie. 

„Sto lat" dla 
prezydenta 

Witany owacyjnie, prezy
dent Lech Kaczyński podkre
ślał swoje wzruszenie. - Świat 
„Solidarności" był przez długi 
czas moim światem - mówił 

prezydent, przypominając, że 
był jednym z doradców po
wstającego dopiero Związku, 
delegatem na zjazd, a także 
jego wiceprzewodniczącym. 
Podkreślał, że spotkania z „S" 
są dla niego szczególne i za
wsze przyjmował zaproszenie 
na zjazdy i będzie to robił za
wsze, ilekroć „Solidarność" 
będzie go zapraszać. 

Mówił o znaczeniu Związ
ku dla losów Polski, Europy 
i całego świata. - Musimy 
o tym pamiętać i przypomi
nać - podkreślał prezydent. 
- Nazwa nadana Związkowi 17 
sierpnia 1980 roku jest unikal
na. To jedna „Solidarność", ta 
sama, która istnieje do dzisiaj 
- podkreślał Lech Kaczyóski. 
Mówił też, że nazwa ta jest od
biciem idei, która legła u pod
staw powstania Związku. To 
solidarność międzyludzka, ro
botnicza, legła u jej podstaw, 
powołała do życia Związek. 
Podkreślał też rolę.,,Solidarno

ści" w misJi dbałości o Polskę. 
- Polskę, która jest tak samo 
jedna, jak jedna jest „Solidar
ność" - powiedział prezydent, 
zaznaczając, że hasło „Jedna 
Polska" będzie przyświecało 
obchodom 90 rocznicy odzy
skania niepodległości. 

Mówił, że „S" niosła zawsze 
prLesłame narodowe, patriotycz
nP, po:za swoim wymiarem spo
łecznym. Podkreślał, że koniecz
na jest dzisiaj odnowa rozumienia 
patriotyzmu i że rola Związku 
jest tu ogromna. Powtórzył także 
swoją deklarację budowy Polski 
solidarnej, w której wszyscy od
nosz.ą korzyści, przeciwstawiając 

ją idei Polski dla bogatych. 

Przed rozpoczęciem obrad mszę św. dla delegatów odprawił 
ks. kardynał Józef Glemp. 

Prezydent wyraził niepokój 
związany z dążeniami rządu do 
prywatyzacji służby zdrowia 
czy niedawnych planów zmiany 
ustawy kominowej, która miała 
zapewnić wzrost płac kadr kie
rowniczych przedsiębiorstw, 
skutkujący dalszym rozwar
stwieniem wynagrodzeń. Po 
przemówieniu delegaci odśpie
wali prezydentowi „Sto lat". 

Większe 

rozwarstwienie, mniej 
dialogu 

Delegaci zapoznali się ze 
. sprawozdaniem z pracy Związ

ku za ostatni rok. Czytamy tam 
m.in., że dialog społeczny prze
żywa kryzys Jednym z tego 
powodów jest brak woli kom
promisu ze strony pracodaw
ców i rządu, o czym świadczą 
na przykład negocjacje w spra
wie emerytur pomostowych. 
Podstawowe postulaty „S", 
czyli niewygaszanie upraw
nień do obniżonego wieku 
emerytalnego dla pracowników 
zatrudnionych w warunkach 
szczególnych i o szczególnym 
charakterze, zostały odrzucone. 
Z pewnością sukcesem Związ
ku w Trójstronnej Komisji było 

podwyższenie płacy minimal
nej do 1276 zł brutto. 

Dzięki działaniom wszyst
kich struktur NSZZ „S" w tym 
roku zanotowano wzrost liczby 
członków. Powstało 367 nowych 
organizacji związkowych, sku
piających 16 I 08 osób. Dalsze 
działania związane z pomocą 
pracownikom w zrzeszaniu się 
będą jednym z punktów XXII 
KZD. Według różnych szacun
ków, do związków zawodowych 
w naszym kraj u należy 13 proc. 
pracowników, a procent uzwiąz
kowienia jest jednym z najniż
szych w Unii Europejskiej. Taka 
sytuacja spr.zyja m.in. wzrostowi 
rozwarstwienia płac, nieprze
strzeganiu prawa pracy przez 
pracodawców czy zatrudnianiu 
ludzi na podstawie innych form 
niż umowa o pracę. 

Godna praca 
najważniejsza 

Pierwszego dnia obrad dys
kutowano także na temat god
nej pracy. - Musimy mówić 
o tym w kontekście dzisiejszej 
sytuacji w Polsce - stwierdził 
Jacek Rybicki, sekretarz Ko
misji Krajowej, przedstawiając 
projekt ustawy w tej sprawie. 



Region Gdański reprezentowało 19 delegatów. 

- Wpisuje się on w kampanię, 
którą rozpoczęliśmy 20 czerw
ca, a której kulminacją była 
manifestacja warszawska 29 
sierpnia - podkreślał. Rybicki 
przypomniał nieprawidłowości, 
trawiące polską gospodarkę 
- patologie w służbie zdrowia, 
łamanie prawa pracy, brak dia
logu społecznego itp. W dys
kusji nad projektem uchwały 
delegaci zwracali uwagę na ko
nieczność zapisania postulatu 
podniesienia płac. Podkreślali 
także, że powinien znaleźć się 
w niej zapis, że godna praca to 
zatrudnienie na czas nieokre
ślony, bo taką formę umowy 
o pracę popiera „Solidarność", 
uznając ją za podstawę pracy 
stabilnej, dającej poczucie bez
pieczeństwa. 

Przyjęta następnego dnia 
obrad uchwała „Godna praca 
fundamentem rozwoju Pol
ski" przestrzega przed konty
nuowaniem polityki, pogłę
biającej rozwarstwienie płac 
i zamożności społeczeństwa. 
- To bardzo ważna uchwała, 
bowiem mówi o sprawach, 
stanowiących zadania statuto
we Związku. Musimy zabrać 
głos w sprawach bezpośrednio 
godzących w polskich pracow
ników - mówiła Ewa Toma
szewska. 

Dokument, niewątpliwie 
najważniejszy z przyjętych na 
XXII KZD, definiuje pojęcie 
godnej pracy. Zdecydowanie 
przeciwstawia się rosnącemu 
rozwarstwieniu dochodów, 
społecznie szkodliwym refor
mom służby zdrowia, oświaty, 
rządowemu projektowi ustawy 

o emeryturach pomostowych, 
niewystarczającemu wzrosto
wi wynagrodzeń oraz łamaniu 
praw związkowych i pracowni
czych. Zjazd uznał za koniecz
ne kontynuowanie kampanii 
,,Godna praca - godna emery
tura" i wezwał rząd do dialogu 
na temat zasygnalizowanych 
problemów. 

Jeden drugiego 
brzemiona noście 

Wieczorem po pierwszym 
dniu zjazdu na placu Jana 
Pawła II w centrum Wadowic 
odbył się koncert dla delega
tów oraz mieszkańców miasta 
z okazji 30 rocznicy wyboru 
Karola Wojtyły na Papieża. 
Na scenie, wybudowanej tuż 
obok kościoła Wniebowzięcia 
NMP, wystąpił m.in. zespół 
Zakopower. 

Drugi dzień KZD ( 1 O paź
dziernika) rozpoczął się od pro
jekcji zwiastuna filmu „Jeden 
drugiego brzemiona noście", 
przypominającego atmosferę, 

towarzyszącą wyborowi Karo
la Wojtyły na Stolicę Piotrową, 
a także nadzieje towarzyszące 
Jego pontyfikatowi i wsparcie, 
jakiego udzielał „Solidarno
ści". - Chcieliśmy właśnie tu, 
na zjeździe w Wadowicach, 
przypomnieć dobitnie fakty, 
tworzące związek NSZZ „So
lidarność" z nauczaniem Jana 
Pawła Il - mówił Jacek Rybic
ki, anonsując film, powstały 
w Video Studio Gdańsk. 

Delegaci mieli także szansę • 
zwiedzenia domu rodzinnego 
Karola Wojtyły, obecnie Mu-

Pierwszego dnia zjazdu dla delegatów grał zespół Zakopower. 

zeum Jana Pawła II. Była to 
jedna z ostatnich okazji przed 
dłuższą przerwą, ponieważ 
dom zostanie niebawem pod
dany gruntownemu remontowi, 
a sama placówka zmieni się 
w nowoczesne, multimedialne 
muzeum na miarę XXI wieku. 

Gorący początek zimy 

Ostatniego dnia XXII KZD 
delegaci przyjęli m.in. sta
nowisko w sprawie sytuacji 
w służbie zdrowia, a także 
najważniejszy dokument zjaz
dowy, uchwałę „Godna praca 
fundamentem rozwoju Polski". 
Jednogłośnie i bez dyskusji 
przyjęto stanowisko w sprawie 
przemysłu stoczniowego. 

Zjazd zajął także stanowi
sko w sprawie pakietu klima
tyczno-energetycznego oraz 
wiele poprawek do statutu. 
Podjęto również uchwałę, na
dającą kilkunastu osobom ty
tuł Zasłużony Członek NSZZ 
,,Solidarność". 

Delegaci podkreślili w ko-
' lejnej uchwale ważną rolę 

Instytutu Pamięci Narodowej 
w kształtowaniu świadomości 
historycznej Polaków, a także 
jego zasługi w odkrywaniu za
pomnianych szczegółów naszej 
historii. Zwrócili także uwagę 
na konieczność dalszego funk
cjonowania IPN. 

KZD zobowiązał Komisję 
Krajową do przygotowania 
dni protestów pracowniczych 
pod hasłami „Godna praca 
- godna emerytura". Delega
ci zwrócili się do wszystkich 
struktur Związku' o włączenie 
się w kampanię. 

- Już niebawem zaczniemy 
kampanię informacyjną, po
przedzającą konkretne działania 
Związku w ramach określonych 
naszą uchwałą o godnej pracy. 
Listopad i zapewne gmdzień to 
będzie czas naszych akcji, ma
jących na celu pokazanie społe
czeństwu, jak ważne są proble
my, o których mówimy - mówił 
Janusz Śniadek w przemówie
niu kończącym zjazd. 
Jarosław Wierzchołowski 

j.wierzcholowski@solidarnosc.gda.pl 

fot. Wojciech Milewski 

Delegaci Regionu 
Gdańskiego o zjeździe 

KRZVSZTOF DOŚLA 
przewodniczący Zarządu Regio~u 
Gdańskiego NSZZ „Solidarność" 
- Zjazd uważam za udany, przyjęta została 
bardzo duża liczba dokumentów, co świad
czy o wytężonej pracy delegatów, a przede 
wszystkim Komisji Uchwał i Wniosków. 

Szczególnie ważne to „Godna praca fundamentem rozwoju 
Polski", określająca konieczność kontynuowania kampanii 
oraz uchwała w sprawie kierunków rozwoju Związku, stwa
rzająca konkretne ramy wykonawcze dla Komisji Krajowej. 
Ważne było także, szczególnie dla naszego regionu, stano
wisko w sprawie sytuacji przemysłu stoczniowego, sformuło
wane zresztą na bazie stanowiska Prezydium ZRG. Poza tym 
dokumentem Region Gdański zaangażowany był szczególnie 
w pracę nad stanowiskami w służbie zdrowia oraz w oświa
cie. Inny aspekt zjazdu wiąże się z rocznicą wyboru Jana 
Pawła li i miejscem obrad, czyli Wadowicami. Atmosfera tego 
symbolicznego miejsca bardzo dobrze wpłynęła na zjazd, 
zaowocowała spokojną, rzeczową pracą. 

MAREK NAGÓRSKI, kierownik 
Oddziału ZRG NSZZ „Solidarność" 
w Tczewie 
- W moim odczuciu najważniejszymi doku
mentami zjazdowymi były uchwały „Soli
darność blisko pracowników" oraz „Godna 
praca fundamentem rozwoju Polski". 

Oczywiście zjazd podjął także wiele innych ważnych uchwał, 
dotyczących zmian w statucie czy też problemów niektó
rych branż, jednak te dwa dokumenty będą moim zdaniem 
wyznaczać kierunek działania Związku w najbliższym czasie. 
Bardzo istotne było miejsce obrad, rodzinne miasto Jana 
Pawła li. Myślę, że wpływało to na delegatów. Ja osobiście 
odczuwałem pewną presję podniosłej atmosfery związanej 
z dziedzictwem Papieża. 

BOŻENA BRAUER, przewodnicząca 
Komisji Międzyzakładowej 
Oświaty i Wychowania NSZZ 
„Solidarność" w Gdańsku 
- Szczególne wrażenie zrobiło na mnie samo 
miejsce obrad, które w oczywisty sposób 
przywoływało pamięć o Janie Pawle li i jego 

słowach. Wspaniała i wzruszająca była msza, inaugurująca 
obrady. Cieszę się, że delegaci zajęli stanowisko w sprawie 
planowanych przez rząd zmian w oświacie, zmierzających 
do niekontrolowanej prywatyzacji placówek oświatowych 
i ograniczenia nad nimi nadzoru kuratoryjnego. Ucieszyła 
mnie także zapowiedź prezydenta, że zawetuje ustawę 
emerytalną, która ma ograniczyć m.in. prawo nauczycieli do 
wcześniejszych emerytur. Prezydent mówił także z niepoko
jem o projektach zmian w oświacie, co pozwala przypusz
czać, że będziemy mogli liczyć na jego wsparcie. 

JACEK ŻALIKOWSKI 
przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność" 
w OPEC Gdynia 
- Uważam zjazd za udany z kilku powo
dów. Przede wszystkim zadecydował o tym 
wybór miejsca obrad. Wadowice niosły ze 

sobą ładunek przesłania papieskiego nauczania, ale także 
jest to miasto niesłychanie życzliwe „Solidarności", o wspa
niałej atmosferze. Zjazd pokazał także, że mimo gorących 
problemów różnych branż jesteśmy w stanie wznieść się 
ponad partykularne interesy i traktować solidarnie problemy 
innych, nie uważając własnych za najważniejsze. Dowo-
dem na to jest jednogłośne przyjmowanie dokumentów na 
temat sytuacji w oświacie, w służbie zdrowia czy w sprawie 
pakietu klimatycznego. Cieszy także nastawienie Związku na 
pozyskiwanie nowych członków, zwłaszcza tam, gdzie jest 
to najtrudniejsze. Niepokój budzi za to perspektywa reform 
w służbie zdrowia, oświacie i w systemie emerytalnym, które 
mogą nieść problemy dla całego społeczeństwa, a w konse-
kwencji także dla „Solidarności". (" ) 

oprac. JW 
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DO"UMENTY XXII KZD 
--- -

Prezentujemy pierwszą część dokumentów przyjętych przez XXII Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność", który odbył się w Wadowicach w dniach 9-1 O października 2008 r. 

List do Ojca Świętego 

Umiłowany Ojcze Święty, 

Jego Świątobliwość 
Benedykt XVI 
Watykan 

Delegaci zgromadzeni na obradach XXII Krajowego Zjazdu NSZZ „Solidarność", obradującego 
w Wadowicach - mieście narodzin Ojca Świętego Jana Pawła li, przesyłają Waszej Świątobli
wości z serca płynące pozdrowienia i życzenia wielu Łask Bożych, zapewniając jednocześnie 
o naszej modlitwie. 
Pragniemy poinformować Waszą Świątobliwość, że w związku z 30 rocznicą powołania Kar
dynała Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową, Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność" postanowiła 
ogłosić rok 2008 - Rokiem Ojca Świętego Jana Pawła li. Staraliśmy się i nada! staramy, aby 
ten uas był dla nas okresem ponownego rozważenia słów, które do nas wielokrotnie kierował 
nasz Wielki Rodak. Czujemy się zobowiązani do realizacji „testamentu", za który uważamy 
całe Jego nauczanie. 
Ważnym punktem tego programu są obrady Krajowego Zjazdu NSZZ „Solidarność" w miejscu 
o którym, jak mówił Poprzednik Waszej Świątobliwości, ,,wszystko się zaczęło". Tu też chcemy 
okazać wdzięuność Stwórcy za to, że po wielkim darze, jakim był Jan Paweł li, dał nam papie
ża, który prowadzi nas ścieżkami miłości wprost do Dobrego Pasterza - Jezusa Chrystusa. 
Czcigodny Ojue Święty, 
Ponownie dziękujemy Ci za Twoje słowa wołające o sprawiedliwość i miłość w życiu społecz
nym, w których zwracasz uwagę na problemy ułowieka we współuesnym świecie. Deklaru
jemy Ci, że wszelkie nasze działania, staramy się podejmować w oparciu o społeczną naukę 
Kościoła Świętego oraz zgodnie z dewizą naszych ojców - Bóg, Honor i Ojuyzna. ' 
Drogi Ojue Święty, 
Mamy jeszue świeżo w pamięci pielgrzymkę Waszej Świątobliwości do Polski w maju 2006 
roku, a jllż cieszymy się z bliskiego spotkania z Tobą w czasie Audiencji Generalnej w dniu 
15 października 2008 roku. Udajemy się do Stolicy Piotrowej aby modlić się z Tobą. Chcemy 
też być blisko Ojca Świętego Jana Pawła li, w 30 rocznicę rozpouęcia przez Kardynała Karola 
Wojtyłę tak owocnego pontyfikatu, który z pomocą Ducha Świętego odmienił nie tylko Polską 
Ziemię. Wraz z modlitwą o rychłą beatyfikację Największego z Polaków, pragniemy wypra
szać za Jego pośrednictwem, potrzebne naszej Ojczyźnie i naszemu Związkowi łaski, abyśmy 
nie ustali w budowaniu dobra wspólnego. 
Prosimy Waszą Świątobliwość o modlitwę za tych, którzy pozbawieni są pracy, poddani sze
rzącemu się wyzyskowi i niesprawiedliwości. 
Prosimy także o Twoje Apostolskie Błogosławieństwo dla NSZZ „Solidarność", abyśmy umieli 
budować Polskę opartą na fundamencie wJrtości chrześcijańskich, godną swej ponadtysiąc
letniej tradycji. 
Z synowskim oddaniem 

Delegaci zgromadzeni na obradach 
XXII Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność" 

APEL NR 1 
do Polaków o modlitwę 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność" w roku Ojca Świętego Jana Pawła li, 
ustanowionego uchwałą KK, zwraca się do 
jednostek organizacyjnych i członków NSZZ 
„Solidarność" oraz do wszystkich Polaków 
o modlitwę o rychłe wyniesienie na ołtarze naj
większego z Polaków - Papieża Jana Pawła li. 

W naszych modlitwach pamiętajmy rów
nież o Prymasie Tysiąclecia Kardynale Stefanie 
Wyszyńskim oraz o kapelanie „Solidarności" 
księdzu Jerzym Popiełuszko. Ufamy, że Oni już 
dziś orędują za nami w Domu Ojca. 

Apelujemy, aby szczególnie 16 październi
ka, w dniu 30 rocznicy powołania Kardynała 
Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową, gromadzić 
się na wspólnej modlitwie w tych intencjach. 

APEL NR 2 
ws. zaprzestania 
dokonywania pogromów 
chrześcijan w Indiach 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność'' zwraca się do Prezydenta RP i Premiera RP. 
aby w trybie pilnym zajęli stanowisko potępia
jące pogromy chrześcijan w Indiach oraz podjęli 
odpowiednie działania wobec władz Indii. 

APEL NR 3 
ws. uhonorowania pułkownika 
Ryszarda Kuklińskiego 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność" zwraca się do Prezydenta RP Lecha Ka-

czyńskiego o uhononwanie pamięci i zasług 
dla niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej 
pułkownika Ryszarda Kuklińskiego poprzez 
nadanie pośmiertnie Orderu Orła Białego oraz 
stopnia generalskiego. 

STANOWISKO NR 1 
ws. sytuacji w oświacie 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność'' wyraża sprzeciw wobec zmian wpro
wadzanych przez MEN i Rząd RP w polskim 
systemie edukacji. 

Rząd nie realizuje obietnic wyborczych 
poprawy sytuacji pracowników oświaty. 
W zamian proponuje zwiększenie czasu pracy 
nauczycieli bez stosownego opłacenia zwięk
szonego nakładu pracy, likwiduje prawo na
uuycieli do wueśniejszej emerytury i propo
nuje kontrowersyjne, liberalne zmiany (m.in. 
samozatrudnienie). 

Nakłady na edukację w Polsce są niepro
porcjonalnie niskie w stosunku do potrzeb 
kraju rozwijającego się, co prawda dyna
miunie, ale o wieloletnich zaniedbaniach 
w inwestowaniu w rozwój kapitału ludzkiego. 
NSZZ „Solidarność" po raz kolejny domaga się 
zwiększenia nakładów na oświatę do poziomu 
nie mniejszego niż 5% PKB, co byłoby spełnie
niem na minimalnym poziomie normy świato
wej zawartej w wytyunych ONZ. 

NSZZ „Solidarność" nie zgadza się na li
beralizację prawa oświatowego, oznauającą 
pozbywanie się przez państwo odpowiedzial
ności za narodowy charakter kształcenia, wy
chowywania i przekazywania pamięci histo
ryunej młodym pokoleniom Polaków i żąda 
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od MEN natychmiastowego wycofania się 
z takich projektów. 

Zwracając się do wszystkich Polaków, 
NSZZ „Solidarność" ostrzega przed negatyw
nymi skutkami projektowanych zmian, które 
niewątpliwie w pierwszej kolejności będą 
zagrażać (i to pod hasłami wyrównywania 
szans) ubogiej uęści naszego społeueństwa 
poprzez m.in.: 
• wysyłanie do szkoły dzieci sześcioletnich, 

na ryzyko i odpowiedzialność rodziców, 
bez profesjonalnej opinii o dojrzałości 
do nauki szkolnej (nie wszystkie dzieci 
nawet siedmioletnie wykazują wystarcza
jącą dojrzałość do spełniania obowiązku 
szkolnego) 

' • segregację edukacyjną i społeuną uuniów 
wynikającą z prywatyzacji edukacji, pro
wadzonej za pieniądze publiczne 

• wzrost uzależnienia edukacji od decyzji 
samorządów, także tych, które kierują się 
głównie racjami ekonomicznymi, a nie ja
kością edukacji 

• decentralizację, ułatwienia i zachęty prywa
tyzacyjne, a w efekcie „dzikie" uwłaszuenie 
się społeunym majątkiem oświatowym. 
KZD wzywa wszystkie struktury Związku, 

a szuególnie struktury oświatowe do rozpo
częcia intensywnej kampanii informacyjnej, 
ostrzegającej społeueństwo - głównie rodzi
ców, uczniów i nauczycieli - przed faktycznymi 
skutkami zmian wprowadzanych przez Rząd. 

STANOWISKO NR 2 
ws. sytuacji w ochronie 
zdrowia 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność" stanowczo domaga się od Rządu RP 

I poszanowania konstytucyjnych praw obywateli 
do ochrony zdrowia, a w sposób szczególny 
zapewnienia równego dostępu do świadueń 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publiunych. 

Realizacja tego prawa, a nie cele komer
cyjne - to obowiązek władzy publicznej. 

Obligatoryjne przekształcenie placówek 
służby zdrowia przez samorządy w spółki 
prawa handlowego stanowi wygodny pre
tekst dla rządu do odsunięcia bezpośredniej 
odpowiedzialności za kondycję ekonomiczną 
służby zdrowia w Polsce i umożliwia począ
tek prywatyzacji usług szpitalnych na maso
wa skalę. 

Doprowadzić to może do niekontrolowanych 
likwidacji wielu „nierentownych" placówek. 

KZD stanowuo sprzeciwia się próbom 
dalszego przerzucania kosztów leuenia na 
pacjentów. Uważamy, że bez podniesienia wy
sokości składki na ubezpieczenie zdrowotne 
i wprowadzenia jednolitego dla całego kraju 
elektronicznego systemu rejestracji usług me
dycznych nie da się zbudować nowoczesnego 
systemu usług medyunych dostępnych dla 
wszystkich, a nie dla wybranych. 

Domagamy się zaprzestania lekceważenia 
środowiska medyunego. Za szczególnie obu
rzające uważamy dzielenie tego środowiska 
na grupy zawodowe i konfliktowanie ich ze 
sobą na tle placowym. Sprawy pracowniue, 
warunki zatrudnienia i wynagradzania powin
ny być uregulowane systemowo. Tymuasem 
dziś odbiera się środowisku medyunemu 
dodatek stażowy, prawo do odpraw emerytal
nych i nagród jubileuszowych oraz prawo do 
skróconego czasu pracy. 

W zamian proponuje się pracownikom 
przejście na coraz powszechniejsze w służbie 
zdrowia samozatrudnienie. 

KZD stanowuo sprzeciwia się łamaniu 
praw pracowniuych w służbie zdrowia. 

Wzywamy Rząd RP do odstąpienia od 
szkodliwych działań zagrażających bezpie
czeństwu zdrowotnemu obywateli. 

STANOWISKO NR 3 
ws. sytuacji polskiego 
przemysłu stoczniowego 

(publikujemy na str. 5) 

STANOWISKO NR 4 
ws. rządowego projektu 
ustawy o emeryturach 
pomostowych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar
ność'' wyraża sprzeciw wobec skierowania przez 
rząd do Sejmu nieuzgodnionego z partnerami 
społeunymi projektu ustawy o emeryturach 
pomostowych. Takie działanie jednostronnie 
łamie ustalenia zawarte 9 grudnia 1998 roku 
pomiędzy rządem RP a NSZZ „Solidarność", 
w których to w 6 punkcie strony zapisały „Zapi
sy ustawy o emeryturach pomostowych zosta
ną opracowane w drodze negocjacji". 

Przedstawiony Sejmowi projekt ustawy, 
niestety nie wyeliminował wad poprzednich 
projektów, a dotyczących w szczególności: 
• drastycznego ograniczenia (w stosunku 

do pierwotnych założeń zawartych w art. 
24 ust. 2 ustawy o emeryturach i rentach 
z FUS) zakresu podmiotowego prawa do 
emerytury pomostowej 

• przyjętej w ustawie zasady wygaszania 
prawa do emerytury pomostowej, co 
stoi w rażąc.ej sprzeczności z zasadą, że 
to kryteria medyczne (ocena czynników 
ryzyka wcześniejszej utraty zdolności do 
pracy) oraz kryterium bezpieueństw2 • 
publicznego są podstawowymi kryte
riami kwalifikowania prac jako wykony
wanych w szuególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze 

• nieuwzględnienia wszystkich uynników ry
zyka, które z wiekiem mogą z dużym praw
dopodobieństwem spowodować trwałe 
uszkodzenie zdrowia, osób wykonujących 
pracę w szuególnych warunkach oraz me
tody obiektywnej kwalifikacji rodzajów prac 
uprawniającej do emerytur pomostowych 

• nieuwzględnienia propozycji definicji prac 
o szczególnym charakterze, przedstawio
nej przez zespól negocjacyjny 

• metodologii ustalania wysokości emerytury 
pomostowej, w wyniku której, świadczenia 
dla osób decydujących się zaprzestać pracy 
w szczególnych warunkach lub o szczególnym 
charakterze, przed osiągnięciem powszechne
go wieku emerytalnego, będą bardzo niskie 
i tym samym staną się pustym uprawnieniem. 
KZD zwraca się do posłów RP o odrzucenie 

rządowego projektu ustawy o emeryturach 
pomostowych w pierwszym uytaniu. 

Zgodnie z ustaleniami zespołu ubezpie
ueń społecznych Trójstronnej Komisji ds. Spo
łeczno-Gospodarczych z dnia 23 maja 2005 
roku domagamy się od rządu RP przystąpienia 
do rzeuywistych negocjacji nad systemowymi 
rozwiązaniami emerytalnymi dla osób wyko
nujących pracę w szczególnych warunkach lub 
o szuególnym charakterze, obejmujących: 
• filozofię systemu emerytur dla ww. 
• zasady kwalifikowania rodzajów prac 
• zasady nabywania uprawnień oraz ustala

nia wysokości świadueń 
• mechanizm finansowania systemu. 

Do czasu uzgodnienia, akceptowanych spo
łecznie zasad wcześniejszego przechodzenia na 
emeryturę osób zatrudnionych w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakterze, należy 
zachować dotychczasowe rozwiązania prawne. 

Jednocześnie KZD zwraca się do Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Ka
uyńskiego o ewentualne zawetowanie usta
wy o emeryturach pomostowych, gdyby Sejm 
RP przyjął ją w tak niekorzystnym kształcie. 

Zwracamy się do wszystkich, dziś zatrud
nionych w szuególnych warunkach i wykonu-



jących pracę o szczególnym charakterze oraz do 
wszystkich ałonków związku o aynny udział 
w organizowanej przez NSZZ "Solidarność" ak
cji przeciwstawienia się pozbawiania należnych 
uprawnień osób wykonujących swoją ciężką 
pracę w szczególnych warunkach lub o szcze
gólnym charakterze. Zobowiązujemy wszystkie 
struktury naszego związku do czynnego udziału 
w prowadzonych przez związek akcjach prote
stacyjnych, a Komisję Krajową do opracowania 
harmonogramu działań, mających na celu nie
dopuszczenie do wprowadzenia w życie tak 
szkodliwych rozwiązań i wymuszenia na rzą
dzie RP przystąpienia do rzeaowych negocjacji 
prowadzonych w dobrej wierze. 

STANOWISKO NR 5 
ws. projektu ustawy 
o emeryturach kapitałowych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ 11 Solidar
ność" wyraża swoje oburzenie rządowym pro
jektem ustawy o emeryturach kapitałowych, 
likwidującym prawo wyboru do emerytury 
małżeńskiej, prawo do emerytury z gwaranto
wanym okresem wypłaty. 

Propozycja PO i PSL podwaza podstawo
wą zasadę zaufania obywateli do organów 
państwa i jest złamaniem przyrzeczeń danych 
tym wszystkim, którzy przystąpili do OFE, 
z uzasadnieniem, że środki zgromadzone na 
rachunku będą mogły być dziedziczone. 

STANOWISKO NR 6 
ws. szkolnictwa wyższego 
i nauki 

Projekt ustawy budżetowej RP na rok 2009 nie 
spełnia oczekiwań członków NSZZ 11 Solidamość" 
Nauki i Szkół Wyższych. Założenia rządu RP zawar
te w wystąpieniu Premiera RP z dnia 16 kwietnia 
2008 r. dotyczące wprowadzenia 5-letniego okresu 
zwiększenia środków na realizację zadań uczelni 
i placówek naukowych nie są realizowane. 

Realizacja płac w szkolnictwie wyższym 
przeprowadzona w latach 2001-2004 powią
zała średnie wynagrodzenie z kwotą bazową, 
która w ostatnich latach nie była waloryzowa
na. Finansowanie nauki w wymiarze 0,34% 
PKB oraz szkolnictwa wyższego w wymiarze 
0,86% PKB w projekcie budżetu państwa na 
rok 2009 jest kontynuacją polityki prowadzącej 
do degradacji tych dziedzin.Uwzględniając fak
tyany stan zatrudnienia Krajowy Zjazd Delega
tów NSZZ „Solidarność" domaga się: 
1. Przeznaaenia w budżecie państwa na rok 

2009 dla publianego szkolnictwa wyższego 
kwoty zapewniającej spełnienie ustawowej 
zasady, że przeciętne wynagrodzenie w gru
pach pracowników kształtowane będzie we
dług relacji 3:2:1 :1 w odniesieniu do prze
ciętnego prognozowanego wynagrodzenia 
w gospodarce narodowej w 2009 r. 

2. Zagwarantowania środków na naukę w bu
dżecie państwa w 2009 r., szczególnie na 
działalność statutową, z przeznaczeniem 
ich na poprawę wynagrodzeń w placów
kach Polskiej Akademii Nauk i jednostkach 
badawczo-rozwojowych.Wzrost płac powi
nien dotyczyć wszystkich grup pracowni
ków sfery szkolnictwa wyższego i nauki. 

STANOWISKO NR 7 
ws. projektu przekształcenia 
Narodowego Funduszu 
Zdrowia 

W związku z projektowanym przez rząd RP 
przekształceniem instytucji Narodowego Fun
duszu Zdrowia w 6 Towarzystw Ubezpieczeń 
Zdrowotnych, Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ 
„Solidarność" stanowczo protestuje przeciwko 
marginalizacji województw "ściany wschod
niej", pozbawionych roli ponadregionalnych 
ośrodków w systemie publicznych ubezpie
czeń zdrowotnych. 

Ciąg dalszy 
w następnym numerze „Magazynu 
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SM POLMLEK-MAĆKOWY 

Najpierw podwyżki, potem układ 
Związkowcy Polmleku-Maćko
wych zawarli 22 października po
rozumienie z pracodawcą. Wyne
gocjowano podwyżki, określono 
dokładnie perspektywę zawarcia 
nowego układu zbiorowego. 

N a szczęście od pewnego czasu pra
codawca zaczął prowadzić z nami 

dialog - mówi Zbigniew Sikorski, 
przewodniczący Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność" w Spółdziel
ni Mleczarskiej Polmlek-Maćkowy. 
Efektem stało się porozumienie, w któ
rym potwierdzono, że wypowiedziany 
w sierpniu br. układ zbiorowy traci swą 
moc nie z końcem października, a ko6-
cem roku 2008. Nagrody jubileuszowe 
będą też wypłacane do końca roku. Od 

1 stycznia 2009 r. zacznie obowiązywać 
regulamin wynagradzania. 

Uzgodniono natomiast wprowadze
nie od 1 listopada br. podwyżek płac, 
w wysokości uzależnionej od stażu 
pracy. Poza tym pracownicy, którzy 
przepracowali w spółdzielni 20 lat 
i więcej, a którzy w przyszłym roku 
mieli otrzymać nagrody jubileuszowe, 

otrzymają nagrody pieniężne w wyso
kości jednomiesięcznego średniego wy
nagrodzenia. Związkowców cieszy też 
określenie w porozumieniu,.że do końca 
20 I O roku musi zostać wynegocjowany 
nowy układ zbiorowy pracy. Jak mówią, 
mająjuż gotowe propozycje, wystarczy 
tylko przenieść je na papier. 

(jw) 

ZBIGNIEW SIKORSKI, przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność" w SM Polmlek
Maćkowy 
- Wynegocjowaliśmy to, co w obecnych warunkach było 
możliwe. Podwyżki obejmują wszystkich pracowników, 
nawet tych, którzy przepracowali w naszym zakładzie rok. 
To konkret, bardzo ważny dla ludzi. Chciałbym podziękować 

Tomaszowi Wieckiemu, radcy prawnemu Zarządu Regionu, który pomagał 
nam w negocjacjach. 

STADTWERKE LEIPZIG GMBH 

„Solidarność" ·O przekształceniach w firmie 
Międzyzakładowa Komisja Koor
dynacyjna NSZZ „Solidarność" 
Pracowników Grupy Kapitało
wej Stadtwerke Leipzig GmbH 
w Gdańsku negatywnie opiniuje 
raport „Optymalizacja procesów 
biznesowych w spółkach Grupy 
Kapitałowej". 

1 Opaździernika br. MKK „S" 
przyjęła stanowisko, w którym 

zauważa, że działania podejmowane 
w spółkach ciepłowniczych w Tcze
wie, Starogardzie Gdańskim i Gdań
sku zagrażają stabilności gospodarczej 
i finansowej spółek. Osłabienie pozy
cji podmiotów osiągających zyski jej 

zdaniem pogorszy sytuację finansową 
wszystkich spółek „Przedstawione 
wnioski zawierają wiele luk, niedomó
wień i nieprecyzyjności, takich jak: brak 
bezpieczeństwa pracy, realizacja kon
cesji, bezpieczeństwo funkcjonowania 
spółek, bezpieczeństwo energetyczne 
miast oraz niezgodności z Kodeksem 
pracy, ustawą o związkach zawodo
wych i o europejskich radach zakła
dowych, a także z Kodeksem spółek 
handlowych. Efektem proponowanych 
zmian, przeprowadzonych kosztem pra
cowników, będzie krótkotrwały zysk. 
Proponowane zmiany mogą poważnie 
odczuć nasi klienci poprzez wzrost cen 
ciepła. 

~Educatio Plus 2008 
W dniach 21-23 października od
były się w Gdańsku czwarte Tar
gi Techniki Przemysłowej Nauki 
i Innowacji TECHNICON-INNO
WACJE 2008 i towarzyszący im 
po raz pierwszy Salon Edukacji 
i Kariery EDUCATIO PLUS. 

Salon ten organizowany był we 
współpracy Międzynarodowych 

Targów Gdaó.skich SA z Kuratorium 
Oświaty w Gdańsku, Pomorską Wo
jewódzką Komendą Ochotniczych 
Hufców Pracy, Centrum Edukacji Na
uczycieli w Gdaósku, Wojewódzkim 
Urzędem Pracy w Gdańsku, Centrum 
Informacji i Edukacji Ekologicznej 
w Gdańsku oraz Polską Izbą Firm 
Szkol em owych. 

Region Gdański został zaproszony 
do współpracy przez CEN w Gdań
sku. Podczas pierwszego dnia odbyła 
się konferencja pt. ,,Czego powinna 
uczyć polska szkoła dla rynku pracy?", 
w której uczestniczyli przedstawiciele 
organizatorów, fachowcy z Minister
stwa Edukacji Narodowej, dyrektorzy 
szkół oraz nauczyciele. Dyskusja do
tyczyła głównie kompetencji na rynku . 
pracy, popularności kierunków kształ
cenia zawodowego w woj. pomorskim. 

Dużym zainteresowaniem cieszył się 
temat dotyczący walidacji w uczeniu 
się pozaszkolnym, który zaprezen
tował Bogdan Olszewski z Regionu 
Gdańskiego - przedstawiciel CEDE
FOP i Europejskiej Fundacji na rzecz 
Poprawy Warunków Życia i Pracy 
w Dublinie. 

Podczas konferencji zostało również 
zaprezentowane narzędzie internetowe 
wspomagające Europass CV, pomocne 
w określeniu umiejętności i kompeten
cji zdobytych nieformalnie. Narzędzie 
to zostało wypracowane podczas reali
zacji projektu Europass+, którego part
nerem jest RG. 

Ciekawa dyskusja odbyła się przy 
okrągłym stole pomiędzy pracodaw
cami a dyrektorami szkół, której mo
deratorem był Włodzimierz Szor
dykowski - dyrektor Departamentu 
Rozwoju Gospodarczego Urzędu 
Marszałkowskiego. Próbowano zna-

„ leźć odpowiedź na pytanie, które 
było tematem przewodnim konferen
cji. Strony wymieniały swoje uwagi, 
dobre rady i doświadczenia. W kon
kluzji uznano za dobre kształcenie 
w szkołach zawodowych, natomiast 
poważnym problemem nadal okazały 
zbyt niskie nakłady na dofinansowa-

Czy w każdej chwili i miejscu zna
ne są najważniejsze ryzyka, które mogą 
zabrać niektórym spółkom „dzisiejszy 
zysk albo jutrzejszy rozwój"? 

Wobec powyższego domagamy się: 
I. Wstrzymania restrukturyzacji tyl

ko kosztem pracowników 
2. Uwzględnienia stanowiska związ

ków zawodowych przy tworzeniu no
wych struktur organizacyjnych na dro
dze wypracowanego porozumienia 

3. Przystąpienia w uzgodnieniu ze 
związkami zawodowymi do prac nad 
wypracowaniem ponadzakładowego 
układu zbiorowego pracy dla Pracowni
ków Polskiej Grupy Kapitałowej" - czy
tamy m.in. w oświadczeniu. (jw) 

nie szkół. Odrębną kwestią są barie
ry prawne dotyczące wykorzystania 
funduszy unijnych przez placówki 
oświaty. Jak dotąd nie udowodniono, 
aby istniał związek pomiędzy wydat
kami na edukację a wynikami jakości 
nauczania ( co potwierdzają także wy
niki badań OECD) 

Na zakończenie wystąpił przedsta
wiciel MEN, prezentując proponowane 
zmiany dot. szkolnictwa zawodowego. 
Wzbudziło to duże ożywienie na sali 
z której posypało się wiele pytań do 
prelegenta. 

Wszyscy uczestnicy konferencji 
podkreślali wagę kompetencji niefor
malnych zdobywanych podczas procesu 
uczenia się, któ1y trwa całe życie oraz 
promocji kształcenia ustawicznego. 
Jednocześnie kluczowa zdaje się być 
edukacja zdobyta· na poziomie pod
stawowym, gdyż szkolnictwo wyższe 
nie jest w stanie zniwelować braków 
z wcześniejszych etapów nauczania 
- szczególnie w zakresie kapitału kul
turowego i społecznego. 

Anna Kiełczyńska 
Specjalista ds. programów europejskich 

Dział Programów Europejskich 
RG NSZZ „ Solidarność" 
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pod redakcją Olgi Zielińskiej 

3170,83 zł i 
Tyle wyniosło we wrześniu przecięt-
ne wynagrodzenie brutto w sektorz 
przedsiębiorstvv. bez wypłat z zysku 
i wzrosło w porównaniu z miesiąj 
cem poprzednim o 5,69 zł 

Bezrobocie we I lnflaqa we wrze-
1 I Sprzedaż detaliczna I 

wrześniu w skali śniu wyniosła 2,9% wzrosła we wrześniu 
kraju wyniosło 8,9% i wzrosła o 11,6% w porównaniu 
i spadło w porówna- w porównaniu z poprzednim miesiącem. 
ni u z sierpniem br.

1 
z poprzednim mie-J Jednak w porównaniu { 

o 0,2% siącem o 0,2% z początkiem roku 2008 
spadła o ok. 8% 

Według Komisji Nadzo-1 Według NBP deficyt 
ru Finansowego nasze w obrotach bieżących 
rachunki w funduszach w sierpniu wyniósł 
emerytalnych (OFE) od 1736 mln euro (wo-
początku roku skurczyły r bee deficytu 1057 mln1 
się o 24,2 mld zł , euro w lipcu) 

KARTKI 

I I wszyscy się ~dowiedzą .. .. 

• 
• 
• Co czwar-
• ty mieszkaniec 
• naszego globu 
• może cierpieć na 

zaburzenia psy-
• chiczne. To dane 

najnowszego 
• raportu Świato-
• wej Organizacji 

Zdrowia (WHO). 
• Wynika z niego, 
• że kondytja psy-
• chiczna ludzi jest 

• wan, 

dużo gorsza niż przypuszczano. Mówi się nawet o epidemii ta-
• kich chorób, jak depresja, schizofrenia czy zaburzenia wynikające 
• z nadużywania alkoholu. O 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
....... : więcej 

Krajowy Rejestr Długów zachęca, aby wysyłać do osób niepła- • 
: zagranicznych 
• pracowników cących alimenty kartki pocztowe z tekstem: ,,Wszyscy o tobie się ,łliiil~~~~ 

dowiedzą - i pani w banku, i pan od telefonów komórkowych 
(. .. ) i nic ci nie sprzedadzą. Może wtedy przypomnisz sobie, ile • 
kosztują nowe buty na zimę i książki do szkoły". Wydrukowano • 
80 tys. kartek. W Polsce jest ok. 600 tys. dzieci i rodzin, którym • 
dłużnicy nie płacą alimentów. O • 

• Rośnie liczba cudzoziem-
• ców podejmujących u nas 
• pracę. Tylko w pierwszym 

półroczu przedsiębiorcy wy-
• stąpili do urzędów o 90 tys. 
• imiennych zaproszeń dla pra-
• cewników ze Wschodu. Do-
• tyczyły one pracy sezonowej. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Polacy nie boją się kryzysu • 

• 
Nie ma paniki po ostatnich bankructwach banków w Amery- • 

ce. 53 proc. nie obawia się kryzysu gospodarczego w Polsce. 70 • 
proc. Polaków nie zamierza inwestować ./v złoto. 26 proc. Pola-
ków obawia się jednak utraty swoich oszczędności. O • 

Bo -
g a c i 

Największą liczbę pracowni-
• ków stanowili Ukraińcy. Coraz 
• więcej jest też zatrudnianych 

na stałe. W pierwszym półro
czu wojewodowie wydali 8,2 
tys. zezwoleń na pracę dla cu-

------------------------- . Czy po ostatnich bankructwach Czy w związku z załamaniem na 
Polacy zarabiają aż 1 3, 5 • 
raza więcej niż najgorzej sy- • 

banków w Ameryce i krachu na rynkach finansowych zamierza • tuowani. To, według raportu • 
giełdach obawia się pan(i) kryzy- pan(i) wycofać oszaędności 
su gospodaraego w Polsce? z banku? 

• OECD, plasuje nasz kraj w 
• grupie państw, w których jest • 

zdecydo- nie wiem 2% 
wanie tak 

• największe rozwarstwienie • 
w wysokości dochodów. Wy- • 

tak 7% 

• przedzają nas tylko Meksyk, • 
• Turcja i USA. Dla porównania: 
• w Danii i Szwecji wskaźnik ten • 

wynosi 5: 1. Niewiele wyższy • 
• jest również w takich krajach, • 
• jak: Finlandia, Czechy, Belgia, 
• Austria, Słowacja, Francja, Ho- • 

------------------------' • landia i Norwegia. O • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ••• • ••••• • •• 

2()()8 

P1\D1\NlE 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

dzoziemców. O 

Wietnamczycy 

Białorusini 

Mołdawianie 

90 tys. - tyle zaproszeń 
wystawili przedsiębiorcy do 
pracy sezonowej 

8,2 tys. - tyle zezwoleń na 
stałą pracę wydali wojewo
dowie cudzoziemcom 

~ --

Marzenia panów_ 
o włosach 

'-

Łysienie zapisane jest 
w DNA, a przypadłość tę 
dziedziczy się po ojcu. Co 
siódmemu mężczyźnie grozi 
przedwczesna utrata włosów. 
Naukowcom udało się wyty
pować fragmenty ludzkiego 
DNA, które odpowiadają za 
łysienie u mężczyzn. Droga 
jednak do praktycznego zasto
sowania wyników badań jest 
jeszcze daleka. O 

2000 
mld 
dolarów 
wyniesie gospodarczy pakiet 
ratunkowy, który zapłacą 
Francja, Niemcy i Wielka 
Brytania 

700 mld 
dolarów 
To kwota, jaką przeznaczył 
rząd Stanów Zjednoczonych, 
by powstrzymać krach finan
sowy 

470 mld 
euro 
(ok. 640 mld dolarów) rząd 
Angeli Merkel przeznaczył na 
pomoc dla banków niemiec
kich 

o 
••••••••••••• 
• 

• • • • • • • • 
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Cytat miesi-1ca 

,, Chcieć to ty sobie możesz ... " 
Premier RP do prezydenta RP 

na szczycie UE w Brukseli, 15 października 2008 r. , ______ ___. 
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OPINIA PRAWNA . 

Zwolnienie na szkolenie związkowe 
Pracodawca ma obowią
zek udzielić pracowniko
wi, pełniącemu funkcje 
związkowe, zwolnienia 
od pracy na czas szkole
nia związkowego. Poniżej 
przedstawiamy opinię 
prawną w tej sprawie. 

Przepis art. 31 ust. 3 usta
wy o związkach zawodo
wych przyznaje prawo 

do odpłatnego zwolnienia od 
pracy „na czas niezbędny do 
wykonania doraźnej czynności 
wynikającej z funkcji związko
wej" danego pracownika, ,,je
żeli czynność ta nie może być 
wykonana w czasie wolnym od 
pracy". Uprawnienie to przy
sługuje zarówno działaczowi 
korzystającemu ze zwolnienia 
stałego częściowego (art. 31 
ust. 1 pkt 1 ), jeżeli wykonanie 
doraźnej czynności przekracza 
czas realizowanego zwolnienia 
stałego, jak i każdemu innemu 
działaczowi będącemu człon
ki em władz zakładowych 
(międzyzakładowych), np. ko
misji zakładowej czy komisji 
oddziałowej, funkcjonującej 
u konkretnego pracodawcy. 
Przekazanie tego uprawnienia 
członkowi komisji oddziałowej 
staje się aktualne zwłaszcza 
w przypadku rozbudowanych 
struktur pracodawcy i koniecz
ności upoważnienia komisji 
oddziałowej do współdziałania 
z przedstawicielem pracodaw
cy w danej jednostce organiza
cyjnej. Należy przy tym zauwa
żyć, że udzielenie zwolnienia 
nie jest warunkowane człon
kostwem związkowca w za
rządzie organizacji: wystarcza 
sam fakt niezbędności podjęcia 
czynności wynikającej „z jego 
funkcji związkowej". 

Nabycie analizowanego 
uprawnienia norma uzależnia 
od konieczności wykonania 
w godzinach pracy doraźnej 
czynności. Czynnością doraźną 
jest czynność, której podjęcie 
jest niezbędne w oznaczonym 
dniu czy ściśle wyznaczonej 
godzinie lub w danym okresie 
czasu. Konieczność jej reali
zacji może pojawić się nagle, 
czasami w trybie interwencyj
nym, a czasami z pewnym wy
przedzeniem (np. spotkanie KZ 
z pracodawcą w celu uzgod
nienia regulaminu pracy), ale 
może być także efektem dzia
łań regularnych, planowanych 
przez określony podmiot (np. 
zebranie danego organu od
bywające się w każdy drugi 

wtorek miesiąca). Czynność 
doraźna nie powinna być zatem 
rozumiana jedynie jako czyn
ność nagła czy niespodziewa
na. Jej niezbędność może być 
wynikiem okoliczności bądź 
decyzji oznaczonego organu, 
który powiadamia o terminie 
spotkania. 

Sąd Najwyższy w wyroku 
z 6.06.2001 r. ( I PKN 460/00, 
Prok. i Pr. 2002/12/48, LEX 
nr 52 259 ) pótwierdza taką 
interpretację, wyjaśniając, 
iż czynność „ma charakter 
doraźny, czyli niecierpiący 
zwłoki". Nie można jej zatem 
zrealizować w innym terminie. 
Sąd dopowiada, że ,jej podję
cie w tym dniu jest niezbędne 
dla zachowania praw związku, 
jego członków lub innych pra
cowników, którym związek 
zapewnia ochronę". Wymóg 
ten jest spełniony, gdy działacz 
broniący innego pracownika 
spotyka się z przedstawicie
lem pracodawcy, ale również 
doniosłe dla zachowania praw 
związku jest uczestnictwo dzia
łacza w szkoleniu, w ramach 
którego nabywa umiejętność 
takiej skutecznej obrony. 

Trzeba z całą mocą pod
kreślić, iż pojęcie czynności 
doraźnej nie może być utoż
samiane z czynnością krót
kotrwałą. Ustawodawca nie 
określa granic czasowych ta
kich działań, w uzasadnieniu 
wskazanego wyroku także nie 
ma wzmianki o czasie trwania 
takiej czynności. W zależności 
od potrzeb czynnością doraźną 
może być spotkanie trwające 
np. 2 godziny, negocjacje doty
czące treści układu zbiorowego 
pracy podejmowane codziennie 
w okresie tygodnia, czy szko
lenie związkowe przewidziane 
na 3 lub 5 dni. 

Fundamentalne znacze
nie dla rozstrzygnięcia roz
ważanych problemów ma 
wyrok Sądu Najwyższego 
z 13 .O 1.2005 r. (II PK 117 /04, 
OSNP 2005/ 16/246), który 
formalnie dotyczy upraw
nienia z art. 25 ust. 2 ustawy 
o związkach zawodowych, ale 
z uwagi na identyczność kon
strukcji (w art. 25 ust. 2 jest 
mowa o funkcji „poza zakła
dem pracy") znakomicie służy 
interpretacji art. 31 ust. 3. Sąd 
Najwyższy stwierdza w uza
sadnieniu: ,,Mimo braku sto
sownego uregulowania należy 
jednak przyjąć, że obowiązek 
udzielenia zwolnienia ma cha
rakter bezwzględny w tym 

sensie, że ciąży na pracodaw
cy niezależnie od możliwo
ści udzielenia pracownikowi 
zwolnienia w określonym cza
sie. Pracodawca nie może też 
oceniać istnienia obiektywnych 
przesłanek( ... ), ani kwestiono
wać potrzeby dokonania czyn
ności związkowej ( ... ), czasu 
niezbędnego do jej wykonania, 
doraźności czynności wynika
jącej z funkcji związkowej, 
jak i wykazywać, że czynność 
ta może być wykonana w cza
sie wolnym od pracy, gdyż 
w kwestiach tych decyduje sa
morządnie związek zawodowy. 
Weryfikacja lub kontrola tych 
okoliczności i odmowa zwol
nienia naruszałaby gwarancje 
prawidłowego i skutecznego 
funkcjonowania związku ( ... ). 
Należy także pamiętać, że od
mowa udzielenia doraźnego 
zwolnienia może być uznana 
za karalne utrudnianie działal
ności związkowej (art. 35 ust. 
I pkt 2 ustawy o związkach 
zawodowych)". 

Sąd podkreśla następnie, 
że pracownik nie może samo
wolnie zaprzestać wykony
wania pracy, ani „sam sobie 
udzielić zwolnienia", gdyż 
jest to kompetencja pracodaw
cy. Zgodnie z sentencją wy
roku „zwolnienie pracownika 
od pracy zawodowej na czas 
niezbędny do wykonania do
raźnej czynności wynikającej 
z jego funkcji związkowej( ... ) 
następuje według zasad prze
widzianych w rozporządzeniu 
Ministra Pracy i Polityki So
cjalnej z dnia 15 maja 1996 r. 
w sprawie sposobu usprawie
dliwiania nieobecności w pracy 
oraz udzielania pracownikom 
zwolnień od pracy (DzU Nr 60, 
poz. 281)". W myśl przepisu 
§ 2 ust. 1 tego rozporządzenia 
pracownik powinien uprze
dzić pracodawcę o przyczy
nie i przewidywanym okresie 
nieobecności w pracy, jeżeli 
przyczyna tej nieobecności j~st 
z góry znana. W celu uzyska
nia zwolnienia konieczne jest 
zatem uprzednie zawiadomie
nie pracodawcy. 

W odniesieniu do obu 
rodzajów zwolnień, stałych 
i doraźnych, ustawodawca 
przewiduje zachowanie przez 
pracownika prawa do wynagro
dzenia. Zasady obliczania tego 
wynagrodzenia doprecyzowuje 
m. in. § 6 rozporządzenia Rady 
Ministrów z 11.06.1996 r. 
(DzU nr 71, poz. 336). 

dr Waldemar Uziak 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
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PORADNIK PRACOWNIKA 

Negocjowanie wynagrodzenia 
Negocjacje to sztuka panowania nad przebiegiem rozmo
wy, a każdą sztukę należy doskonalić, w wielu poradnikach 
podkreśla się konieczność ćwiczeń przed rozmową kwalifi
kacyjną. Podobnie jest z negocjowaniem wynagrodzenia, 
można się odpowiednio przygotować i poćwiczyć odpowie
dzi na pytania związane z pieniędzmi i wynagrodzeniem. 

Poza tym warto przemyśleć różne sytuacje, jakie mogą nas 
spotkać podczas negocjacji wynagrodzenia. Na przykład, jaka 

byłaby nasza reakcja na stwierdzenie „że owszem, nasza potrzeba 
zarabiania większej kwoty jest rozumiana, ale konkurencyjne fir
my na takim stanowisku płacą pracownikom niższą sumę". 

W trakcie negocjacji wynagrodzenia trzeba dążyć do tego, aby 
było ono jak najwyższe, ale należy także pamiętać, aby nie realizo
wać tego założenia od razu i za wszelką cenę. Negocjacje płacowe 
są stresujące, ponieważ mamy świadomość, że gdy będziemy zbyt 
delikatni, to mogą się skończyć porażką, zaś gdy będziemy zbyt 
twardzi - nasza oferta może zostać odrzucona. 

W procesie negocjacji warto stosować kilka zasad, które po
rządkują rozmowę i pozwalają lepiej sprawować kontrolę nad jej 
przebiegiem. Jedną z nich jest zasada „wygrana - wygrana" wg 
Williama Ury. Zakłada ona wygraną obu stron. W myśl tej zasady 
warto kłaść nacisk na zachowania, które utrwalają u drugiej strony 
wrażenie, że to ona wygrała, powinno być ono jednak długotrwałe, 
ponieważ nie byłoby dobrze, gdyby następnego dnia pracodaw
ca stwierdził, że dał się nabrać. Dodatkowo - oprócz utrwalania 
drugiej strony w przekonaniu, że to właśnie ona wygrała - należy 
stosować cztery podstawowe zasady negocjacji: 

• nic wolno zawężać rozmowy tylko do jednego problemu, ponieważ 
gdy mamy do negocjowania więcej punktów, to łatwiej jest wypraco
wać kompromis, bo pracodawca zapewne chętniej zaakceptuje nasze 
wyższe wynagrodzenie pod wanmkiem, że zaofemjemy coś w za
mian. W przypadku gdy negocjowany jest tylko jeden wątek należy 
dołączyć inne, tak aby można było ich później użyć jako argumentów 
przetargowych i zrobić wrażenie, że poszliśmy na ustępstwa. 

• Większość ludzi błędnie zakłada, że to, co jest ważne dla nich,jest 
także ważne dla innych osób. Negocjacje, w których wygrywają 
obie strony, zakończą się sukcesem, jednak pod warunkiem, że 
będziemy szanować potrzeby drugiej strony, czyli należy skupić 
się na tym, co możemy dać nie ponosząc przy tym zbyt wielkich 
strat. Gdy pracodawca dostanie to, na czym mu zależy; to jest duże 
prawdopodobieństwo, że my również to osiągniemy. 

• Trzecia zasada negocjacji typu „wygrana-wygrana'' to ,,ni~ zabierać 
ze stołu ostatniej złotówki", to znaczy, że lepiej nie zabierać wszyst
kiego, lecz zostawić coś, tak aby dmga strona miała wrażenie, że też 
wygrała, przecież nie zależy nam na tym, aby czuła się pokonana? 

• ,,Połóż coś z powrotem na stół" to czwarta zasada, w której 
chodzi o to, abyśmy zrobili coś więcej niż obiecaliśmy. Poka
żemy w ten sposób, że zależy nam na paiinerze i traktujemy 
karierę V>! filmie poważnie . 
W negocjacjach płacowych ważne jest, aby uzyskane warunki 

były satysfakcjonujące dla obu stron, dla pracownika i pracodaw
cy. Jest to istotne, ponieważ gdy pracownik wynegocjuje stawkę 
zbyt wysoką i nie spełni oczekiwań firmy, wówczas stanie się kan
dydatem do ·zwolnienia, zaś jeśli stawka będzie zbyt niska, to jego 
motywacja do pracy będzie bardzo słaba i z pewnością wkrótce 
zacznie się rozglądać za lepiej płatnym zajęciem. 

Niezależnie od tego, czy przedmiotem negocjacji są warunki 
płacy czy pracy, należy negocjować w taki sposób, aby obie strony 
były zadowolone i żadna nie odniosła wrażenia przegranej. 

Renata Tkaczyk 
r.tkaczyk@solidarnosc.gda.pl 
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Kto zaopiekuje się EUROSIEROT I? 
W polskich szkołach obserwuje się nowe zjawisko - co- cym dziewczętom potrzebna tego skutki. Znane są przykła- nania operacji nastawienia zła-
raz więcej dzieci pozostaje bez opieki po wyjeździe jed- jest matka - mówi Joanna. dy dzieci, które chciały popeł- manej ręki. Chłopiec ze skom-
nego lub obojga rodziców do pracy za granicę. Powstał - Dziewczynki niechętnie zwie- nić samobójstwo, ponieważ plikowanym złamaniem trafił 
już nawet termin dla jego określenia - eurosieroty. Mi- rzają się ze swoich sekretów rodzice nie przyjechali na ich na oddział ratunkowy, gdzie 
nisterstwo Edukacji Narodowej szacuje, że co czwarty ojcom lub dziadkom. Dla nich urodziny. Również starsze po wstępnej diagnozie okazało 
uczeń w Polsce jest eurosierotą. w sytuacji braku matki, waż- rodzeństwo, obarczone obo- się, że potrzebna jest operacja 

niejsze stają się gmpy rówieśni- wiązkami wychowawczymi, pod narkozą. Problem w tym, 
Eurosieroctwo ufności uczniów do instytucji cze. Pół biedy, jeśli dziewczyna nie zawsze daje sobie radę. że Paweł jako niepełnoletni nie 

w liczbach szkolnych, czy z braku zaufa- znajduje się w dobrym towarzy- Sytuacja staje się dramatyczna, mógł sam wyrazić na nią zgo-
nia do nauczycieli. Autorzy ra- stwie, ale nie zawsze zdarzają kiedy starsze dzieci dodatkowo dy. Babcia musiała w szybkim 

Zadania oszacowania zja- portu uważają, że szkoły nie są się tzw. porządne koleżanki. muszą zarabiać. Pozbawione trybie załatwić poświadczenie 
wiska podjęło się również Ku- notarialne o sprawowaniu nad 
ratorium Oświaty w Gdańsku, nim opieki. Pedagodzy parnię-
jednak jak zastrzega Jerzy Wi- tają sytuacje, gdy dzieci zostają 
śniewski, dyrektor Wydziału pod opieką starszego rodzeń-
Diagnoz i Analiz Edukacyj- stwa lub nawet sąsiadów. Tu-
nych, zebrante tych danych taj tym bardziej potrzebne jest 
wymaga współpracy ze strony wskazanie opiekuna prawnego 
wszystkich szkół, przedszkoli, dla dziecka. 
ośrodków opieki społecznej - Problemy z uczniami 
i kuratorów sądowych na tere- w szkole, jeśli są znane, to są 
nie całego województwa. monitorowane, ale brak jest ja-

- Podjęliśmy próbę uzyska- snych, czytelnych procedur do-
nia danych liczbowych na temat . tycz,ących tego zjawiska - pisze 
eurosieroctwa za pośrednictwem w raporcie Halina Maciejewska, 
jednostek samorządu terytoria!- / kierownik Referatu Analiz i Stra-
nego - mówi Jerzy Wiśniew- tegii Wydziału Edukacji Urzędu 
ski. - Jednak tylko 30 procent Miejskiego w Gdańsku. - An-
samorządów przekazało nam kietowani przez nas pedagodzy 
informacje na ten temat. Z da- postulowali zmiany w prawie, 
nych tych wynika, że w naszym które będą obligowały rodzi-
województwie jest około 220 ro- ców nieletnich do informowa-
dzin, w których dwoje rodziców <'. nia szkoły, że dziecko czasowo 

~ 
wyjechało na emigrację oraz ~ pozostaje bez opieki prawnej. 
około 2700 rodzin, w których 

o Drastyczne sytuacje porzucania (.'.) 

na emigrację udał się tylko jeden ~ dzieci pokazują, że konieczne ::i 

rodzic. Są to dane niepełne i nie 
<'. 

jest prawne egzekwowanie opie-~ 

dają poglądu na całość zagadnie-
i- ki nad dzieckiem, a w wypadku ~ 

ni a. Gdańsk jako jedno z nie I icz- zaniedbań stosowanie kar dla 
nych miast monitoruje problem przygotowane do radzenia sobie Niebezpieczeństwo zejścia na wsparcia ze strony dorosłych rodziców. To wnioski z lektury 
eurosieroctwa. Z informacji z problemem eurosieroctwa. złą drogę jest bardzo realne. czasami przechodzą załama- ankiet przeprowadzanych przez 
zebranych przez dyrektorów Często nauczyciele nie wiedzą, nie nerwowe. Na alarm biją nas na koniec czerwca tego 
szkół, przedszkoli, ośrodków że ich uczniowie zostali sami. Na granicy prawa pedagodzy i politycy. Szkołę roku. 
opieki społecznej i kuratorów Dzieci nie zwracają się do nich i nauczycieli trzeba włączyć 
oświaty wynika, że w Gdań- o pomoc, a jeśli to robią, nie Z raportu przygotowanego do rozwiązywania problemu Wzory na Litwie 
sku jest 379 rodzin, w których uzyskują u nich wsparcia. przez Wydział Edukacji Urzę- eurosieroctwa. To w niej widać 
wyemigrował jeden rodzic i 21 Tymczasem mnoż.ąsię prorle- du Miejskiego w Gdańsku wy- najlepiej, że z dzieckiem dzieje Jako wzór można przyjąć 
rodzin, gdzie emigracja dotknęła my wychowawcze w niepełnych ni ka, że zdarzają się przypadki się coś złego. Tutaj pedagodzy rozwiązania na Litwie, gdzie 
obojga rodziców. W 117 przy- rodzinach. Sytuacja jest szcze- karalnego pozostawiania dzieci pierwsi powinni zauważyć, że około 30 tysięcy dzieci jest 
padkach na emigrację udały się gólnie dramatycma, gdy matki, bez opieki. dziecko chodzi na wagary czy eurosierotami. W państwie 
całe rodziny. które do tej pory tradycyjnie zaj- W minionym roku gdań- przestało się uczyć. tym istnieje obowiązek nota-

mowały się domem, decydują się skie szkoły siedem razy wy- Jednak zdaniem psycha- rialnego ustanawiania opie-

Czy szkoły są na wyjazd zarobkowy. stępowały do sądu rodzinnego logów problem leży gdzie in- kuna prawnego dla dziecka na 

przygotowane do - Dopiero gdy dziewczynka o ustanowienie opieki prawnej dziej. Pedagodzy, jeśli nawet czas wyjazdu rodziców. Egze-
zaczęła wagarować, dowiedzia- nad małoletnimi, w dwóch dostrzegają problemy wycho- kwuje go szkoła. To w szkole 

radzenia sobie łam się, że mama od kilku mie- szczególnie trudnych przy- wawcze dzieci pozbawionych rodzic ma obowiązek zgłosić 
z eurosierotami? sięcy jest w Irlandii, a dzieckiem padkach sprawę zgłoszono do rodziców w wyniku emigracji, planowany dłuższy wyjazdu 

Eurosieroty w Polsce liczył zajmują się tata i babcia - mówi kuratora sądowego. to nie wiedzą, co z tym fantem i powiadomić o ustanowieniu 
również.ośrodek WSPR Peda- Joanna, pedagog w jednej Nauczyciele biją na alarm. zrobić. Najczęściej nie chcą opiekuna. Może to być bab-
gogium na zlecenie rzecznika z gdańskich szkół. - Dziew- Dzieci pozostawione same mieszać się w cudze problemy. cia, ciotka albo nawet sąsiad. 
praw dziecka, zlecając son- czynka najpierw opuszczała tył- sobie źle funkcjonują w szko- Dopóki dziecko nie wejdzie Oni w czasie nieobecności 
dażowe badania w polskich ko matematykę, z której miała le i w domu. Reagują przede w konflikt ~ prawem - urny- rodziców ponoszą odpowie-
szkołach. Autorzy raportu słabsze oceny, a później również wszystkim pogorszeniem wy- wająręce. dzialność za dziecko, a jedno-
zastanawiali się, czy polskie inn~ lekcje. Babcia nie wiedzia- ników w nauce i agresją. Zda- cześnie mają prawo do infor-
szkoły są przygotowane do la o tym problemie. Uważała, że rzają się też przypadki depresji Potrzebne zmiany macji o nim. Wynika z tego, 
radzenia sobie z problemem wnuczka wychodzi do szkoły, i nerwic, w najlepszym wypad- legislacyjne że nauczyciel ma obowiązek 
dzieci emigrantów. Pytali o to a ona po prostu wagarowała. ku problemów emocjonalnych. informowania opiekuna o spra-
pedagogów i uczniów. Z od- Z badań przeprowadzanych Rodzina nie może na dłuższą Jednak problemu nie roz- wach związanych z dzieckiem. 
powiedzi uczniów wynika, że na zlecenie rzecznika praw metę normalnie funkcjonować wiąże sama szkoła. Potrzebne W innym wypadku pedagog 
dzieci emigrantów niechętnie dziec1<.a wynika, ż.e w 46 proc. bez obecności w niej matki są przepisy regulujące za- miałby związane ręce. Podob-
zwracają się do pedagogów ze niepełnych rodzin opiekę nad i ojJa. A kiedy wyjeżdżają chowania opiekunów dzieci. nych rozwiązań domagają się 
sprawami związanymi z wyjaz- dziećmi sprawują dziadkowie, oboje, to jest już prawdziwy W niektórych przypadkach polscy pedagodzy. 
dem na obczyznę ich rodziców. natomiast tylko w 29 proc. jed- dramat. Dzieci doświadcza- wymagane jest potwierdzenie - Rozwiązania litewskie 
Aż 61 procent badanych nie no z rodziców. Niestety, dziad- ją opuszczenia. Z raportu dla notarialne o sprawowaniu opie- bardzo ułatwiłyby nam pracę 
próbowało nawet rozmawiać kowie nie zawsze są wydolni rzecznika praw dziecka wyni- ki nad dzieckiem. Tak stało się - mówi Joanna. - Problem 
na ten temat z wychowawcą wychowawczo. ka, że najwięcej opuszczonych z 15-letnim Pawłem, którego w tym, że kiedy nie ma takiego 
czy pedagogiem szkolnym. Nie - Z naszych obserwacji wy- dzieci jest w wieku 1 O - 11 lat babcia musiała wyrazić zgodę obowiązku, rodzice podchodzą 
wiadomo, czy wynika to z nie- nika, że zwłaszcza podrastają- i to one najboleśniej odczuwają na podanie narkozy dla wyko- do tego niechętnie. To dodat-
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kowe obciążenie w sytuacji, 
gdy i tak jest dużo spraw do 
załatwienia. 

Potrzebne specjalne 
poradniki dla 
rodziców 

Lubelskie kuratorium wy
dało specjalny poradnik dla 
rodziców, którzy wyjeżdżają 
i zostawiają w kraju dzieci. Au
torzy poradnika ostrzegają, że 

4 3 2 

ci rodzice, którzy nie ustanowią 
prawnego opiekuna przed wy
jazdem, mogą liczyć się z tym, 
że sąd rodzinny ograniczy lub 
odbierze im prawa rodziciel
skie. Podobne poradniki planują 
wydać inne placówki kuratoryj
ne w Polsce. Nie czekajmy aż 
dojdzie do kolejnych dramatów, 
regulacje w prawie powinny na
stąpić jak najszybciej. 

Dorota Trela-Godzwon 
dtrela@wp.pl 

Matura dwujęzyczna 
bez zmian 

Ministerstwo Edukacji 
Narodowej przychyliło się 
do krytycznych uwag Sek
cji Oświaty i Wychowania 
NSZZ „Solidarność" Re
gionu Gdańskiego oraz 
całego środowiska na
uczycielskiego odnośnie 
prób zniesienia egzaminu 
maturalnego z przedmio
tu nauczanego dwuję
zycznie. 

Z nowelizowane rozporządze
nie MEN z dnia 25 września 

2008 roku ws. warunków i spo
sobu oceniania i klasyfikowania 
uczniów znosiło maturę dwuję
zyczną od roku 2009/1 O. 

- Zniesienie matur dwuję
zycznych stawia pod znakiem 
zapytania samo istnienie szkół 
dwujęzycznych - mówi Woj
ciech Książek, przewodniczą
cy SOiW Regionu Gdańskiego 
NSZZ .,s''. - W szkołach tych 
nauka nie opiera się tylko na po
gł~bianiu znajomości samego ję
zyka obcego, ale także nauczaniu 
w nim przedmiotów. W Polsce 
jest około stu szkół, gdzie moż
na zdawać maturę dwujęzyczną 
w języku angielskim, niemiec
kim, hiszpańskim, francuskim 
i rosyjskim. Na liście szkół z ma
turą dwujęzyczną od lat przoduje 
lll LO w Gdyni, gdzie uczniowie 
zdają egzamin dojrzałości w języ
ku angielskim. Oprócz gdyńskiej 
Trójki w Trójmieście oddziały 
dwujęzyczne zorganizowano 
w II LO w Gdańsku, gdzie moż
na zdawać maturę po niemiecku 
oraz Ili i V LO. W Gdyni matu-

ry dwujęzyczne wprowadziło II 
i XIV LO. Ich uczniowie mają 
otwarte drzwi do placówek w Eu
ropie Zachodniej i USA. 

Propozycja MEN spotkała 
się z krytyką całego środowi
ska. Sprzeciw budził fakt, że 
zmiany ministerstwo chciało 
wprowadzić już w trakcie roku 
szkolnego, co uniemożliwiłoby 
zdawanie egzaminu maturalne
go i zdobycie stosownego cer
tyfikatu obecnym uczniom klas 
drugich, którq rozpoczęli naukę 
w roku szkolnym 2007 /08 lub 
nawet 2006/07. Oświatowa „So
lidarność" za niedopuszczalną 
uznała sytuację, by uczniowie, 
rodzice i nauczyciele byli za
skakiwani zmianami przepisów 
oświatowych już w trakcie obec
nego cyklu edukacyjnego. 

Protesty w tej sprawie urzą
dziła gdańska Topolówka oraz 
gdyńska Trójka. Do protestów 
przyłączyli się nauczyciele, 
działacze „Solidarności" oraz 
posłowie. Na październikowym 
spotkaniu· dyrektorów szkół dwu
języcznych minister Katarzyna 
Hall zaproponowała czteroletnie 
moratorium dla propozycji mini
sterstwa. Oznacza to, że wszyscy 
uczniowie obecnych klas zero
wych oraz uczniowie starszych 
roczników będą zdawali egza
min maturalny na takich san1ych 
zasadach jak dotychczas. Jed
nocześnie MEN zapowiedziało, 
że stworzy grupy robocze, które 
będą miały za zadanie wypraco
wanie lepszych zasad funkcjono
wania matur dwujęzycznych. 

(dtg) 

Michał Puchowski 
Talerlt muzyczny z Pelplina 

Michał Puchowski pochodzi z muzykującej rodziny. Kiedy 
zbierają się na okolicznościowych uroczystościach, tata 
i brat Marek grają na gitarze, siostra Agnieszka chwyta 
za skrzypce, a Michał siada za pianinem. Lubią rodzinne 
śpiewanie. Mama, chociaż skończyła szkołę muzyczną 
I stopnia w klasie pianina, woli śpiewać. Z czasów mło
dości pamięta mnóstwo piosenek, których dzieci chęt
nie się uczą. Najmłodsze bliźniaczki - Małgosia i Julka 
- najbardziej lubią tańczyć. 

Po nauki do Gdańska 

Czternastoletni Michał ode
brał stypendium NSZZ „Soli
darność" za wybitne osiągnięcia 
w nauce i zdolności muzyczne. 
Chłopiec w tym roku skończył 
z wyróżnieniem Szkołę Pod
stawową nr 2 w Pelplinie oraz 
Szkołę Muzyczną I st. w klasie 
pianina. Dalszą naukę kontynu
uje w klasie perkusji w Szkole 
Muzycznej 11 st. w Gdańsku. 
Oznacza to pobyt w internacie, 
ciężką pracę i odwiedziny w ro
dzinnym Pelplinie tylko podczas 
weekendów. Rodzina jednak po
stanowiła, że jego talent wart jest 
tego wysiłku. Jedynie w Gdań-

<: slrn Michał ma możliwość uczyć ~ 

grał na diabelskich skrzypcach, 
typowo kaszubskim instrumen-
cie. 

Lato dla całej rodziny było 
bardzo emocjonujące. Nie 
obyło się bez muzycznych ak-

się jednocześnie w gimnazjum g 
i w szkole muzycznej. Wrze- '? 

sień 2008 roku oznaczał zatem i 
duże zmiany, pierwsze dłuższe ~ 
rozstanie z rodziną, prawdziwie ~ 
samodzielne życie. Stypendium ~ 
NSZZ „Solidarność" przydało 1t 
się bardzo, bo pobyt w wielkim Michał Puchowski z mamą. 
mieście z dala od rodziny jak centów - razem z Agnieszką 
wiadomo sporo kosztuje. i Markiem Michał zagrał dla 

Podczas uroczystości wrę- esperantystów, którzy gościli 
czania stypendium w Akwe- w Pelplinie. A we wrześniu 
nie Michałowi towarzyszyła zespół muzyczny Prima Vera 
mama, nie kryjąc łez wzrusze- pod kierunkiem Krystyny 
nia, gdy syn z rąk Wojciecha Czocher, dyrektora Szkoły 
Książka, przewodniczącego Muzycznej I st. w Pelplinie, 
Kapituły „Funduszu Stypen- gościł w Senacie w Warszawie. 
dialnego", odbierał dyplom. Około 20-osobowa grupa mło-
Ona też pod pomnikiem Po- dzieży odwiedziła parlament 
ległych Stoczniowców razem z okazji Dni Kociewia i za-
z synem pozowała do zdjęcia. grała dla parlamentarzystów. 

- Jest się czym chwalić Muzykowanie przed większą 
- mama z dumą patrzy na publicznością nie tylko nie pe-
Michała. - W ubiegłym roku szy Michała, ale dodaje skrzy-
nie było w Pelplinie imprezy, dcł do dalszej pracy. 
której Michał nie uświetniłby 
swoimi występami. W szkole 
wielokrotnie występował razem 
z zespołem Prima Vera, gdzie 
grał na pianinie i perkusji. 

Gdy siada za pianinem, 
uderza delikatnie w klawisze. 
Gdy siada za perkusją, ostro 
wali w instrument. Bo mimo że 
Michał skończył naukę w klasie 
pianina, to właśnie perkusja jest 
jego ulubionym instrumentem. 
Latem ze szkolnym zespołem 
Zuby Pelplińskie Michał wy
stąpił w Międzynarodowym 
Konkursie Zespołów Folklo
rystycznych w Piasecznie koło 
Gniewa. Wywalczyli trzecie 
miejsce, chociaż konkurencja 
była bardzo duża, bo przybyły 
zespoły z Łotwy, Estonii czy 
Litwy. Tym razem Michał za-

Muzykująca rodzina 

W rodzinie państwa Puchow
skich dzieci są największym 
skarbem. Najmłodsze dwuletnie 
bliźniaczki pozostają jeszcze 
w domu. W ich wychowaniu 
pomaga mieszkająca z rodziną 
babcia. Dzięki temu mama mo
gła wrócić na pół etatu do pracy 
w szkole. Pani Lidia uczy religii 
i jest cenionym pracownikiem, 
ale nie ukrywa, że przy tak licz
nej gromadce chętnie by jeszcze 
z dziećmi pozostała w domu. 
Niestety, trzeba podreperować 
finanse rodziny. To właśnie szkol
na Komisja Zakładowa udzieliła 
swojego poparcia w staraniach 
o stypendium „Solidarności" dla 
Michała. 

Nie tylko Michał jest mu
zycznym talentem. Agnieszka 
uczy się w klasie skrzypiec 
Szkoły Muzycznej w Pelplinie, 
w tej samej szkole Marek gra 
w klasie gitary. 

Marzenie - zostać 

muzykiem 

Poza muzyką Michał jak 
każdy chłopak lubi sport. Naj
bardziej - koszykówkę. Gdy 
tylko ma trochę wolnego cza
su, biegnie na miejski stadion 
w Pelplinie, żeby pograć w ko-

szykówkę z kolegami. Boleje, 
że teraz spędza tam tak mało 
czasu. Na klubowe rozgrywki 
nie starcza czasu. Trzeba było 
wybierać pomiędzy sportem 
a muzyką. W tej konkurencji 
zwyciężyła jednak bezdysku
syjnie muzyka, a konkretnie 
perkusja. Ustawił ją w domo
wym garażu, tam może ćwi
czyć i komponować ile zechce, 
bez narażania rodziny na hałas. 
Kiedy już ma wolną chwilę, po
chłania go Internet. Nic dziwne
go, że z infonnatyki ma zawsze 
szóstkę. Mimo to uważa się za 
humanistę, uwielbia język pol
ski, pisze wiersze, komponuje. 
Startował w szkolnych konkur
sach recytatorskich i w kon
kursach twórczości poetyckiej, 
zajmując pierwsze i drugie 
miejsce. Z polskiego zawsze 
zbiera celujące noty. 

Największym marzeniem 
Michała jest zostać zawodo
wym muzykiem. Jeśli tylko 
nic zabraknie mu wytrwało
ści, będzie kontynuować na
ukę w Akademii Muzycznej. 
Zwieńczeniem jego marzeń 
jest kariera w filharmonii, 
gdzie oczywiście grać będzie 
na perkusji. Do odważnych 
świat należy, talentu i przebo
jowości Michałowi na pewno 
nie brakuje. 

(dtg) 
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PODWYŻSZENIE EMERYTURY LUB RENTY 

PYTANIE DO PRAWNIKA Warto ponownie przeliczyć 
Czy sprzedając nieruchomość w 2009 roku 
skorzystam z ulgi meldunkowej? 

Zgodnie z obowiązującą ulgą meldunkową, podatnik, który jest 
zameldowany w danej nieruchomości przez co najmniej 12 mie
sięcy, przy jej sprzedaży nie zapłaci podatku. Jeżeli projekt ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych zostanie przyjęty, od 
1 stycznia 2009 r. powyższa ulga zniknie. Dotychczasową ulgę za
stąpi ulga mieszkaniowa, pozwalająca na zwolnienie z podatku, je
żeli podatnik uzyskaną kwotę w ciągu dwóch lat od daty sprzedaży 
domu lub mieszkania przeznaczy na inne cele mieszkaniowe. 

Za wydatki na cele mieszkaniowe będzie się uważać wydatki 
poniesione na: 

• nabycie gruntu lub jego udziału 
• nabycie budynku mieszkalnego, jego części lub udziału 

w takim budynku 
• nabycie spółdzielczego prawa do lokalu, domu, lub udziału 

w takim prawie 
• budowę, przebudowę, remont własnego budynku miesz

kalnego lub własnego mieszkania, położonych w państwie człon
kowskim UE lub innym państwie należącym do Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego albo Konfederacji Szwajcarskiej 

• spłatę kredytu lub pożyczki, a także odsetek od kredytu lub 
pożyczki zaciągniętych na nabycie lub wybudowanie zbywanej 
nieruchomości lub prawa majątkowego w banku lub współdziel
czej kasie oszczędnościowo-kredytowej. 

Podatek od sprzedaży nieruchomości będzie wynosił 19 pro
cent i będzie liczony od dochodu, który podatnik uzyskał w wy
niku sprzedaży. 

Przykład: Podatnik kupił dom za kwotę 500 tys. zl. Po upływie 
I 4 miesięcy od zameldowania, sprzeda/ nieruchomość za kwotę 
650 tys. zl. Podatnik z kwoty uzyskanej ze sprzedaży przeznaczył 
1 OO tys. na cele mieszkaniowe. 

Dla obliczenia podatku należy ustalić kwotę dochodu zwolnio
nego, według następującego wzoru: dochód x kwota Hydatkowa
na na cele mieszkaniowe/przychód uzyskany ze zbycia nierucho
mości = kwota dochodu zwolnionego. W naszym przypadku kwota 
zwolniona Hynosi 23 077 zł (150 OOO x '/. OO 000/650 OOO). Dochód 
do opodatkowania Hynosi (150 OOO zł - 23 077 zł) I 26 923 zł, 
zatem podatek l1yniesie 24 115 zł. 

Składając zeznanie do urzędu skarbowego należy oszacować, 
w jakim stopniu uzyskaną kwotę przeznaczymy na cele mieszka
niowe. W przypadku niespełnienia warunków do pełnego zwol
nienia podatnicy będą zobowiązani do skorygowania zezn'lnia 
i zapłaty zaległego podatku wraz z odsetkami za zwłokę od daty 
złożenia pierwotnego zeznania. 

l:.ukasz Sulej 

Biuro Prawne 
Porady prawne udzielane są wyłącznie członkom NSZZ „Soli
darność" z aktualną legitymacją związkową. Przed przyjściem 
prosimy upewnić się telefonicznie, czy prawnik będzie obecny 
- tel. 058 308-42-74. O 
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Zgodnie z uchwaloną nowe
lizacją ustawy z 17 grudnia 

1998 r. o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Spo
łecznych (DzU z 2004 r. nr 39 
poz. 353 ze zm.), ubezpieczo
ny zatrudniony na podstawie 
umowy o pracę, który nie mógł 
przedstawić dowodów potwier
dzających wysokość wyna
grodzenia w poszczególnych 
latach, będzie mógł w takim 
wypadku wystąpić o ponowne 
przeliczenie świadczenia. Wie
le osób nie mając możliwości 
udokumentowania wysokości 
zarobków z okresu pracy, jako 
podstawę obliczenia wysokości 
świadczenia wskazywało mniej 
korzystne dla siebie okresy 
ubezpieczenia, aby uniknąć 
okresów zerowych. 

Do tej pory ZUS wo
bec osób, które pozostawały 
w stosunku pracy i podlegały 
ubezpieczeniu społecznemu, 
uwzględniał dany okres do 
podstawy wymiaru emerytury 
lub renty, jednakże z uwagi na 

brak dokumentacji płacowej 
przyjmował w danym roku 
dochód zerowy. Uwzględnienie 
w danym roku wynagrodzenia 
w wysokości O zł powoduje ob
niżenie podstawy i wysokości 
otrzymywanego świadczenia. 

Nowelizacja przewidu
je, iż od I stycznia 2009 r. 
osoby, które pozostawały 
w stosunku pracy i podlegały 
ubezpieczeniu społecznemu, 
nabiorą prawo do przyjęcia 
minimalnego wynagrodzenia 
w latach, których pracowali, 
a z uwagi na brak dokumenta
cji potwierdzającej wysokość 
wynagrodzenia ZUS przyjął 
dochód zerowy. Osoby takie 
będą mogły występować do 
ZUS z wnioskiem o ponow
ne przeliczenie świadczenia. 
Uwzględnienie minimalnego, 
zamiast zerowego, wynagro
dzenia może oznaczać dla nich 
wzrost świadczenia. W zrost bę
dzie zależał przede wszystkim 
od tego, ile lat z zerowymi za
robkami zostało przyjętych _do 

Odszkodowania 
-dla internowanych 

18 listopada 2008 r. 
upływa termin złożenia 
wniosku o odszkodowa
nie dla internowanych 
i uwięzionych za działal
ność antykomunistyczną 
w latach 80. 

1 81istopada ubiegłego 
roku weszła w ży

cie nowelizacja ustawy 
„o uznaniu za nieważne 
orzeczeń wydanych wobec 
osób represjonowanych za 
działalność na rzecz nie
podległego bytu Państwa 
Polskiego". Umożliwia ona 
nie tylko występowanie do 
sądów o uznanie nieważno
ści wyroków sądów w takich 
sprawach, ale także występo
wanie o odszkodowania. 

Warunkiem koniecznym 
do wystąpienia z roszczeniem 
do sądu jest prowadzenie 
przeciwko poszkodowane
mu postępowania karnego za 
działalność antykomunistycz
ną. 

Odszkodowanie „za ponie
sioną szkodę i zadośćuczy
nienie za doznaną krzywdę" 
m0że zostać przyznane na 
podstawie nowelizacji z dnia 
19 września 2007 roku. Roz
szerza ona zakres stosowa
nia ustawy poprzez objęcie 
jej przepisami działalności 
opozycyjnej wobec systemu 
komunistycznego do dnia 
3 I grudnia 1989 roku. Kwo
ta odszkodowania, o jakie 

może ubiegać się poszkodo
wana osoba, może wynosić 
maksymalnie 25 tys. złotych. 
W przypadku śmierci osoby 
uprawnionej do odszkodo
wania (zadośćuczynienia) 
uprawnienie to przechodzi 
na małżonka, dzieci lub ro
dziców. Ograniczenia limitu 
odszkodowania nie stosuje się 
w przypadku,· gdy w wyniku 
wykonania orzeczeń albo de
cyzji, osoba poszkodowana 
poniosła śmierć. 

Przypominamy - termin do 
złożenia wniosku o odszko
dowanie wynosi rok od ogło
szenia przedmiotowej ustawy 
w stosunku do internowanych, 
uniewinnionych, a także osób, 
wobec których postępowa
nie zostało umorzone. Jeżeli 
natomiast poszkodowany był 
skazany i wystąpił o stwier
dzenie nieważności orzeczenia 
(wniosek winien być złożony 
najpóźniej do 18.11.2008 r.), 
termin do wniesienia wniosku 
o odszkodowania wynosi rok 
od daty uprawomocnienia się 
postanowienia o stwierdzeniu 
nieważności. 

Dział Prawny Zarządu Re
gionu Gdańskiego NSZZ ,,s'' 
udzieli wszystkim zaintere
sowanym osobom, chcącym 
wystąpić o odszkodowanie 
i zadośćuczynienie, bezpłatnej 
porady prawnej. Zostało już 
niewiele czasu. 

l:.ukasz Sulej 

ustalenia podstawy wymiaru 
świadczenia. Według szacun
kowych obliczeń, ponowne 
przeliczenie spowoduje wzrost 
rent i emerytur o około 50 zł. 
Z wnioskiem może wystąpić 
nawet milion osób. 

Wyższe świadczenie w prze
liczonej wysokości będzie przy
sługiwało od dnia wejścia w ży
cie ustawy, tj. od dnia I stycznia 
2009 r., pod warunkiem, że 
zainteresowany złoży wniosek 
o przeliczenie do ZUS do końca 
2009 r. Miesiąc złożenia wnio
sku nie będzie miał znaczenia, 
bowiem zakład wyrówna świad
czenie wypłacone w zaniżonej 
wysokości. Powyższa zasada 
nie będzie miała zastosowania, 
jeżeli wniosek zostanie złożo-
ny po 2009 r., wówczas wyższe 
świadczenie zostanie wypłaco-
ne od pierwszego dnia miesiąca, 
w którym wniosek został wnie
siony do ZUS. Według nowych 
przepisów zakład będzie miał • 
na wydanie decyzji 60 dni. 

l:.ukasz Sulej 

Konkurs IPN , 
dla młodzieży 

W roku szkolnym 2008/ 
09 odbędzie się czwarta 
edycja ogólnopolskiego 
konkursu historycznego, 
organizowanego przez 
Biuro Edukacji Publicznej 
IPN. Tym razem jego tytuł 
brzmi: ,,Na drodze ku wol
ności - społeczeństwo 
polskie w latach 80. XX 
wieku. Doświadczenia 
świadka historii". 

U czestnicy konkursu poprzez 
dotarcie do świadków hi

storii oraz pozostawionych przez 
nich pamiątek (zdjęć, dokumen
tów, relacji, pamiętników, listów 
itp.) opiszą losy Polaków na tle 
burzliwej epoki lat 80. XX wieku. 
Honorowy patronat nad konkur
sem objęli: marszałek Sejmu RP 
Bronisław Komorowski, prze
wodniczący KK Janusz Śniadek 
i prezes IPN Janusz Kurtyka. 

Informacji o konkursie 
udziela Katarzyna Cegieła 
(katarzyna.cegiela@ipn.gov. 
pl, tel. 022 431 83 44). 

Na terenie Oddziału IPN 
w Gdańsku konkurs koordynu
je i informacji udziela Izabela 
Rychert (izabela.rychert@ipn. 
gov.pl, tel. 058 669 05 36). 

Do 9 stycznia 2009 r. odbędzie 
się etap I konkursu (szkolny), 3 
marca przeprowadzony będzie 
przez oddziałowe bitrr'd edukacji 
publicznej IPN etap II, a 31 mar
ca etap III, finał oraz ogłoszenie 
wyników i wręczenie nagród. Re-
6JUlamin konkursu znajdttje się na 
stronie www.ipn.gov.pl 

(red. jw) 
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Emerytury pomostowe tylko dla wybranych 
Pod koniec września br. generalnie po ukończeniu 55 lat, • wykonywanie pracy w na- skim, pracownikom wykonują- Zdaniem związ-rząd przyjął projekt usta- a w szczególnych przypadkach rażeniu na hałas powyżej cym prace bezpośrednio przy 
wy o emeryturach porno- - po ukończeniu 50 lat lub bez 90 dB przetwórstwie materiałów za- kowców, upraw-stowych dla osób pracu- względu na wiek, jeżeli pracę • praca zmianowa nocna. wierających azbest i robotach 
jących w tzw. warunkach górniczą wykonywali pod zie- rozbiórkowych związanych nienie do emery-
szkodliwych. Stanowi on mią stale i w pełnym wymiarze Prawo do emerytury z ich usuwaniem (wówczas 

tury pomostowej kontynuację realizacji czasu pracy przez co najmniej pomostowej wymagany okres wykonywa-
założeń reformy systemu 25 lat. nia tych prac będzie wynosił powinno zależeć ubezpieczeń, co do stop- Inne osoby, urodzone po dniu Będzie ono przysługiwało I O lat), maszynistom pojaz-
niowej likwidacji możli- 31 grudnia 1948 r., które nie ubezpieczonemu, który spełnia dów trakcyjnych, ratownikom tylko od tego, czy 
waści wcześniejszego skorzystają z przepisów przej- łącznie następujące warunki: górskim. 
przejścia na emeryturę. ściowych ustawy o emeryturach 1. Urodził się po 31 grudnia Prawo do emerytury straci- ktoś pracował 

i rentach z FUS, będą mogły 1948 r. liby natomiast przedstawicie- w szczególnych zmiany w możliwości przejść na emeryturę w wieku 2. Przed l stycznia 1999 r. był le takich zawodów, jak m.in. 
wcześniejszego zakoń- ustawowym, tj. 60 lat - kobiety, zatrudniony na stanowi- dziennikarze, część kolejarzy warunkach lub czenia aktywności za- albo 65 lat - mężczyźni. skach i przy pracach wy- i większa część nauczycieli 

wodowej wprowadzane są mienionych w rozporządze- ( dotychczas korzystających wykonywał prace 
stopniowo i są uzależnione od Emerytury pomostow: niu Rady Ministrów z dnia z wcześniejszych emerytur na 

o szczególnym · wieku ubezpieczonego oraz 7 lutego 1983 r. w sprawie podstawie rozporządzenia Rady 
stażu pracy. Obecnie osoby uro- Osoby pracujące w szcze- wieku emerytalnego pra- Ministrów z 7 lutego 1983 r.). charakterze, a nie dzone przed dniem I stycznia gólnych warunkach lub szcze.:. cowników zatrudnionych Z pomostówek mogliby sko-

.... 

1949 r. mogą przechodzić na gólnym charakterze zamiast w szczególnych warunkach rzystać tylko nauczyciele, wy- od tego, czy miało wcześniejsze emerytury według uprawnień do wcześniejsze- lub w szczególnym charak- chowawcy i inni pracownicy 
zasad obowiązujących przed go przejścia na emeryturę terze (DzU Nr 8, poz. 43, pedagogiczni zatrudnieni w mło- to miejsce przed 
dniem 1 stycznia 1999 r., ok.re- będą uprawnione do świad- z późn. zm.) dzieżowych ośrodkach wycho-

1 stycznia 1999 r., ślonych przepisami rozdziału 2 czeń wynikających z ustawy 3. Po 31 grudnia 2008 r. wy- wawczych, młodzieżowych 
w dziale II ustawy o emerytu- o emeryturach pomostowych. konywał pracę w szcze- ośrodkach socjoterapii, ośrod- czy po tej dacie. rach i rentach z FUS. Ustawa ta stanowi realizację gólnych warunkach lub kach szkolno-wychowawczych, 

Ubezpieczeni urodzeni po zapowiedzi zawartej w ustawie o szczególnym charakterze schroniskach dla nieletnich oraz 
31 grudnia 1948 r. a przed I o emeryturach i rentach z FUS wymienioną w - stanowią- zakładach poprawczych ( czyli 
stycznia 1969 r., mogą skorzy- w momencie wprowadzania cym załącznik do ustawy zatrudnieni w najtrudniejszych Odebranie prawa do wcze-
stać z prawa do wcześniejszej reformy systemu ubezpieczeń - wykazie rodzajów prac warunkach). śniejszej emerytury tak znacz-
emerytury, jeśli do końca 2008 społecznych w Polsce. w szczególnych warun- nej rzeszy pracowników, jak 
r. spełnią określone warunki Rozwiąz.ania zawarte w pro- kach i o szczególnym cha- Najważniejsze również brak porozumienia 
dotyczące wieku i stażu pra- jektowanej ll~tawie będą dotyczy- rak terze cechy emerytury rządu i związków zawodo-
cy oraz nie podpisali umowy ły osób objętych pracowniczym 4. ma okres pracy w szczegół- wych co do czasu ich trwa-
z otwartym funduszem eme- systemem ubezpieczeń społecz- nych warunkach lub szcze- pomostowej nia doprowadziło ostatecznie 
rytalnym (OFE) lub złożyli nych, będą miały charakter przej- gólnym charakterze wyno- • emerytura pomostowa jest do niepodpisania wspólnego 
wniosek o przekazanie środ- ściowy i obejmą zamkniętą liczbę szący co najmniej 15 lat świadczeniem terminowym, protokołu z zakończenia prac 
ków zgromadzonych w OFE określonych podmiotów. 5. ma okres składkowy i nie- wypłacanym przez 5 lub I O Trójstronnej Komisji. Zdaniem 
na dochody budżetu państwa Zaproponowane w pro- składkowy, ustalony na za- lat, niezależnie od płci, a nie związkowców, uprawnienie do 
za pośrednictwem ZUS. jekcie definicje prac w szcze- sadach określonych w art. dożywotnim, jak w przypad- emerytury pomostowej powin-

Ważne: istotne jest, aby do gólnych warunkach i o szcze- 5-11 ustawy o emerytu- ku emerytury z powszechne- no zależeć tylko od tego, czy 
końca 2008 r. były spełnione gólnym charakterze zostały rach i rentach z Funduszu go systemu. W momencie ktoś pracował w szczególnych 
warunki do nabycia uprawnień zaproponowane po szczegó- Ubezpieczeń Społecznych, osiągnięcia powszechnego warunkach lub wykonywał 
emerytalnych, a sam wniosek do łowej dyskusji z partnerami wynoszący co najmniej 20 wieku emerytalnego prawo prace o szczególnym charakte-
ZUS-u może być składany później społecznymi w trakcie prac lat dla kobiet i co najmniej do emerytury pomostowej rze, a nie od tego, czy miało to 
( nawet w 2009 czy 20 I O roku). połączonych zespołów probie- 25 lat dla mężczyzn ustaje, a w jej miejsce za- miejsce przed I stycznia 1999 

Po tej dacie wcześniej- mowych Trójstronnej Komisji 6. osiągnął wiek wynoszący interesowany uzyska eme- r., czy po tej dacie. 
sze zakończenie aktywności do spraw Społeczno-Gospo- co najmniej 55 lat dla ko- rytur~ ustaloną zgodnie Prezydent Lech Kaczyński 
zawodowej będzie również darczych, które toczyły się biet i co najmniej 60 lat dla z zasadami określonymi już zapowiedział, że nie pod-
możliwe zgodnie z zasadami w okresie od 2 czerwca do 24 mężczyzn w ustawie o emeryturach pisze ustawy w takim kształcie 
określonymi w art. 184 ustawy września 2008 r. 7. nastąpiło rozwiązanie sto- i rentach z FUS. i już 13 października złożył do 
o emeryturach i rentach z FUS W ramach prac połączo- sunku pracy. ,... • w przypadku śmierci po- Sejmu wniosek o przedłużenie 
oraz w przypadku górników. nych zespołów Trójstronnej Natomiast na I O lat przed bierającego emeryturę po- obowiązywania dotychcza-
Art. 184 ww. ustawy zapew- Komisji zaproponowano ok.re- osiągnięciem powszechnego mostową rodzinie zmarłego sowych przepisów ustawy 
nia osobom urodzonym po 31 ślenie czynników ryzyka wy- wieku emery~alnego ( co naj- przysługiwać będzie renta emerytalnej ( dotyczących 
grudnia 1948 r., zatrudnionym stępujących w przypadku prac mniej 50 lat dla kobiet i co rodzinna na zasadach prze- wcześniejszych emerytur) 
w szczególnych warunkach w szczególnych warunkach. naJmniej 55 lat dla mężczyzn) widzianych w razie śmierci o kolejny rok, aby dać stro-
lub szczególnym charakterze, Ostatecznie uzgodniono, prawo do wcześniejszego pracownika. nom czas do dalszych rozmów 
możliwość wczcś111cjszego w stosunku do pierwotnej pro- odejścia na emeryturę będzie • prawo do emerytury po- i wypracowania niezbędnego 
przejścia na emeryturę, jeżeli pozycji rządowej, rozszerze- przysługiwało m.in. pilotom mostowej będzie ulegało kompromisu w tak ważnej dla 
w dniu wejścia w życie ustawy, nie listy rodzajów prac o prace statków powietrznych, pra- całkowitemu zawieszeniu, społeczeństwa kwestii. 
czyli I stycznia 1999 r., osoby wykonywane w powietrzu, cownikom wykonującym pra- bez względu na wyso- Stanowisko prezydenta z.za-
te spełniały wymagane warun- w warunkach podwyższonego ce w charakterze personelu kość uzyskiwanego przy- dowoleniem przyjął przewod-
ki stażowe (tj. posiadały 25 lat ciśnienia atmosferycznego oraz pokładowego w powietrzu na chodu, w razie podjęcia niczący NSZZ „Solidarność" 
okresów składkowych i nic- o prace związane z bardzo du- statkach powietrznych (m.in. przez uprawnionego pracy Janusz Śniadek. Jego zdaniem 
składkowych oraz 15 lat pracy żym obciążeniem statycznym jako steward lub stewardesa), w szczególnych warunkach „pod presją czasu nie ma szansy 
w szczególnych warunkach). wynikającym z konieczności zatrudnionym w morskich por- lub szczególnym charakte- na spokojne wynegocjowanie 
Natomiast górnicy - przepisa- pracy w wymuszonej, nie- tach oraz przedsiębiorstwach rze. Natomiast w przypad- rozwiązań mających szansę na 
mi ustawy z dnia 27 lipca 2005 zmiennej pozycji ciała. pomocniczych działających na ku podjęcia innego rodzaju szcrsz:ą akceptację, bo nawet nic 
r. o zmianie ustawy o emery- Nie osiągnięto porozumie- rzecz tych portów, pracującym pracy, prawo do emerytury będzie czasu na zapoznanie z ni-
turach i rentach z Funduszu nia w zakresie następujących bezpośrednio przy przeładunku pomostowej będzie za- mi opinii publicznej''. Podkreślił, 
Ubezpieczeń Społecznych oraz czynników: w ładowniach statku, pracują- wieszane lub zmniejszane że „ponownie jedynym wyjściem 
ustawy Karta nauczyciela (DzU • wykonywanie pracy poza cym w hutnictwie, nurkom na zasadach określonych jest danie sobie roku czasu na 
Nr 167, poz.1397) - uzyskali pomieszczeniami zamknię- i pracującym w komorach hi- w przepisach ustawy o eme- rozmowy i negocjacje". 
prawo do górniczej emerytury tymi perbarycznych, rybakom mor- ryturach i rentach z FUS. Maria Szwajkiewicz 
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W terenie jest trudniej 
O problemach małej Komisji Oświaty w terenie 
z ANDRZEJEM ZLOTEM, przewodniczącym 
Komisji Pracowników Oświaty w Smołdzinie, 
rozmawia Maria Matuszewska 

- Proszę opowiedzieć o po
wstaniu organizacji związko
wej w Smołdzinie. 

- Nasza organizacja narodziła 
się w w1elk1ch bólach w latach 90. 
i przez ten okres bywało różnie. 
Początkowo, na fali Komitetów 
Obywatelskich, było nas zdecy
dowanie więcej, ale późnit:::i z roku 
na rok coraz mniej. Przez cały jed
nak okres średnia liczba działaczy 

wynosi około 15 osób. Teraz rozwijamy się w kierunku Objazdy, tam 
' mamy członków w gimnazjum,jak i w szkole podstawowej. Większość 

jednak to pracownicy Zespołu Szkół w Smołdzinie, który jest zdomi
nowany przez ZNP. Szkoła ta, jak i te w ościennych miejscowościach, 
kierowane są od zawsze przez te same osoby i nic się w nich nie dzieje, 
więc mam wrażenie, że to ·taki relikt minionej epoki. 

- Jak statystycznie wygląda liczebność związku? 
- Sądzę, że coraz lepiej. Udało mi się przejąć dwie osoby z ZNP, 

który nie stanął w obronie zwalnianego swojego członka. Dzięki 
nam ta osoba pracuje nadal i również zapisała się do naszej organi
zacji. Aktualnie na przyjęcie czekają trzy osoby. 

-Czy młode osoby, które podejmują pracę w szkole, chętnie 
zapisują się do związku i czy podejmujecie jakieś działania, 
aby je zachęcić do wstąpienia w szeregi „Solidarności"? 

- Bardzo często takie osoby są poza wszelkimi strukturami, nie 
chcą zapisywać się do żadnego związku, najczęściej się przygląda
ją. Oprócz ZNP działa u nas także związek władzy, czyli Solidar
ność 80. Jednak związki te nie rozwijają się, ludzie odchodzący na 
emerytury osłabiają tę organizację, a nowe nie zapisują się. 

- Jak układa się na co dzień współpraca z pozostałymi or
ganizacjami, czy podejmujecie jakieś wspólne działania? 

- Jeden raz udało mi się dla wszystkich pracowników oświaty wy
walczyć podwyżkę pensji o 15 procent i wtedy zrobiliśmy to wspólnie, 
a właściwie przy „wymuszonym" poparciu pozostałych organizacji. 
Nie ukrywam, że teraz robię to samodzielnie. Udaje mi się to dzięki 
zbudowaniu większościowej, opozycyjnej Rady Gminy w stosunku do 
wójta. Z pozostałymi związkami nie współpracuję, bo przewodniczącą 
jednej organizacji jest żona wicewójta, a drugiej wójta. 

- Zadania na najbliższy okres ... 
- Żeby wzmocnić związek, konieczne jest przejęcie władzy w gmi-

nie. Wtedy tylko będzie możliwa w pełni działalność związkowa. • 
-Z tego co Pan mówi, widać, że już wkraczacie w politykę. 
- Nikt mi nie powie, że związek to nie polityka, zwłaszcza w 

małym, lokalnym środowisku w terenie. 
- Plany na najbliższą przyszłość. 
- Będę się starał i dzisiaj przedłożę radnym projekt zwiększenia 

kwoty bazowej o ok. 25 procent, co dałoby 10-12 procent realnej 
podwyżki dla wszystkich pracowników, aby zniwelować duże róż
nice płacowe w szkole. Ogólnie płace w naszej placówce są bardzo 
niskie, szczególnie wśród pracowników obsługi. O 

Krajowy Zjazd Delegatów 
O zjeździe w Wadowicach, w dniach 9-1 O października, 
z przewodniczącym ZR Słupskiego STANISŁAWEM SZUKAŁĄ 
rozmawia Maria Matuszewska 

- Jakie odczucia ma Pan 
po powrocie z XXI I KZD 
NSZZ „Solidarność"? 

- W związku z rokiem 
papieskim oraz 30. rocznicą 
pontyfikatu naszego wielkiego 
rodaka zjazd odbył się w Wa
dowicach. Rodzinne miasto 
Papieża okazało się wspania
łym miejscem, wybrane zostało 
przez organizatora, czyli w tym 
roku Region Małopolski. Lo
kalizacja wpisała się również 
w treść uchwały podjętej przez 

. Komisję Krajową, przyjmującą 
rok 2008 Rokiem Jana Pawła 
II. Nie można więc wyobrazić 
sobie lepszego miejsca na tego
roczny zjazd jak Wadowice. 

- Jak przebiegały obrady 
i uroczystości związane z po
bytem w rodzinnym mieście 
Jana Pawia II? 

- Mimo że obrady trwa
ły dwa dni, było bardzo mało 
czasu na pracę merytoryczną 
dotyczącą sytuacji w kraju, na 
sformułowanie uchwał i zajęcie 
stanowiska w wielu spornych 
kwestiach. Skrócenie· części 
roboczej spowodowane było 
w pierwszym dniu spotkaniem 
z prezydentem Lechem Ka
czyńskim. Natomiast wieczo
rem obrady nie mogły zostać 
przedłużone z uwagi na część 
artystyczną, odbywającą się na 
rynku w centrum miasta, w cza
sie której prezentowały się za
proszone oraz lokalne zespoły 
muzyczne. Występy zgromadzi
ły na placu około pięciu tysięcy 
osób i były okazją do spotkania 
i wspólnej zabawy przedstawi
cieli „Solidarności" z lokalną 
społecznością. W drugim dniu 
zjazdu zwiedzaliśmy dom pa
pieski, muzeum oraz miasto. 

- Na czym skupiła się 
praca merytoryczna w cza
sie zjazdu? 

Stanisław Szukała na XXII KZD. 

- Praca merytoryczna skupiła 
się na najważniejszych sprawach 
dotyczących wprowadzania przez 
rząd nowych ustaw. Poruszono 
kwestie emerytur pomostowych, 
stoczni, służby zdrowia - tzw. 
pakietu zdrowotnego, oświaty 
i wielu innych. Bardzo emo
cjonalne było omówienie wielu 
spornych spraw, przygotowanie 
i przyjęcie stanowisk. Zwrócono 
również uwagę na szykanowanie 
związkowców, zwalnianie z pra
cy, łamanie praw pracowniczych, 
z czym spotykają się działacze 
w swojej codziennej pracy. Opra
cowano też strategię Związku, do
tyczącąjego roli w odniesieniu do 
aktualnej sytuacji w kraju. Ustalo
no, że 22 października odbędzie 
się konwent przewodniczących 
regionów i sekretariatów w War
szawie, na którym omawiane 
będą działania rządu i propono
wany pakiet ustaw. Wypracowa
no stanowiska m.in. w sprawie 
emerytur pomostowych, sytuacji 
w polskich stoczniach oraz nąj
bardziej newralgicznego tematu, 
jakim jest pakiet ustaw zdrowot
nych. Propozycje rządu prze
kształcenia szpitali w spółki nie są 
aprobowane przez Związek, który 

uważa, że przy pogłębiającym się 
rozwarstwieniu społecznym pod
stawowa i specjalistyczna opieka 
medyczna nie będzie dostępna dla 
wszystkich. Poruszono również 
temat pracy w niedziele, bardzo 
ważny ze względu na powiększa
jącą się w szybkim tempie grupę 
pracowników handlu. Najważniej
sza uchwała XXII KZD „Godna 
praca fundamentem rozwoju 
Polski" nakreśla ogólny charakter 
aktualnych działań. 

- Czy udało się sprecyzo
wać kierunki pracy Związku 
w świetle przyjętych uchwal? 

- Zjazd przyjął uchwałę 
w sprawie kienmków rozwoju 
Związku „NSZZ Solidarność 
blisko pracowników", mówią
cą, że podstawowym celem 
naszego działania jest poprawa 
jakości życia, warunków pracy, 
zwiększenie przychodów i bez
pieczeństwa zatrudnienia przede 
wszystkim członków Związku, 
ale i wszystkich pracowników. 
Oceniano działania Komisji 
Krajowej" i proponowano nowe 
dla niej oraz organizacji w regio
nach, aby przyniosły zamierzone 
efekty i były skuteczne. 

o 

Naszemu 
Drogiemu Koledze 

Stanisławowi Szukale, 
przewodniczącemu 

Zarządu Regionu 
Słupskiego 

NSZZ „Solidarność", 
wyrazy szczerego 

Modlitwa o beatyfikację ks. Jerzego 

i głębokiego współczucia 
z powodu śmierci 

BRATA 

składają 

koleżanki i koledzy 
z Regionu Słupskiego 
NSZZ „Solidarność" 

W 24. rocznicę śmierci 
księdza Jerzego Popie
łuszki w kościele pw. 
Najświętszego Serca 
Jezusowego w Shlpsku 
odprawiono mszę świętą 
w intencji duszpasterza 
podziemnej „Solidarno
ści", za jego szybką be
atyfikację. 

W czasie niedzielnych uro
czystości, 19 paździer

nika, modlono się również za 
ojczyznę, za którą przed laty 
ooprawiał msze św. ksiądz Jerzy. 
Na comiesięcznych moolitwach 
zbierały się tłumy wiernych, 
gdyż potrafił gromadzić wokół 
siebie ludzi o różnych poglądach 
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w trosce o dobro narodu i ojczy
zny. W czasie homilii podkre
ślono, że był przede wszystkim 
kapłanem, który w kazaniach 
wlewał nadzieję w ludzkie ser
ca, według nauki Jana Pawła 
II „nie daj się zwyciężać złu, 

ale zło dobrem zwyciężaj". Nie 
było u niego polityki, a jedynie 
Ewangelia, nauczał o godności 
każdeto człowieka, starał się 
zaszczepić w innych ducha spo
koju i miłości. 

Na mszy obecni byli przed
stawiciele parlamentu, władz 
samorządowych, działacze 
,,Solidarności", policji, wojska, 
poczty sztandarowe organizacji 
związkowych, młodzież, a także 
mieszkańcy miasta i regionu. 

Po uroczysto
ściach pod po
mnikiem, który 
znajduje się obok 
kościoła, odmó
wiono modlitwę, 
zebrani wysłucha
li wierszy w wy
konaniu senator 
Anny Boguckiej
-Skowrońskiej, 

będącej obecnie 
sędzią Trybunału 

Stanu, oraz autor
skich Wacława 
Pomorskiego, 
a następnie za
pal on o znicze 
i złożono wieńce 
i kwiaty. O 

Pomnik ks. Jerzego Popiełuszki przed 
kościołem Najświętszego Serca 
Jezusowego w Słupsku. 



; ~~ - - -- ~ S-PORT/ MŁODZIEŻ - -: 
-- - - -- . - -- ........ - - =---------=---=--

XIV KOŚCIERSKIE BIEGI ULICZNE 

600 biegaczy na starówce 
11 października br. odbyły 
się XIV Kościerskie Biegi 
Uliczne, których trasa prz~ 
biegała w centrum miasta. 
W imprezie wystartowało 
ok. 600 biegaczy, głównie 
uczniów szkół podstawo
wych i gimnazjów Kości~ 
rzyny. Startowali także 
sportowcy z wielu miej
scowości województwa 
pomorskiego i nie tylko. 

G ościem honorowym impre
zy był Leszek Zblewski, 

biegacz, urodzony w· Koście
rzynie, akademicki wicemistrz 
świata na 1500 m z 1999 roku, 
wielokrotny medalista Mi
strzostw Europy i Mistrzostw 
Polski na tym dystansie. 

Dzięki hojności sponsorów 
uczestnicy biegów otrzymali 
atrakcyjne nagrody ( 1-6 miej
sce w każdej kategorii wieko
wej). Każdy uczestnik, który 
dotarł do mety, otrzymał drobny 
upominek. 

Głównym organizatorem 
XIV Kościerskich Biegów 
Ulicznych był Kościerski 
Uczniowski Klub Sportowy 
,,Remus", a współorganizato
rem Centrum Kultury i Sportu 
w Kościerzynie. Biegi odbyły 
się pod patronatem Urzędu 
Miasta w Kościerzynie. 

Zwycięzcy 

poszczególnych 
kategorii wiekowych 
Rocznik 2002 i młodsi, 150 
m: Paulina Pierzgalska (Sko
rzewo), Jakub Kurek (SP 3 
Kościerzyna) 

Roczniki 2000-2001 (klasa I i 
Il), 400 m Marta Kryzel (SP 
Lipusz), Dawid Pobłocki (SP 
l Kościerzyna), 
Roczniki 1998-1999 (klasa III 
i IV), 500 m Ewa Bojke (SP 
Szczenurze ), Szymon Zabo
rowski (SP 1 Kościerzyna) 
Roczniki 1996-1997 (klasa V i 
VI), 500 m Anna Czapiewska 
(Lubichowo), Maciej Felicjań
ski (SP 1 Kościerzyna) 
Roczniki 1993-1995 (gimna
zjum), Dziewczęta I OOO m: 
Agata Szarmachem (Zorza 
Gdynia), Chłopcy 1500 m: 
Kamil Wołoszyk (Remus Ko
ścierzyna) 

Roczniki 1991-1992 ( szkoły 
średnie), 1500 m, Paulina Kli
niewska (Remus Kościerzyna), 
Patryk Kniachnicki (Florian 
Chojnice) 
Bieg Remusa 
Roczniki 1990-1988, dystans 
5750 m I 2900 m Kamila Po
błocka (Ekonomik-Maratoń
czyk Lębork), Damian Wnuk 
(Remus Kościerzyna) 
Roczniki 1987-1973 
Małgorzata Tuw~lska (Gra
bowiec), Leszek Zblewski 
(Remus Kościerzyna) 
Roczniki 1972-1968 
Lucyna Słomińska (Wielki 
Klincz), Dariusz Guzowski (Ta
lex Borysław Borzytuchom) 
Roczniki 1967-1957:Graży
na Czapiewska (Lubichowo), 
Piotr Pobłocki (Ekonomik
-Maratończyk Lębork), 
Roczniki 1956-1946: Gra
żyna Witt (Sopot), Marian 
Ostrowski (Złocieniec), 
Roczniki 1945 i starsi: 
Zygfryd Liban (Tczew). O 

Szachy w Starogardzie Gdańskim 
2 7 października br. w Cen

trum Rehabilitacji przy 
kościele NSP J w Starogardzie 
Gdańskim odbył się IV Turniej 
Szachowy o puchar Zarządu 
Regionu Gdańskiego NSZZ 
„Solidarność", zorganizowany 
przez Kociewski Parafialny 
Klub Sportowy „COR-COR
DIUM" wspólnie z Zarządem 
Regionu NSZZ „Solidarność". 
Otwarcia turnieju dokonał ks. 
prałat Józef Pick, natomiast na
grody wręczał Roman Kuzim
ski, zastępca przewodniczącego 
ZRG NSZZ „Solidarność". 

Turniej odbył się w syste
mie szwajcarskim na dystansie 
9 rund. Uczestniczyło w nim 
20 osób, w tym jedna kobieta-

Anna Kirszenstein z Gniewu. 
Oprócz zawodników ze Staro
gardu Gdańskiego najliczniejsze 
grupy zawodników przyjechały 
z Gdańska i Gniewu. 

Pierwsze trzy miejsca zajęli: 
Krzysztof Jurkiewicz ze Sta
rogardu Gdańskiego, Henryk 
Dobrowolski z Gdańska oraz 
Mateusz Wiecki z Gniewu. O 

Młodzi w Związku 
Dwudziestu młodych lide- :----w-···~=--""""..-=~~~~---

rów 2 i 3 października dysku
towało w Gdańsku m.in. o tym, 
co trzeba zrobić, aby „Solidar
ność" była silnym i skutecz
nym związkiem .. z młodzieżą 
spotkał się przewodniczący 
Janusz Śniadek, który opo
wiedział im o działaniach 
Związku oraz zrelacjonował 
ostatnie spotkanie Europejskiej 
Konfederacji Związków Zawo
dowych w Londynie. 

o 
Spotkanie młodych liderów „Solidarności". 

JAN CUBER 
przewodniczący 
Komisji Zakładowej 
NSZZ „S" w Makro 

- Szkolenie dotyczyło pro
blemów, z jakimi działacze 
mogą spotykać się w zakła

dach pracy, organizując związek zawodowy. 

Przedstawialiśmy pewne wrzJe, propozycje 
rozwiązań napotykanych trudności. Dla mnie 
było to kolejne zmierzenie się z tym tematem 
i raczej utrwalenie sobie pewnych rozwiązań 
i metod. Najważniejsze chyba w szkoleniu było 
samo to, że my, młodzi działacze związkowi, 
mogliśmy spotkać się, porozmawiać i wymienić 
się doświadczeniami, na co niestety w codzien· 
nym zabieganiu przeważnie brakuje czasu. O 

Krzyżówka z woskowym solenizantem z listopada REKLAMA • • • • • e e 

POZIOMO 
4) przejście graniczne ze Sło
wacją, 8) listopadowy soleni
zant kojarzony z woskiem, 9) 
cofanie się wojska, 1 O) zajęcie 
stanowiska przez Komisję Za
kładową NSZZ „Solidarność" 
w określonej sprawie, 11) 
chatka, 12) nabrzeże portowe, 
14) tam prowadżą wszystkie 
drogi, 17) Nasza ... , popularny 
portal internetowy z kolegami 
z lat szkolnych, 18) zamykany 
bramą, 20) redukcja swoich 
żądań, 22) lasso, 23) tkanina 
na ciepłe koszule, 24) wynik, 
skutek, 27) zbiór przepisów 
podpisywany przez pracodaw
cę ze związkami zawodowymi, 
28) pogranicze, 29) puszka, 
naczynie z blachy. 

PIONOWO 
1) świeczki zapalane na gro
bie, 2) zbiór obowiązkowych 
modlitw przeznaczonych dla 
duchownych katolickich, 3) 
kolor jasnoszary, skojarz z bi
żuterią, 5) luneta do podwod
nej obserwacji, 6) pomarsz-

czony jedwab, 7) Europejskie 
Stowarzyszenie Wolnego 
Handlu, 12) kafejka, 13) na
czynie na kwiaty, 15) pracuje 
przy piecach, 16) zbiór podań 
o bogach, ·19) sonduje opinię 
publiczną kwestionariuszem, 
21) Atlant, imię mitycznego 
ojca Ajaksa, 25) przypuszcza
.jący lub oznajmujący, 26) ... 
Europejska. 

(kas) 

Litery z pól ponumerowa
nych w prawym dolnym 
rogu kratki od 1 do 49 
utworzą rozwiązanie 
- myśl Juliana Tuwima. 

Rozlosowaliśmy nagrodę 
za raz.wiązanie „Krzyżów
ki z fonią ale bez wizji" 
z nr. 9/2008. Poprawnie 
wyłoniła hasło „Nigdzie 
nie kupisz szczęścia 
miłość daje je gratis" pani 
HENRYKA KREFT z Tczewa. 
Nagrodę prześlemy pocztą. 
Gratulujemy. 

,,Akwen" Spółka z o.o. 
ul. Wały Piastowskie 
24, 80-855 Gdańsk 

biuro: 058 308 44 OO, 
fax: 058 308 42 13 
akwendruk@wp.pl, 
www.akwendruk.pl 

• DRUK 

• GADŻETY 
Z NADRUKIEM 

• PAMIĄTKI 

• NOWY 
KODEKS PRACY 

• NOWY STATUT 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ" 

• FLAGI 

Zapraszamy do zakupów w sie-
dzibie firmy, także w kiosku 

naszej spółki, parter budynku 
przy ul. Wały Piastowskie 24 
w Gdańsku. Prowadzimy też 

sprzedaż wysyłkową. 
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Przewodniczący i sekretariat 
pok. 107, 308-43-52, 
301-88-54 fax: 308-44-18 
prezydium@solidarnosc.gda.pl 

Skarbnik pok. 11 Oa, 308-43-39 
s.gawronski@solidarnosc.gda.pl 

Członkowie prezydium, pok. 107 
... 308-42-60, 308-43-61, 308-42-89 

Dział Rozwoju i Organizacji, pok. 
112, 105, 308-43-01, 0/603-934-165 
301-04-44, 308-44-54 
dzial.kontaktow@solidamosc.gda.pl 
j.szewczyk@solidarnosc.gda.pl 

Kadry, pok. 124, 
308-42-97, 305-54-80 

Księgowość i kasa, pok. 122, 
308-43-16, 346-21-74 

Administracja budynku i rezerwa
cja sali „Akwen", pok.125 i 127, 
346-22-12, 308-42-50, 
administracja@solidarnosc.gda.pl 

Dział Informacji i Promocji, pok 
' 114, 301-71-21, 308-42-72 

magazyn@solidarnosc.gda.pl 

Dział Szkoleń, pok. 117 
305-54-79, 308-42-76, 
dzial.szkolen@solidarnosc.gda.pl 

Dział Prawny, pok. 106 
308-42-74, 308-44-69, 305-55-12, 
dzial.prawny@solidarnosc.gda.pl 

Koordynator ds. projektów UE, 
• pok. 130, 308-43-37 

s.gatz@solidarnosc.gda.pl 

Komisja Terenowa Emerytów 
i Rencistów, pok 119a, 308-43-71 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów, pok. 121, 
308-42-70, emeryci@solidamosc.gda.pl 

Komisja Rewizyjna ZR „S" 
pok. 127, 308-43-02 

Biuro Pracy, pok. 9, 301-34-67 
30843-47,biuro.pracy@solidarnosc.gda.pl 

Reg. Sekcja Służby Zdrowia, 
pok. 127, 308-43-93, fax: 308-43-93 , 

Reg. Sekcja Oświaty i Wychowania, 
pok. 118 , 308-44-22, 
fax: 305-71-72 
oswiata@solidarnosc.gda.pl 

Reg. Sekcja Osób Niepełnosprawnych, 
pok. 120, 308-42-69 

Okręgowa Sekcja Kolejarzy 
Gdynia, pl. Konstytucji 1/1 
721-24-49, fax 721-25-05 

Zarząd Główny Związku Solidarno
ści Kombatantów oddz. Gdańsk, 
pok. 1 O, 308-44-40 

Maraton, pok. 126, 308-44-90 
fax: 346-30-34 

Spółka z o.o. Akwen, pok. 18 
308-44-00, fax: 308-42-13 

Drukarnia Akwen, pok. 32 
308-44-01 

Ośrodek Nieinwazyjnej Diagnostyki 
Kardiologicznej, pok. 104, 301-06-
-22, 308-44-50 

Dla użytkowników sieci ORANGE: 
0/502 443 150 + wewn. 4 ostatnie cyfry 
numeru rozpoczynającego się na 308 

Gdynia, ul. Śląska 52, tel/fax 620-61-82 
0502 172284gdynia@solidarnosc.gda.pl 

Kartuzy, ul. Hallera 1, pok. 325a 
0-502 172283, tel./fax 681-31-00 

Starogard Gd., ul. Paderewskiego 11 
0502 172281, tel./fax 562-22-20 
starogard@solidarnosc.gda.pl 

Tczew, ul. Podmuma 11 0506 074609, 
tel/fax 531-29-96 taew@solidamosc.gda.pl 

Kościerzyna, ul. Długa 31 
0502 172282, tel./fax 686-44-26 
koscierzyna@solidarnosc.gda.pl 

Puck, ul. Sambora 16 
0502 172289, 673-16-15 

Wejherowo, ul. Hallera 1N1 
0502 486003, tel./fax 672-37-76 

Pruszcz Gdański, ul. Chopina 12 
0502 172286, tel./fax 683-30-11 

Chojnice, ul. 31 Stycznia 56 
0502 172285, tel./fax (0-52) 39-72-001 

Biuro Terenowe w Lęborku 
al. Wolności 22 0600 391798, 
(0-59) 86-23-651 msiergiej@wp.pl 

Malbork, plac Słowiański 4 
tel/fax 0-55 647 28 OO, 0516 059 047 
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CUDZE CHWALICIE, SWEGO NIE ZNACIE 
Chociaż dni są coraz krótsze, to jeszcze w listopadzie mogą się zdarzyć piękne week
endy. Zachęcamy, by w takich chwilach wyjechać za miasto, gdzie można się cieszyć 
wspaniałą przyrodą. Jednak jesień to czas przeziębień. Znakomitym antidotum zatem na 
katary, kaszle i chrypki jest spacer wśród iglastych lasów. A zatem nasza weekendowa 
propozycja tym razem dotyczy miejsca specjalnego, chociaż niezbyt popularnego i nie
stety z dość trudnym dojazdem - o tej porze roku tylko własnym środkiem lokomocji, 
ale wypoczynek gwarantowany. 

• 1a 

Latarnia ma wyjątkowo interesującą konstrukcję, bo jest jedną z dwóch polskich latarni 
całkowicie metalowych. 

U sytuowana jest na wy
s ok i ej, 41-metrowej 
zalesionej wydmie. Za

licza się ją do najpiękniejszych 
na Kaszubach. Została wybu
dowana w latach 1904-1906 
według projektu niemieckiego 
architekta Waltera Kortego. 

Dzi~1aj pełni rolę nie tylko 
latami morskiej, ale również mu
zeum latarnictwa. Można tam 
poznać historię polskiego i bał
tyckiego latarnictwa, a także wejść 
wysoko na górę, gdzie znajdują się 
urządzenia wysyłające w morzi; 
sygnały świetlne. Opiekun latami 
mieszka nieopodal, w tzw. domln1 
latarnika, i otwiera pomieszczenia, 
kiedy zbierze się kilka osób. La
tarnikiem jest tu kobieta, jedna 
z dwóch pań w Polsce wykonują
cych ten zawód. 

Dla turystów latarnia jest 
przede wszystkim punktem wi-

dokowym na ogromne obszary 
leśne, na morze i ciągnące się 
wzdłuż niego piaszczyste wy
dmy, miniaturę łebskiej Sahary 
oraz na dwa jeziora: to bliższe 
- Sarbsko i dalsze - Łebsko. 

Do samej latami oficjalnie 
nie można dojechać. Samochód 
należy zostawić w osadzie zwa
nej Stilo (na niektórych mapach 
występuje nazwa Osetnik), zło
żonej zaledwie z kilku domów 
i sezonowego kempingu. 

Sama nazwa Stilo zapewne 
jest pruska i pochodzi od nazwi
ska braci Gustawa i Edwarda 
Stielow, mieszkających przed laty 
w niedalekiej Łebie. Z parkingu 
do latarni wiedzie w sosnowym 
lesie, znakowany na czerwono, 
800-metrowy piaszczysty trakt. 
Idzie się nim lekko pod górę. 

Latarnia ma wyjątkowo in
teresującą konstrukcję, bo jest 

jedną z dwóch polskich latami 
całkowicie metalowych. Posa
dowiono ją na szesnastokątnej 
podstawie. Wysoka na 33,5 
metra, składa się z metalowych 
elementów skręcanych śrubami. 
Są to grube płyty o wysokości 
75 centymetrów, tworzące trzy 
owalne kręgi. Jej oryginalny 
kształt, zwężający się ku górze, 
z dwiema galeryjkami na szczy
cie, intryguje turystów. Pomalo
wano ją na trzy kolory: czarny, 
biały i czerwony. Czarna jest też 
galeryjka na białym tle. Ponoć 
tego typu latami znajduje się 
na świecie zaledwie dwieście. 
CiekawostkąJest to, że w 2006 
r. Polska Poczta wyemitowała 
znaczek z ową latarnią. 

Do Stilo nie warto przyjeżdż.ać 
tylko po to, żeby wbaczyć latarnię. 
Latarnia to tylko pretekst. Stilo, 
a raczej lasy, częściowo złożone 

z wyrośniętej kosodrzewiny - zu
pełnie jak w wyższych partiach 
Tatr, stanowią miejsce do fanta
stycznej wędrówki. Odległość po
między latarnią a brzegiem morza 
wynosi ponad kilometr. Przejście 
tylko tej trasy pozostawia niezapo
mniane wrażenia. 

Proponuję jednak wybrać się 
nieco dalej. Z latami czerwonym 
szlakiem poprowadzonym wśród 
kosodrzewiny i nadmorskich ba
gien, obok zarośniętego trzcinami 
jeziora Sarbsko, można dotrzeć 
do Łeby. Większość wędrowców 
wybiera jednak plażę. Piaszczy
stym szlakiem, przez prawie 
13 km brzegiem morza, odwie
dzanym tylko przez nielicznych, 
maszeruje się znakomicie. Mniej 
więcej w połowie drogi z morza 
wystają dwa maszty zatopionego 
przed laty statku, o którym krą
żą najróżniejsze opowieści. Był 
to ponoć duński kuter rybacki, 
a może niemiecki statek handlo
wy, czy szwedzki frachtowiec, 
przewożący drewno, węgiel, 
żywność ... Od miejsca zatopienia 
owego statku, przy dobrej pogo
dzie, widać zarysy niewielkiego 
łebskiego zameczku, usytuowa
nego nad samym morzem, zwa
nego Neptunem. 

Idąc od latami w drugą stro
nę, czyli na wschód, można za
wędrować do odległego o około 
9 km nadmorskiego kempingu 
w Lubiatowie. Czerwony szlak 
wchodzi w głąb lądu i prowa
dzi początkowo wzdłuż nad-_ 
morskich wydm, a następnie 
w cichym sosnowym czy też 
kosówkowym lesie. Tylko wy
trawnym turystom proponuję 
zboczenie ze szlaku i wędrów
kę leśną, żwirową drogą. Tam 
można spotkać artystycznie 
powyginane sosny, zwalone 
wiatrem stare drzewa, ciekawe 
karmniki dla zwierzyny i uro
kliwe wrzosowiska. 

Jeśli komuś zabraknie atrak
CJi, to proponuję powrócić do 
Sasina, letniskowej miejscowo
ści odległej od Stilo o ok. 5 km 
i dotrzeć do znajdującego się 
tam klasycystycznego pałacu. 
Ale to już inna opowieść. 
Tekst i zdjęcie Maria Giedz 
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